
PŘEDSEDNICTVO ÚSTŘEDNÍHO VÝBORU KSČ 

3914/J 6 

K bodu: 

Návrh akčního programu KSČ 

ija zá~ladě výsledků jednání předsednictva 
UV KSC, které dne 19. února 1968 posoudilo 
"Néstin obsahu akčního programu KSČ", bylo 
redakční komisí vypracováno první znění 
návrhu akčního programu KSČo 

V souladu s po~tupem, jak jej stanovilo 
předsednictvo UV KSČ, byl tento návrh pro
jednán řídící skupinou a postupně posouzen 
ekonomickoi, ideologick9u, právní a zeměděl
skou komisí a komisemi UV KSC pro otázky 
mládeže a životní úrovně o K jednání na těch
to komisích bylo přizváno asi 80 členů a kan
didátů ÚV KSČo Návrh akčního programu KSČ 
projedn9la dále ústřední kontrolní a revi7"ní 
komise UV K0Č a porada élenú vléd;y - komunistůo 
V předklé.daném druhém znění "Návrhu akčního 
programu KSČ 1~ bylJ redakční komisí po dohodě 
s tajemníky UV KSC vzaty v ~vahuvpřipomínky 
a doporučení předsednictva 1JV KSC, řídící 
skupiny, ekonomické komise UV KSČ a porady 
čl enů vlády - komunistl1o Z časových důvodů 
nebylo zatím možno vgužít připomínky z jed
nání dalších komisí UV KSČo Podle výsledků 
jednání předsednictva ÚV KSČ bude k nim při
hlíženo v další etapě pracío 

Předkládá: so Ao Dubček 
So Do Kolder 

120 března 1968 
Počet listů: 70, 

číslo pořadu: A 

Příloha I 
Návrh usnesení 
( bude zaslá:c1 
dodatečně) 

Příloha III 
Návrh akčního pro
gramu KSČ 

~ Fond: 

,l Sv.: 
• A,.;.: 

< listů: 

- l. 1_ 

Tento mater·lál fe nutno vrátit nefpozd~/t do fednoho m~stce sekretariátu prvntho ta;emntka OV KSC 

1aJ 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



Č,j~ P )914 

U s n e a e :n í 
63 „ schO.ze předéledni ctva ÚV l<SČ ze dne 2J , bfezna 1968 

k bou l~ Návrh akčního p~ogramu KSČ · 
{ . A„ Dubček~ s„ D. Kul de_) 

U a n 

PřP-dsedr.iictvo ÚV KSČ 

I., schvaluje 

1 ~ nby návrh akčního programu RBa byl pf•edloi0u 
k projednání bi-ezncvďmu z~EH:1Fiá:ní ÚV K.Sč! j&ko 

platforma poli tieké a orgimi .-:;ac:mť čim.1 s'J;i ei~l"&""' 

ey a komunistó. ve státních a hospo.dáf.ských orgá~· 

nGch a společen0k"1ch o;gs.nizací~ při řešeni 
I 

aktuálních otáz~~k společnosti, pf.i sj©dn0cov6n.f 

v·§ech konstrukti vnich apolečenokjc~h. ai 1 do pozi.,. 

ti vni práce a p1~i objaefiovárd: poli t.ikJ etr~ rry v sou= 

časn~ etapě; 

2" aby članfun pfedaednictva ÚV KSÓ byl ještě př.ad 
(J "' zasedáním pléne. UV KSC ~"o:irnalén má vrh d:i'lihé ~ 

.stručr1ěj;sí variiinty alt:čn.!ho prog:r.·am ;{SČ k pctwiJ~ení 

formulací s tímr ~fa by ni:1v1•hov~ :r:o~.tl at, v zv·o1eD,á 
plenár-nim zaeed~nim~ p:ra.cc.val1;:1. i s tou.to v~rimntm.:q 

p ~ 

:. 1 .. ber·e -n.a vědorru. ~ ž0 piipom·1·x,.ky a ná:m~rti ~ kom.i si TJif 

KSČ~ 15.st~edni kon.tr-o. '.n:f a :revi.~ni kcmiae a z j0dndní 
t.: M 

p}edeedni ctv~ mr KSC budou dány k dl. ~pozj cd. ne1vrhové 

komisi zvolew1 p10ná.1.'nim zaseťh ním ÚV "IBČi kt,e:r.·á na 
,P :i/2 

2áklt.1dě výoledkl\ jednán:f pléna UV' KSt.! -v;;;."ri1„ecu~ie ! .. o~. 
nečné zněn:i akčního progran.ť>.:,. si:ťany ~ Do náv:r·hové kow..,i~ 

se pl~na. ÚV KSČ but~ou vedle dalě:ích soudruhů předsed-
o č~ ~ ~ 

nictv~m UV KS· n~v-ržH:ni člalfwve a kanuidéti UV RSč~ 

kte~í pracuji v řídicí skupině a redakční komisi; 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 

III~ ukládá sekretariá_u ÚV I<SČ připra~·t návrh usnesení 
plenárnťho zasedání ÚV KSČ k akčnímu prog~amu s ra~ 
'tJYi k jeho rozvijen v popularizaci a realizaci 9 

který by vycházel z těchto záead: 

- předloiit akční program strany schválený plen r• 
ním zasedáním ÓV xsa d t dn mu V,boru Národní . 
fronty a ~ťm aby jeho ob ahu a cíl-dm vyjádlila 
celá Národní fronts -svoji podporu 0 

.,,, uloži komuni,s fun ve vládě N4rodn:!m shromái ní!) 
Slov ~k~ národní radě ÚR00 ÚV ďSM a ve vedoucích 
orgánech dalš1.ch spoleěenských organi2ací, aby 

v ěch··o orgánech a organizacích byl přija soubor 
konkrétních opat~an! k rozv·nutí s.realizaci akění
ho prog~amu ,rany; 

.,,,- ulo.ži t komunistům v orgánech Národn fronty 9 Národ .... 
n ho ehromA!dšn_ . P Slovenské národní rady a v ·národ"" 
n=ch vý · orechi) aby zaji ti 1.{. !e o myšlenky ah:čtd 
ho programu strany bude prohlouben obsah volební 
kam.paněíl le budou uplatněny p~i výběru kandid.átO. 
a pfi tvorbě programu činnosti národních výborft 
jednotliv.fch s upňft; 

,,,. vyzvat komuniaty a vaechny prscuj:!c:! ve ·výrobě :. 
na oii'tatn:!ch daec:!ch č · nnoati a spoleěeriského ži vo0 

ta, aby iniciativněi: · po ititrnimi činy upla ňovsli 
v okruhu avá p&sobnosti myšlenky akčního prograr.,iu 
strany; 

- ulo!it sekretariátu ÓV KSČ zab~zp0 itt aby o aho-
vá a kádrová p~fprava kr jakých konferencí KSČ 
vycházela d\isledně ,., akčního pi;-ogrs u strany I? 

Ihned po ~asedán TJV KS zeháji t širokou kampaň 
stranických akti ft e vefejných hromá!dě ~ na 
kterých členové a kandidáti ÚV KSČ dali. :tunkeioná.• 
i a pracovníci strany seznám pr,,, cuj c . · bsahiUm.1 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



J 

cíli a hlubším myšlenkovým~ ~emim akčního prog.r-2~ 
mu~ K tomuto. llkólu vyu:lit · osta·,ních prosti'-edkfi. 
stranické propagandy a činnosti. komun· sta v p:rostle:=" 

df msť>o,,é i:nf ":r-mace; 

= ulo!i, t odděl exdm. UV Ksa s orgt:.=nú zscně poli iGi ekéhnug 
ideologickémug státně hospodáiskému~ sby pod veda0 

ním s'" J ú Hex,.d1--yeha zpracovala pol;. i: ekoorgan.i 2ační 
zabezpečaní výalédkd plenárního zasedánf ÚV KSÓi 

. t) e-, 
aby ho bylo ~o~no j0št~ pfGd zasadáním uV KSC 
posoudit_, 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



li 

Č„j.,? )914 

U s n e s e n i 
6J. echd2e předsednictv& ÚV R5Č ie dne 2le bfezna 1968 -

k bodu l: Návrh akčního programu KSČ 
(s~ At Dubčak, s~ D~ Kolder) 

U a n ~ s e n o : 

Předsednictvo ÚV KSČ 

I 'I.. . 1 • 
~ acuva .... uJe 

1. aby návrh akčního programu KSČ byl pi4ed1ožan 
k projed~áni březnovéu,.u zasedání ÚV KSČ jako 
platforma polit~cké a organizační činnosti atraé 
ny ~ komtw•,i stů ve stát.nich a hoapodáf>ských ox•gá

n~ch a společem kjfch 1:::1:-gant~acich při řašen:í 

aktuálních otáz,~k spolěčnosti 1 p:l-i sjednocováni 
všech konatrukt:i vnich společenských sil do poz:i.-
ti vn.:ť p. áce a při objesňování poli tiky s·trany tr sou= 
časné e ·~a.ně s 

~ ' 
2. aby čla11ůru před seéhtl ct.va \JV KSB byl j~ště pxr.ed 

zasedáním pl~na ·úv KS :i :r·ozeslán náv;h dr1..m1.~ 9 

etručni,jšf vari~nty aii;un:!ho prog:t"amu .KSČ k poeoúzen.i 
:formula ':Í ~ tún!J ža b.v návx"'hov& korilisei z·'ifolená 

plenárn·"'m zased~nímr pTacovtl„ a i s touto Vil:ria:1t01„-q 

II ! b~n-•e .na větion:!? že _p:řipo,:11ú1i::y a námijty z komisi f.Tv· 
· lSČ; 'd.st~edni kontrolJ:d ;:1 :ťéVizrd~ ko:m.i.sa a z ji1dnán:í 

pf.-édaed:o.i e tv8 mr KSC! bud ru. di}.{ey k di spo~i c::t névrhové 
komia:i zvolené p1Einárn.im 2.ae,3d~nťm G"V KSČ~ kte1. ... é nt, 

. ~ ~ 

základě vý.::1ledků jadn1~n:f plénéi. UV K.Se vypracuje ko•"' 
n.ečné znšn.í akčn:ťho pr">g·,•s.mu e·i;t•any'" Do návrho11é kom.i.-.-, 
se plána ÚV KSČ budou ve,'lle dt:ilších somlruhťl přtideeó.,. 
nict.v'Elm ÚV KSČ na,~ržen•i. i:i~.enové rti kand.id.áti ÚV :KSČll 
kteří pr.neují v řídfc:ť s·.:upinij a rads.!dhd kouli.si; 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 ... 2 ~ 

IIIe ukládá sekretariá~u ÚV KSČ připravit návrh usnesení 
plenárního zasedání ÚV KSČ k akčnímu programu stra .... 
ny~ k jeho rozv:íjenťi; popularizaci a realizaci" 
který ~y vycházel z t~chto zásad: 

- pfedložit rurční program strany achváler4' plenár• · 
ním zasedáním ÚV KSa ústřednímu výbo~u Národní 
fronty a tím, aby jeho obsahu a cílfun vyjádfila 
celá Ntrodní ~ronta avoji podporu; 

""ulo~it komun.;i.stfun ve vláděli Má:r-odním shromážděni 1 
"' "' Jl Slovenské národní raděll UROíi UV i..;S'.M s ve vedoue!ch 

orgánech dalěich společenských organizací~ aby 

v těchto 01"gánech a orgai'lizac:f.ch byl pfijat soubor 
konkrétních opa tlení k rozvinutí a r·eali zaci rurční-. 

ho programu s~rany; 

... uložit komunistfun v orgánecl'i Národní fronty li Národ
nťho $hromá~děni~ Slovanské národní rady a v národ= 
n:ích výborech~ aby zaji ati lit ~e o m.,všlenky akční= 
ho programu strany bude prohlouben obsah volabn:ť 
k~mpaně, že budou uplatněny při výběru kandidátfi 
a při tvorbě progx•amu c;i nnosti národrd ch výborťl 
jednotlivých stupňů; 

- vy2vat komunisty a v·šechny pracujíc:! ve vyrobě i 
na ost~tn:!ch daecich činnost.i a společenského i'i:i ve

ta: aby inic:i.ativněi pozitivn.im:i. činy up]Jltňovali 
v okruhu své plisobnos-ti u1yšlenky akčního programu 
str.sny; 

- uložit sekreta:ri.átu tlv KSC !6Bbezp0č.i.ti aby obs@llo•» 
vá a kádi„ovi~ připraw~ kr•~1jaký-d1 konrex·Bnci KSČ 
vycházela dťi.sJedně z akch1!ho programu st:1."fil\V ~ 
Ihned po zaa@dšní ÚV KSČ zahájit širokou kani.p~ň 
stran.tckýeh taktivft a veřejných shromážděnír :na 
kterých člr-inov-é a kE.'tné1idát.i ÚV KSa a další :funkcion,.""' 

f-i a pracovníci strsmy ee~ruámi p~Slcujíeí s obsah0mi 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



' 3914 - 3 -

cíli a hlubším myšlenkovým zázemím akčního progra
mu. K tomuto úkolu využít i ostatních prostředkd 
stranické propagandy a činnosti komuniat~ v prost~e~ 

dí masové informace; 

- uložit oddělením ÚV KSČ~ organizačně politickému1 

ideologickému, státně hospodáfekému 9 aby pod ved0a 

ním s. J. Hendrycha zpracovala politickoorganizaěni 
zs.bezpečeni výsledkO. plenárního zasedání ÚV KSČ~ 
aby ho bylo možno je~tě pfed zasedáním ÚV KSČ 
poaouo.it„ 

Provede: sekretariát ÚV KSČ 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



Čejo P 3914/ K 

U s n e s e n :( 

k bodu Návrh akčního pr'ogramu KSČ 
(s0 Ao Dubček ~ So Do Kolder) 

U s n e e e n o : 

t? f \• 

Předsednictvo UV KSC 

K bod u 1 
I PŘÍLOHA I I 

I o schvaluje d} aby :návrh akčního prog:ramu KSČ . byl ptedlo žen 
k projednání březnovému zasedáni ÚV KSé jako platforma 
politické a organi.zační činnosti strany a ·.ronmnistú ve 

státních a hospodář'ských orgánech a společenskich orga

nizacích při řešení aktuáln:(ch otázek společnosti~ při 

sjednocování všech konstruktivních společenských ail 
do poz:í. ti vní práce a pf>i objasňováni politiky str·e.ny 

v současné etapěp~ 
'I-- tj 

II„ bere na vědomít že připomínky a náměty z kom:i.s:( ·(;v KSČ, 

ústřední kontrolni a revizní komise a z jeduáni před
sednictva ÚV KSO budou dé.ny k dispozici návrh.ové komisi 

' 
zvolené plenárni.m ze.sedáním "ÍV KSČ a ktez,á na základě 

výsledku jednání pléna 'ÚV _KSé vypracuje konečné znění 
akčního programu strany~ Do návrhové kom:!.se pláne 
Q ( ~ ~ 

UV KSC budou vedJ.e dalších soudruhů předsednictvem UV 
KSČ navrženi členové a kandidáti ÚV KSČ ~ kteti pracují 

· v řídicí skupin~ a redakční komisi; 

III o ukládá aakretariútu ÚV KSČ připravit návrh u1' .. meaení 

plen.árníh~ zasedání ÚV KSČ k akčnímu programu. strany~ 
k jeho rozví.jeni, populariza.ci a realizaci j kterj' by 

vycházel z těchto 2:ásad: 

- předložit akční program strany schválený plenárním 
zasedáním ÚV KSČ ďatřednímu výboru Národní fron.ty 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



· 3914 

1 

- 2 - l 

s tím, aby jeho obsahu a cflů~ vyjádřila celá Národní 
fronta svoji podporu; 

- uložit komunistům ve vládě 1 Nlrodním shr-omážděni 9 
Slovenské národní radě, ÚR0 3 ŮV ČSM a ve vedoucích 
orgánech dalších společenských organizacir aby v těch~ 

to orgánech a organizacích byl přijat soubor konkrét
ních opatřeni k roz,rinutí e. realizaci akčního · programu 

strany; 

- uložit komunistům v orgánech Národní fronty, Národního 
shromážděni ~ Slovenské národní rady a v .národních 
výborech~ aby zajistili, že o myšlenky akčni::20 progre.

mu strany bude prohlouben obsah volební kampaně , že 
budou uplatněny při výběru kandidátů a pfi tvorbě pro-

gramu činnosti národních výborů jednotlivých stupňů; 

- vyzvat komun.isty a 'ITŠechny precu.jící ve 1Týr-obě i na 
ostatních ú,.,ecich činnosti a společensk ·á :·w života " 

aby iniciativně , pozi i.i vnimi činy uplatnove.1.i v okruhu 

své působnosti myšlenky akčniho prog:i:•amu strany; 

- uložit sekretariátu ÚV KSČ zabezpečit 3 aby o'oss.hová 
a kádrová příprava krajských konf'er·enc:í'. KS~~ ·iycházela. 
důsledně z akčního programu stra1iyo 
I hned po zasedání ÚV KSC za.h,:iji t širokou· J.tampen stra ... 

nických aktivů a veřejných shromé.ždění~ na kterých 
členové a kand i dáti ÚV KSČ a další funki.,ionó:fi . a pra

covníci s t rany seznámí pracující s obsahe.111 ~ cíli a 

hlubší m myšlenk ovj·m z~.zemim akčního programu " K tomuto 
úkol 1 využít i ostatních prostředků stra„1ické propagandy 
a činnosti komunistů ~r prostředcích m-9.sové inťormaceo 

Provede: sekretariát Ůíf KSČ Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



,/ 
č . pořadu: / str.: 

/ 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



K bodu 

( ., . , . , . 
~• ':...~ __ .:_ ~- -- '•" I, 

rlncra 1968 

k bod 2: Nástin obsahu akčního pr.ogra.mu KSC 
{s, lL Dubč~k 17 éJ,_ D, Kgld@rJ 

!,, schveluj!l:l 

l „ k@nkrétni zaměř~rd'. nástinu obsahu ald!n!h@ progrzs.mu 
KSČ s timl) f.~ f•:úlí~í skupinou budcu při j~h~ ťio~rae 
cování vztatwv dvahu připom:!nky a náměty vz~·Htá z t i.sku= 
se v předsigdmctvu ÚV KSČ, :pokud ~ebud.,u při dal šú '.1 :. 

_p:racf~h ně,kt -~ré z n:l ch pti jety i bud® tt~ba ~i•i pf>®t 'tlá= 

dání nov~ varianty zaujmout k nim stan: visko 

2" p@žáťiat s" A„ l'fovotného o pisem.n~ v-yjáJř@n:ť a nimě·-;y~ 

kt®rýc:h by bylo moino pf>i další pi"'tlci 1r1S p!-!prsn-~ I té._~ 

ns ÚV KSČ využít; 

IXo ukládá 

lo s~kreta:tii á-tu ÚV KSČ 

a/ aby v etapě <&opracováni. návrhu ak5niho prugi"'ismu. 

KSČ ~~pojil do aktivní ú~a1~ti co 11ej'-&rÍQ!~ i:lex:t\ r 
kamlidátO. ÚV KSČp zaji!Stil j~ho pro,jia,dná..ri:'. VE ., r·1.m, 
variantě v komisích ÚV KSČ)) a KV KSB a nal:texý:m.:i 

OV KSČ; 

b/ aby SCJtibě!ně s t -t.m pfiprsvil k pr•o~j,,,ťlnán! šiz:·ší ma= 
t~riál 9 kt@rý by sl užil jak@ vyav1ě'lUují:::i'. lw.m~r ~ái'
k ak~n:i!mu prog_ramu p@ j~ho p'.P,"©3joonání a · iwhvit.l@x ·! 
na zaa®dáni ÚV KSČ, mat~riál pak v tnElob§ :br~;,~ui ;r 
v~ f'ormě Faktťi a e~gum~.:nt.d vy,(lat p:K",) mi ··1•;,a•tr&r 

nickou po f°f1ibu; 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v



378'7 

I 

f1I. ©chw®lt.;.j~ ~t."'Jpln.;.n:! íři:6·1.<.~ ::eh · E: -k:1 in pl' p !'-ip'ť.' .. ťJ 
Q.~kum,~ntu prfí? ,j:riná _ 1~ -b~®~IMlV~lw p:.iina JV KSČ! 

l" prll.'! pří pr a~. ~kč.niho p:t>c.g «a:nu Y.SČ 
Ci mm:n uhy: A , D U B Č E F.' A 

í/ ,. B ·r- L A .,.,~ A .1 

2., pro vnitro:· "traniť.'k:iJ r,it,á..,' y J ~eit,,,,d · :1ny: 

~~ BOR fl V K J 

J" P t L LE R A 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



/ b 
~ . ; ·:3. ,& ,;:. . • • \, ' ~. c za :1.:pr,š'C11~ __ ,. :.h.n::m p~•eivu a 0 E ·1,;· •• u:i m s.·, •aru ... l.e ~:m ~l, · -

ku cf l vě('lomm„ p bl:ika· i pr pagandi st:u.!kýd::. t:lzi 1-:ů 
{U1UnU a kancť dátťi u·v IC:>é v ' h ~h~l pf.- ·.p l?lVCV IA áfo.ei 

akcn .h~ prog:ramu tak~ ~ y . ~ · wo.f-!filjhotšt~'L v© :i I a ap ·i uě 
·;t.yit ,-ij·h t:.nk·,r vBtupc 1aly · jaiC,. program. 1 ié m; Tf1 __ es1:kJ 1 

zás "n:it p«JJ:° leká. íStis\noviek~ st:rsny S'),Y 'lto to ~, ·.1,~ 

by.li.a upe.n.tněn.::. . n: is i va e ;l't~dn ~ho 'V;'nOOl'"IU I' 1Č p .. 

f\~efs,ni ta{! i!B:álý,it sp .:..~č · nský, ,h pt"~bléru , 

2~ s" ,J Lianár-tovi prw1j··•dnat priid ,taný mtat~riál ni~ }:@r· !ě 
kom1..1.ni mtů č ,nó v ady s . tím„ te bud~ b-rá 1 jak~ ·)rc.©ť.}1 1í 

matt~r:f..ál, 

j _ Q, • A Dt1oriG:t:O'ui ,a f·:ťd.ť-c.{ 3kupině přťNd!@ii -1..~ kon ;l 1~n,i íi:Id~= 

n:i iníhn•hilJ ak :niho pl"(}g:iramu ta·~~ aby v pť~1&1~cein -eí~• ~, 

ťnr K3C mohl · ý · prir j@. ntb .. , i.ýánu o(a ll d@ 16 lw1~:i,H~ 

1.9'· 8; Jél.kiG_,1 p· JL. , ~l k 1 évrhv.: p:..·@čL ~iži ;.\ h ·1•w.ormg „3ID. dk ,1-o. 

ur-~ ,• j 1. d ,hO. '·y m @til) · v ě<:i.W)J ~, J dno t :JU wýc n '@!"gá. 1ft , i 

sú d ,:uh,1 pr· :t.,p:X- ".:. Jvá 1i s prvakJJ.ádá .i$ a l ®a.li rGe. ~ · i:1rn, {l 

akč1.11.ho program.u; 

-,.c, Se. Po Hr@ne:»w.i př(,..dlco!it do př;1.šti schOzt, př~d$~dn. e'tHi 

ÚV KSČ tnforma©i ÚKRK @ ř<ci!~ní případů l'td1abili ta!® .. . 

a ná~rh ólal~:iho postupu UKRK .. 

So Ao N1:1-:otni 
S., Jú Ltmárt 

~c, Po H:1·on 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



I 

3914/ ~š 

S , a n o v 1 s k o 

redakční komise k hlavní rr připomínkám, zejména z komisí ÚV KSČ 
------------------------··~-~---~·---~-------------~-------------~-

r~-~21i~i~!~-Š~~i byla n~ základě připomírtek pfedsednictva 
ÚV a dalších námětů upravena zejména v těc'hto směl;'ech : 

lo Upřesnili jsme hodnoc ení příčin a charakteristiku projevů 
deformací politiky strany v minulostio Byla zvýšena krit'ičnost po
hledů, byly zvoleny· pregnantnější formulace atd„ 

Je třeba konstatovat, že připomínky k \.éto části byly dost 
' rozporné. Někteří požadovali a~centovat ve větší míře kQntinuitu 

\ . . . 

dneška s minulým vývojem, jiní naopak žádali, zjevně.ji se·. distan-
covat nejen od nesporných deformací, ale od celé\do?avadní linie 
v politice strany o Při zprac,ování této části jsme se :ř ídili zá
sadou, že je tfeba vyjádřit zásadní pohledy a · přístupy'.-'l~ minulos
ti ve shodě s úrovní dnešního t eoretického poznání, resp'ektovat 

·, 

při tom stupnici politických hodnot, jak se vytvořila ve vědomi . 
lidi, a vyvarovat se všech formulací, které by ovlivňovaly ~ím · , 
či oním způsobe,m budoucí historické bádání, jež je v této obiastl 

I 

zvláště potřebnéo Právě proto nelze -pokládat uvedenou an~lýzu za 
skončenou a je nutno v ní odborně a fundovaně pokračovat~ (Tento 
požadavek by bylo správné přímo v programu vyjádřit.) 
Vzhledem k vývoji politického vědomí v posledních dnech bylo by 
třeba volit v konečné vari ant ě kritičtější -a adresnější formulace 
(aniž by se měnil zásadní při. s-l:t1p k hodnocení). PÚV by se mě+o 
vyjádřit, do jaké míry S E' rns. akčnj: pr ogram odvolávat na XIII o 

sjezd stranyo 

2o Zásadněji byla přeprac ována pasáž o postavení dělnické 
třídy ~ Přesněji jsme vymezili j e jí úlohu, objektivni a subjektiv
ní předpoklady j ej"í revolučnosti, vztah bezprostředních a základ
ních zájmůo To je ve shodě s připomínkami, které měla komise 
'k dispozici o 

Jo Určité úpravy by l y provud.ony v části o inteligenci, 
kde byla zvýrazněna úloha techni cké . inteligence . 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 2 -

4. Podstatně ji byla rozpracována pro blematik·a vedoucí 
úlohy strany a zařazena jako samostatná pasáž. 

5& Ve smylu připomínek byla upravena pasáž o národnostní 
politice a byl zvýrazněn kritický pohled na dosavadní politiku 
strany vůči mládežio 

' 
6. Do akčního programu je nutno .zformulovat pasáž o ,úloze 

\ 

marxismu-leninismu v naší společnosti a zároveř. s·e vyjádřit k po-
jetí morální a politické jednoty. (Přeqevším se dis'tancovat od 
jejích nesprávných výkladů v minulostio) 

Y_t§Eit21~_f,! (o rozvoji demokracie . a poli tic,kého systému) 
byla zapracována připomínka zdůrazňující ·~ že d_emokratický proces 
se mohou pokusit zneužít i ideologičtí odpůrci socialismu. 

,. 

V úvodní pasáži je podrobněji obsahově charakterizován cíl 
vývoje našeho politického systému a rovněž je zapracována při
pomínka, že rozvoj nové politiky vyžaduje kádrové změny. 

V pasáži o státoprávním řešení vztahů Čechů a Slováků 
jsou - v souladu s jednáním řídící skupiny 5. 3o 1968 - uváděny 

alternativní návrhyo Alternativní text je formulován pracovní 
skupinou ÚV KSS (s. Colotka) . a redakční komise ,ty_to alternativní 
návrhy podporuje. 

V konečné úpravě textu by bylo třeba zapracovat hlavní při
pomínky vzešlé z jednání právní komise ÚV KSČ 11~ J. 1968: 

1. formulovat jasně potřebu nové ústavy a zahájit příprav
né práce na ústavě již nyní, aby mohla být přijata brzy po 
XIV. sjezdu; 

2. problém rehabilitací řešit vydáním zvláštního -zákona, 
který by přesně právně stanovil postup, některé otázky vyřešit 
paušálně (zejména represe vůči rolníkům) a právně upravit i 
občanskoprávní nároky v realizovatelné míře. (Při řeše1_ní všech 
těchto otázek je nutno si uvědomit, že jde asi o ~O 000 lidí 
odsouzených z politických důvodů a asi o 80 000 rolníků postiže-

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



• 

• 

3914 - 3 -

ných v procesu "trestní podpory 11
· kolektivizace; důsledné j~ndi vi

duální přezkoumání všech těchto procesů a přísně zákonné uplatně-
' ní důsledků nápravy není prakticky dnes proveditelné); 

J. formulovat zásadu jednoty politických _stran NF i jejich 
vzájemné partnerské samostatnosti; 

4 . stručně v akčním programu vyjádřit některé zásady branné 
politiky: podílet se samostatně _a aktivně na koncepci vojenské 
doktríny států Varšavské smlouvy, zdůraznit jednotu výstavby so-
cialismu a obrany (včetně nutnosti řešit obranné úkoly v souladu 

I 

s možnostmi našeho státu). 
,, v v • 

V různých dalších formulacích se zaroven doporucuJe zapr2-
, v . 

covat formulační připomínky z diskuse v PK UV KSC k jednotli v3r,n 

pasážím Tio části akčního pro~ramuo 

V_ka2itole_III_(národní_hos2odářství_a_životní_úroveň) . 
, , 

jsme_z2racovali_2ři2omínky_z_PUVi_ylády_a_ekonomické_komise_UV 

~§Q~ Upřesnili jsme a hlouběji vysvětlili pojetí ekonomické re
formy, postup při zvýšení pravor.r.ocí podniků a transformace jejich 
sd.ružení v dobrovolné integrace podle povahy a zvláštnosti od-, 
větví a oborůo Rozpracovali jsme úlohu zemědělBtví v kor1. solidač-

nim procesu a zapracovali jsme závěry VIIo sjezdu JZDo Nově je 
do ekonomické části zapracována kapitola o hospodářské úloze so
cialistického státuo Je~iím smyslem je vyzdvihnout vedle obnovová.ní 
funkc

1
í trhu spotřebitele- i funkce hospodářské poli tiky s~átu při 

dosažení rovnováhy v národním hospodářstvío V této souvislosti
jsme nově formulovali výzvu pro sdružení, podniky ) 3. závody, aby 
na podkladě akčního programu strany vypracovaly racionalizačni. 
postupy ve výrobě, zásobování, odbytu a ndministrntivě směřující 

k dosažení harmonizace pracovních činností a hospodárnosti. 

L, V části o životní úrovni jsr.1e vyzdvihli negativní důslea: -
, 

ky minulého vývoje, zvláště dlouhodobého podceňování rozvoje ze-
mědělství, spotřebního a potravinářského průmyslu a celé terciální 
sféry pro současné řešení naléhavých problémů v životní úrovnio 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v



.3914 - 4 -

\ 

Vypustili ,jsme konkrétní opatření prosincGvého pléna ÚV , která 

byl·a již vládními orgány vyhlá.š2nao Nově je také formulována 

čá0t o využití e:Konomických zdrojú Slovenska., 'ruto část připra

vila skupina slovenských soudruhů a redakční rada s ni souhla,s:.C o 

V z·ájmu sladění celého akčního progr amu jsme část o úloze slovcn

skych národních orgánů v rízení ekonomiky zařad ili do kapitoly 

druhé o rozvoj i socia l istické demokracie a politického systé2 u~ 

2o Do progr amu jsme také zapracovali návrh na pfípadné 

v3ružití vnějších zdrojů k urychlenému dosažení rovnováhy_ veko

nomice, a v šak přijetí a zveřejnění tohoto návrhu je podmínčrio 

ujasněním, před stavy o · eí~ektivní m použi tí těchto zdrojú o 

]o Do programu hodláme v dalším zapracovat námět čso archi·~ 

-'.:ektů o nutné péči společenských orgánů př'i ochraně př'ír oé'.y a 
) 

pf·i ·vytváření l1u.mar1~ zovaného ži vo·tního pr·ostř·edí o 

4 ? Neá~;:ceptoval i jsme některé připomínky jednotlivých členú 

orgánů, se ·k terými jiní nesouhlasilio Tak např e nezapracovali' 

jsme · připomínk57" něko lika soudru,hů, aby · z akčního programu b;yla 

- vy!mštěna krátká pasé.ž o 1iloze drobného soukromého podnikc'.'mí 

v opravárenství a drobné :femeslné výroběo Jsme toho názo:ru , že 
dřívější centr aliz ace neodpovíd el a ekonomické ro~vaz e a značně 

l 1 . l 1 b ,, ' , b v v , " 1 v b b ' 7 ' z {:Omp i...-rnva a za ezpecern eznycú s uze o yva1:,e_1_s-cvu o 

D , , v dl ' ' h ' " ' k , v. t v , omnivame se, ze po e mis t nic poQmine. Je uz~ ecne rozv:í'.= 

jet drobné osobní, podnikáni všude tam, kde existující :formy jsou 

nerentabilní a i tam , kde by se v;ytvoř-il konkureči1í tlak na :2.,lep •

éování slulebo Naský t aj í se zde možnosti pro určitou aktivitu 

práceschopných důchodců i těch, kdož budou odcházet z nereii~abil~ 

ních provozů a ze zbytečné přezaměstnanostio Nedomníváme se, že 

tato cesta je rozhodující pro zlepšení s lužeb , avšak může 'pomoci 

ťlepši t neutěšený stav, zvláště v menších osídleních, l<:d e b;y ' bylo 

vhodné uvážit i oživení di'·obných obchodú místo :fungování pojízd

ných prodejen„ 

5 o Nezapracovali jsme námitky .zástupcú mi nisterstva Z8.bra•

ničního obchodu namířené proti změně admini strativně direktivního 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v



• 

J914 

monopolu ministerstva„ Domníváme sé, že ozdravení naší ekonomiky 
je nerozlučně spojeno se zásadní změnou řízení zahraničně obchod
ních transakcí o Důvody pro nové pojetí monopolu zahraničního 
obchodu byly již mnohokrát ř' ,~: čeny a protože je považujeme za pře
svědčivé, neuvádíme jeo 

6. Dále jsme nesouhlasili s námitkami proti zřízellÍ demokra
tických o-rgánů s kontrolní funkcí vt'.1či vedení podniků . Jsme toho 

názoru, že větší samostatnost podniků je spojena s rizikem pro 
cGlý kolektiv pracujících, a proto považujeme za politicky nezbyt
ný předpoklad pro další rozvoj nové soustavy řizení vytvoř'ení 
těchto orgánů . Nesouhlasíme při tom s pojetím demokratických orgán1~1 

~ . obdobných · dělnickým radám v J·ugoslávii o Praxe dostatečně prokazuj e 
neúčinnost tohoto uspořádánío 

7o Do programu jsme nezapracovali formulac e o okamžitém a 
v podstatě neřízeném uvolnění integrace dnešních generálních ředi
t elství a podnikůo Js~e tol10 názoru, že musí dojít k postupné 

transformaci v dobrovolná sdružení . a současné že tento procos 
musí být společensky tízen„ 

80 Do programu jsme také nezapracovali koncepci hospodářské 
politiky s pojenou s rychlýn. pohybern hospodářských čísel jako hlav

ním způsobem řešení nerov:-iováhy" Redakční rad a se domnívá, že re
gulovaný pohyb hospod&ř s!rých čísel je již součástí koncepce hos-
podái"'ské politiky, kt er á přitom klade hlavní dúraz na proces efek
tivnosti ve výrobě a na řadu dalších funkcí státní hospodářské 
poli tiky, směřujících k obEovení rovnováhy o tTejí obnovení považu
jeme za dlouhodobý proce .s a varujeme před unáhlenými kroky zvyšu

jícími ve svých důsledcích ekonomiekou nerovnováhuo 

Q_t§E~!21~_!Y se vyjadřuje vět šina připomínek jGko o značně 
nevyvážené a obecnéo Většina názor ú se shoduj e v tom, že myšlenky 

o spojení vědy a socialismu, o vztazích vědy a strany, vědy a poli

tiky mají všeobecný charaktero Podobně tomu je v části o vzdělá
nosti o Cásti o kulturní politice j E.i v;y-~ýkáno, že nedostatečně odró.
ží současný stav v této oblast i n nenaznačuje řešení exist ují cích 
rozporůo V souvislosti s r oz vojem v ědy se požaduje zvýšení ú1ohy 
vysokých škol a jejich l epší vybavenío Upřesnit bude třeba i námět 
na nové uspořádání všeobec~ého SLfedního vzdělávacího školstvío 

rP., 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



• 

PŘILOHA III 

3914/J.r 

Návrh akčního programu KSČ 

Ústřední výbor KSČ, vědom si svého závazku k nejlepším tradi

cím komunistického hnutí, předkládá straně a všem pracujícím naší 
socialistické vlasti program své politické práce pro nejbližší 

období. 

Ústřední výbor opíraje se o zkušenosti socialistických zemí 

a mezinárodního dělnického hnutí vychází při tvorbě programového 
prohlášení z československých podmínek. Navrhuje řešit důležité 

a neodkladné problémy současného života podle svého nejlepšího vě
domí a svědomí; myšlenky a plány, které jej přitom vedou, nespadly 
lacino do klína. Každý z nás~ ten dříve, onen později - se k nim 
musel propracovávat a probojovávat na podkladě dlouholetých zkuše

ností. 

Jsme přesvědčeni, že síla každého hnutí - dnes snad víc než 

kdykoliv dříve - spočívá jen a jen v tom, že každý komunista a kaž
dý občan naší socialistické viasti chápe, oč jde v těchto pohnu

tých, nesnadných chvílích, že rozumí tomu, kde je jeho místo, . kam 

napřít síly, kde leží úskalí a kudy vede cesta vpřed. 

Cesta Československa k socialiemu ---------------------------------
Společenský pohyb v českých zemích i na Slovensku byl ve XX. 

století nesen dvěma největšími proudy - národně osvobozeneckým hnu

tím a socialismem. 

Národně osvobozenecký boj obou národů vyvrcholil vznikem samo
statného státu, v němž se poprvé v dějinách uskutečnilo státně po
litické spojení Čechů a Slováků. Vznik Československé rtpubliky byl 
významným pokrokem v národním i společenském rozvoji obou národů. De

mokratické zřízení odstranilo staré monarchistické přežitky, vytvoři
lo příznivé podmínky pro rychlý rozvoj všech oblastí národního ži

vota. Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



Go 

3914 - 2 - III 

Předválečné bur žoazní zřízení však nevyřeš ilo tíži vé tříd

ní antagonismy a ·nedo~á zalo položit spolehl i vé základy trvulé pros-

perity nového hospoa ářského celku a zaručit dělníkům a pra cujícím 

plnou zamě stnanos t a existenční jist otu. J eho l i berál n í národnost

ní režim neuspokojovnl nsrodní zá jmy Slováků a nepod~řil o se mu vy

lou č it půs o bení reakčního extrémního na cional ismu a na s t ol it žádoucí 

soulad mezi všemi národnostmi republiky. V poměrech tehdej š í kapit~

listické Evropy pak nemohla být na trva .1-0 z o. bezp f·Čena ani s amos t a t 

nost n aší republ iky . 

Na tyto n Pd-0 statky se pokoušely odpovědět pokrokové síly. 

Jejich nejenergičtě jší složk ou byla KSČ, která usil ova l a o s ocia~ 

listickou koncepci česko slovenské společnosti a stá tu. 

V širokém proudu pr oti.f aš istického hnutí , které se zrodilo 

v souvislosti s rozbitím meziválečného Českosl ovenska a zejména v 

průběhu národně osvobozeneckého bo je, se za čal o r ýsova t sepě tí socia

lismu s národním a demokr a tickým pohybem. 

V národní a demokratické revoluci l et 1944 - 194 5 se poprvé 

uskutečnila j ednota národních a demokra tických hodno t s oc i a lismu : 

demokra tické a národní hnutí se počalo social izova t a s oc i 8l i smus 

se sta l vskutku národním a demokratickým díle~ . Ces t a Českosloven-

ska k s oc i a.1- ismu, na jejímž počátku v letech 1944 - 1945 je Sloven

ské národní povs tání a Pr a žské povs t ání, je zdrojem nejpokrokověj

, ší trad ice novodobých českých a slovenských dějin. 

Republ i ka se obnovila na nových zákl aqech. Ty umo žňo va~y 

řeš i t nejpalčivější ná.r odnos tní pro blémy země; s t á tní ex istence 

republiky byla z2j ištěna úzkým spo jenectvím s e Sovětským sv3ze:GJ., bez 

jehož a r mády by . nebyl o osvobození Československa; znárodněním získa

l a republika ekonomi cký systém vytvářej í cí podmínky nejen pro rych

l ou obnovu, al e i pro daiší r ozvoj hospodářství k socia ~ismu. Pod

sta tné rozšíření neformálních politických svobod bylo opr.3.vdov:ým 

vrcholem celé demokra tické tra di ce českoslov enského rozvo je. Socia 

lismu s se sta l ztělesněním mod erního národního pro gr amu Čechů a 

Slovákůo 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v



• 

I 

3914 - 3 - III 

Hl á s íme se k trad icím osvobozeneckého zápa su , jehož se 

zú častnili v..l a stenci doma i na různých místech Evropy a svě ta 

a za jehož i d·eály pol ož i l o život 375 tisíc vl astenců . Bhldeme usi

l ova t o t o , aby všechny pokr okové tradice našich národú byly vě

decky po znávány a sta l y se opor ou nár odn ího a sté tního vě d o mí vše ch 

o b čanů a východ iskem politi cké orient a ce v s oučasnos ti . 

Na no vou cestu s oci al i_st ické výs t a vby vstupo va l a stra na po 

Únoru s f ondem vel ké důvěry a podpory ši r okých vrs tev lidu. Byl a t o 

ob t ížná cesta . V ro zpolceném svě t ě , zs chvá ceném s tudenou vá l ko u, 

mus ely na š e nái'o dy věnovat zvýš ené úsil í zabe~pe č ení t ě žce vydoby t é 

nár odní exis tenc e a ' s ous t řectova t s e na pos ílení obrany své i , vš e ch 

s oc i alis t ických s tá tů . Výs t a vba nové re publiky , kt er á zda leka nemě la 

vš e chny potřebné vni t řní zdro je pro ro zvDj ekonomi ky, ú zce s ouvi s ela 

s vývo jen"t a probl émy celéh o s oci 9.1 i sti ckéh o t á bor o. . Za čl eně ní r e pub•-

liky do · s ous t a vy s ocialisti cký ch s tá tů přinesl o pods t a tné změ ny ve 
' 

smě ru vý1io je náro dníh o hospodářs tví i v j eho vni třní s truktuře, v 

pova ze stá tního i spo le čenakého zří zení . Znamena l o nu tnost respek t o-

va t sp ole čné úkol y t ě chtd\ z emí, v n i chž bo j pr~ti ekonomickému a 

kulturní mu za ostá vání, prolína jíc í se s vy tvářením n ových vl a stni c-, 
kých for em, hrál prvo řadou úlohu. 

Ty t o s ouvislosti a úkol y ovl ivnily i t empa , f ormy a obsah 

hluboké eko nomické , s ociální a politické přestavby , j í ž pr och s. zela 

repuqlika při budování s ocia lismu. Vynutily si mimořádné vypě tí 

sil dělnické třídy a vš eho na šeho li du, ve~kou obě tavost ko~unistů , 

vy ža doval y obě tavou pr á c i de setitisíců funk ci onářů . 

Velikosti, mimo řádno sti a náro čno sti přeměn však odp oví dal a 

i r o zpornos t vývo je, záv3 žné ne( osta t ky a neře šené pr obl émy . 

Budo vání nové h o spole čenského řádu byl o po znnm enán o i ne-

d -'- t k l v t , , , d . t • b . - t . . i\T os La .. em zKu eenos i a poznan i , . ogma i s mem a su Je k i vi smem. lhno-

hé dobové j evy , podmíněné z o střenou mez i ná.rodní si t us.cí a vynuc e

nými vy s okými tempy prúmyslo vé výs t a vby , byl y chá pány j ako obecně 

pl a t né f ormy ž i ve t a a vývo j e soc i a l i stické spole čno s ti . ,S tupeň v-jvoj e 

. s ociali s t i ckých s tátů za č átk em pa desá t ý ch let a ustrnutí tvurč ího 

r o zvo je poznání , kt eré proy á ze l o kul t os obnosti , podmínily i me ch~-

l 
I 

I 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 4 - III 

nické přejímání a rozšíření představ, zvyklostí a politických kon

cepcí, které odporovaly našim podmínkám a tradicím. Tehdejší ve
doucí orgány a instituce strany a siátu nesou za toto přejímání 

plnou odpovědnost. Centralistické a direktivně administrativní me
tody, použité v boji proti zbytkům buržoazie a při upevňování moci 
v podmínkách zostřeného mezinárodního napětí po únoru 1948, byly 
v této situa ci neoprávněně přenášeny do dalšího vývojového období 

a postupně přerůstaly v byrokr3tický systém. Ve vnitřním životě 
republiky se objevily četné nezdravé jevy spjaté zejména s naru

šováním demokracie a zákonnosti, které vedly k podlamování inicia
tivy lidí a navíc těžce a nespravedlivě postihly mnoho občanů, ko
munisty i nekomunisty. 

Mimořádné vypětí sil našeho lidu přineslo dějinně významné 
úspěchy. Byly uskutečněny základní socialistické společenské přemě

ny a socialistické zřízení pevně a natrvalo zapustilo v naší zemi 
kořeny. Naše společnost, v níž výrobní prostředky jsou převážně 

v rukou socia listického státu nebo sdružení pracujících, odstranila 
kapitalistické vykořistování i sociální křivdy a ním spjaté. Každý 

občan naší republiky má právo na práci a má základní sociální jis

toty. Naše společnost prošla obdobím industrializa ce, disponuje 
rozsáhlou průmyslovou základnou. Dosáhli jsme významných úspěchů 

v rozvoji vědy a kultury, v nebývalé šíři vzrostly možnosti širo
kých vrstev lidu nabývat patřičného vzdělání. Pevně je zabezpečeno 

mezinárodní postavení republiky v soustavě socialistických států. 

Od konce padesátých let nas toupila naše společnost do nové 
etapy vývoje. Na této skutečnosti založil XIII. sjezd strany svou 

politickou linii, kterou chceme tvůrčím způsobem uplatňovat a roz
víjet. Charakteristické pro tuto etapu je: 

- neexistují již antagonistické třídy a hlavním rysem vnitř

ního vývoje se stává proces sbližování socialistických tříd a sku

pin naší společnosti; 

- dosavadní metody řízení a orientace národního hospodářství 
se přežily a naléhavě vyžadují změny, tj. ekonomickou soustavu ří
zení, která by dovedla prosadit obrat k intenzívnímu růstu; 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 5 - III 

\ - bude nutno připravit za pojení země do pr ocesu věd ecko

technické revoluce ve světě, co ž si vyžádá zvlášt intenzí~ní spolu

práci dělníků a rolníků s technickou a odbornou inteligencí ~ což 

bude kl ást vysoké nároky na znnlost a kvalifikaci lidí, n u upla t

nění vě dy; 

- široký prosto r pro spole čenskou inicia tivu, otevřenou 

výměnu názorů a demokr ,9. tiza ci cel ého společenského a politického 

systému se stává doslov2 podmí nkou dynamiky s oci 3l isické spo le č

no s ti - podmínkou, sbychom obstáli v S Jutěži před světem 2 č estně 

splnili své povinnosti vůči mezinárodnímu dělnickému hnutí" 

Jde_ o _překonání __ příčin_:eotíží _a _ ch;yb 

Již v době , k dy se t.':J. to linie strany utvářela a zač ínala 

uplatňova t, střetávala se s neporozuměním pro nové úkol y , s re

cidivami překonaných metod práce, vzniklých v době, kdy v ne. š:( 

zemi existov3l os trý tří dní bo j. 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 6 - III 

~ Chceme otevřeně vyložit, k jakým chybám přitom docházelo 

a jaké jsou jejich příčiny, abychom je mohli co nejrychleji překo
nat a soustředit všechny síly na ty úkoly, před kterými v součas
né době stojíme. 

Už po XX. sjezdu KSSS, který byl obrodným podnětem pro 
rozvoj socialistické demokracie,přijala strana některá opatření, 

jejichž smyslem bylo překonat byrokraticko-centralistické, sektář

ské způsoby řízení nebo jejich pozůstatky, znemožnit, aby prostřed
ky třídního boje byly obráceny proti pracujícím. Mnoho komunistů 
a celé pracovní kolektivy se snažili otevřít cestu pokrokovému 
rozvoji ekonomiky, životní úrovně, vědy a kultury. Čím jednoznačně
ji byl překonán třídní antagonismus a vytvářeny základy pro socia
listickou jednotu, tím naléhavěji kladli důraz na rozvoj spoluprá-

; 

ce všech pracujících, všech sociálních vrstev, skupin a národností 
naší země a na zásadní přeměnu metod použitých v období ostrého 
třídního boje. Oprávněně přitom spatřovali v rozvoji socialistické 
demokracie hlavní společenskou podmínku pro realizaci humanistických 
cílů, které jsou vlastní socialismu. -Setkávali se však s nepochope
ním, zábranami a v některých případech i potlačováním. Přežívání 

metod z období třídního boje vedlo k vyvolávání umělého napětí mezi 

sociálními skupinami, národy a národnostmi, různými generacemi, ko
munisty a nestraníky v naší společnosti. Dogmatické představy brá
nily plnému a dostatečně rychlému přehodnocení představ o povaze 
socialistické výstavby. 

Přijatá opatření proto dodnes nepřinesla očekávané výsled
ky. Průběhem let se v důsledku těchto chyb postupně začaly hroma
dit obtíže a uzavíraly se v okruh: nebyly včas překonány subjek

tivistické představy, např. j akoby výstavba nové společnosti byla 
závislá na urychleném pokračování dřívější orientace na extenzívní 
vývoj průmyslu, pro nějž je příznačné zvláště překotné rozšiřování 

těžkého průmyslu, neúměrné nároky na pracovní síly, suroviny a 
nákladné investice. Taková hospodářská politika prosazovaná admi
nistrativně direktivními cestami už neodpovídala ekonomickým 
potřebám a možnostem země a vBdla k vyčerpávání jejích materiálních 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 7 - III 

a lidských zdrojů. Před ekonomiku se kladly nereálné úkoly, pra

cujícím se dáva1y iluzorní sliby. Tato orientace prohlubovala ne

příznivou , národním podmínkám neodpovídající strukturu výroby, 

v níž se nemohl& dostatečně uplatnit domácí kvalifikovaná práce, 

způsobiJ a značné techni .cké . zaostá.vání naší výroby, brzdila rozvoj 

služeb, ,vedla k porušení rovnováh;y na. trhu, zhoršovala mezinárod

ní postavení naší ekonomiky a na·konec musela vyústit ve stagnaci 

a v některých případech i ve snÍžování životní úrovně lidí. 

V podstatě byly tyto nedostatky vyv1olány, udržovány a stá- . 

le znovu obnovovány především starou direktivní soustavou řízení: 

nebyly využívány zbožně peněžrií formy a tržní vazby; ekonomické 

prostředky byly nahrazovány přímou direktivou centra , nerozvíjelo 

se socialistiaké podnikání, v hospodářském životě nebyl~ oceňována 
samostatnost, dělnost, odborná schopno,s ·t _ a iniciativa lidí, nýbrž 

naopak nesamostatnost, poslušnost, případně poklonkování směrem 

nahoru. To vše zdr~žovaJ.o a ztěžovalo teoretické · myšlení, znemožňo-
' valo včasné rozpoznání nedostatků_ a nebezpečí spojených s·e sta-

rým· řídícím systémem, ztěžovalo plynulQu nápravu v ekonomice. 

V pozadí tohoto způsobu řízení byly opět politické chyby, 

které se t ak spojovaly s ekonomickými obtížemi a vytvéřel se me

chanismus, který vyvolával bezmocnost, roztržku mezi t eorií a pra xí. 
Promarňoval mnoho činorodého úsilí pracovníků strany, státu, hospo

dářství, vědy i kultury. Když k tomu přistoupily i nepříznivé 

vnější okolnosti na počátku š'edesátých let, došlo k vážnému hospo

d~řskému otřesu. Od tud plynou dodnes potíže, s nimiž se denně pra 

cující setkávají: _ pomalý růst mezd, stagnace životní _ úrovně, ne

dostatek bytů, kvalitního zboží, fungujících sJ.užeb apod. 'v li -

·dech narůstalo roztrpčení a pocit, že přes všechny úspěchy, jichž 

bylo dosaženo , a přes všechno úsilí, jež bylo vynaloženo, pohybuje 

se socialistická společnost kupředu příliš ztuha, s osudovým zpož-
. ~ 

děním, Vznikaly pochopitelně obavy · o socúlli smus·, o jeho huma -

nistické poslání a lidskou tvář. Někteří lidé ztráceli perspek

tivu. 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v



3914 - 8 - III 

Hlavní článek toho t o kruhu vězel v pozůstatcích či reci

div ách byro kra ti cký~h, se~{tářských pří stupů přímo ve straně , Ne-

do kta tečný rozvoj s ocialistického demokra tismu ve str8ně , ne

příznivé ovzduší pro rozvoj aktivity, zakřikování či dokonce potla 

čování kritiky - to vš e znemo žňov& l o rychlou, vč a snou a důslednou 

nápravuo Stranické orgány pře jímaly úkoly stá tn~ch a hospodář ských 

orgánú 9 spol. ečenských orga niza cí o Docházelo k nesprávnému srůstá

ní strapického a státní~o- ří z':)nÍo To vedlo k nekvalifi kovaným ~á

sahům, k pod 7 amování inici a ti "';ry na v 3ech stupníc~, k : hos t e j_rnJst ~- , 

ke ku1 tu průměrnosti a k nezdravé, anon;ymi těo V důsledku toho se 
. < 

rozmch:ta nezodpovědnost 1::t nekázeň. Mnoho správných usnesení ?:1 eb;yl o 

sp J.něno. 

Všechny t y to o tá.zky se stáva ly ohniskem střetávÁ.n~ těc.J ... 

si 1, které si vynucova l y zásadní- změny, s nosí telí sta r ého po j e-: ~ . 
V to~to střetávání se vyj a sňovaly ~et~é otázky a prosa zova l s ~ 

nut ný společ enský pokr oko :?rosir...cové a lednové za sedání ústře c'l

ního výboru podrobilo otevřené a vě cné kritice hl e.vn í příčiny uve -~ 

dený ch nedo statků i jejich no sitele a začalo s nápr 8vou pří::no 

ve vedoucí ch orgáne ch stra ny . :e~,1 při ja t ~ávěr, že jednou z h lr-:;T

ních příčin je skute č nost, že uvnitř stre.ny došle, k přílišné 
~ 

koncentraci rozhodování, že v zni kl o mimořá dné postavení jednotliv

ců, předevš ím So A. No v 'J tného , co ž vede k subjektivisti ckému 
. . 

h d , , m t l 't '' "·1 b 1' L J v ..t. rozLo ovani. l a o ..rri · l K& urno zni a , a :r ce_ a s·l., r 2,n 2 a s ;:, o __ ecnc s L, 

na stoupile k pře~o~éváni sta r ých p řístupů a s ektářsko-byrokratických 

prakt ik na p odkl.ad ě sebekriti ckého zhodnoceni c.osavadní prá ce od 

shora dolů, aby se vytvoři la skc ·l eč ná jednota na ší spo lečnosti 

na základě soci a listického ·demokra tismu, aby Ge dl'.rnl edně upla t-

nil_y zásady nové s oustavy ekor.omického řízení, aby došlo k mod er-

niza ci a r a cionaliza ci na šeh o života , a by se otevřela qlouho dc-

bá. perspektiva postupného zapojení z e mě do procesu vědeckotec:h-

ni cké revoluce - a by se tedy ve vše ch směrech • v na š í společ --

nosti obrozoval y síly soci a lismu. Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 9 - III 

Rozhodující pro socialistický rozvoj naší země bylo utvo
ření širokého svazku pokrokových sil měst i venkova v čele s děl
nickou třídou a jednota českého a slovenského národa. 

Usnesení XIII. sjezdu KSČ postavilo úkol: "Ve vnitřním 
životě země dále upevňovat svazek dělnické třídy, která je ve
doucí silou v ~aší společnosti, družstevního rolnictva a socia
listické inteligence jako politický základ našeho státu, přispí
vat k vzájemnému sbližování tříd a vrstev národů a národností 
naší země a upevňovat jejich jednotu". Smyslem této politiky je 
utvářet - a stále obnovovat demokratické vztahy důvěry mezi spole
čenskými třídami bez rozdílu, sjednocovat jejich vyspělé a 

pokrokové síly. 

Všechny společenské třídy, vrstvy, skupiny,oba národy 
a všechny národnosti naší společnosti se shodují v základních 

zájmech a cílech socialismu. Jednou z velkých vymožeností dosa
vadního socialistického vývoje je, že rozhodující pro hodnocení 
postavení a činnosti lidí v naší společnosti jsou jejich pra
covní zásluhy a pokroková společenská aktivita a nikoli jejich 

příslušnost k té či oné třídě nebo vrstvě. Strana rozhodně 
odsuzuje pokusy stavět jednotlivé třídy, vrstvy a skupiny so

cialistické společnosti proti sobě a bude odstraňovat všechny 
příčiny, které vytváře jí mezi _nimi napětí. 

Ve jménu jednoty a celospolečenského zájmu nelze pře
hlížet nebo zastírat různé potřeby a zájmy, které mají jednotli
ví lidé a sociální skupiny podle svého pracovního zařazení, kva
lifikace, věku, pohlaví, národnostní- příslušnosti atd. V mi
nulosti jsme se této chyby často dopouštěli. Nár

od
ní

 a
rc

hi
v



' 

• 

3914 ·- 10 - I II 

Social ismus se můž e_ro z víjet_jen_t ím_ způsobem ,_ že_o t evře_)2r9st or 

pr o uplatnění různých zé. jmů l idí a na tom.to základě bude demo ·-· 

kr a t icky vytváře-t jednotu zájmů VŠf:Ch pracu j íc ích n To je hlavní 

p r amen s vobodné společen2ké ai:tivity a r ozvoje soc i aJ_is t jct'.ého 

zřízení a 

.,, .,, • ,.,, , b - , I- dv l • l tv , , 'Strana se opira a i naaaJ_e ucie opira ·l, o __ e ..i..nic.rnu __ r:i_oll-..2. 

kter á prokázala, že je s to nést h l avní váhu socialist i c ~~ého úsi l {o 

V současn;ých podr::ínkách spoléháme zvláš t ě na t y dě lníky, kteří 
. . 

Svou 1.1 ,,·evdomevlost<_ , ·t :í--o 1 1 b . , 1 , k + v , l , . 0 

, _ _ ~ c'2. U O.E:y·m pOC~l.Op~11lrt1 S .Ut,ecnyc 1. Z 2,_jffiU .9. 

' k 1 ° =i vl . l , ' v 'd , v , v t b" 7 , 7 v .L . u ,o u ae nic~e -c J~ l y v revJ ~ucni pres·av 8 ce_e spo_ecnosl,i, svou 

l{'"\ l -if' i 1r r> ' ~- '<t.f ~ I ") Í'...' t l ilr ~ C, k • l f r-, l.rti ·, · "i .Ta ~--,.'-a~i, Sepe _,.Lm S ,,,.oaer_"~ 8Cl1D.~ ,.,..OU , vy...,O„OL e ~~,. _V,1.O S v_ 

své práce i svou společenskou aktivitou výrazně přispívaj í k dal -
v • • 1 ~ ... , .. l-,. 7 , 'V ., , v ' • DV, . v ... + v „ ,.:J 
S lIT!U po Kro ru ne.s:1- vyr o...;y a ce __ U LdSl SpOJ.8CnO8'Cle . 8 J.D lCu8 vrlua 

nastoupila do revolučních bojů proto , aby odstranila jakékoliv 

vyko řistováni, zrušila. všect.n;y t:řídní přehrady , aby vedla spo leč 

nost k osvobozeffí všech li.dí a sjedr:.ocovala ji t vybudové'tní 1.:o ·

muni s t i cl{:é beztřídn í společnosti o Podcenili bychom ne.še dělníky , 

kdybychom ~uto historictou sjednocuj ící . roli dě lnické třídy 

nestavěli dci č sl8 s o učasných úkolů strany či podři zovali Jl 1.'.'tz;c;ýn 

stavovským př~r3 tupů;:n . 

' Dělnj_c;::é_ třída vstoupi la do revo lučr:í ch boj ů, aby změni~ . a 

po dmí nky lidského živo t a a povahu lid_s ké práce , aby otevře~a 

pr os t o r pr o p l nou seb erealizac i ·č l ověka , aby změnila podmínky s7é -

1.~to života a t ím i seb e samu o T;y t o dlo uhodo bé zájmy dělnické třídy 

nejsou ješ t ě plně r ealizovány a dějinná úloha dě lni cké t:~ídy neni 

pr,:)to vyčerpéna $ Dělníci dosté.va j í všah-: dnes do rukcu nové tecn-

n i cké , spo l e~enskG a kulturní pros tředky , jež dovo luj í pos t oupit 

d , -, b ./ I' v 7 v ] ::I v• + .,,~ • .,. 1 - I' •• a~ v o s vo ozovani c~ove~ca OG zivovnJ_cn a pr acovnicn poarnineL, 

k t e r é ,j e·j ·omezují, a rozšířit prvky cíl evědom(~ho tvú.rčího úsilí 

v lidské činnost i . 

Tento revolušní ;;n·o ces, který ~; 9 l ogickým pokračováním 

dosu d provedených s :) ci e.listi cký ch přer:18:1. a jeho ž se musí aktivně 

a demokretickým zpúso bem účastnit vš e chny sociá.l ní skupiny , je 

... 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



/ 

3914 - 11 - III 

bytostným zájmem dělnické třídy. 

Jsme odhodláni důsledně otevřít cestu pro uplatnění 
všech tvůrčích a zdaleka nevyužitých sil, které má dělnická tří
da pro sjednocování všech pracujících na těchto zásadách a tím 

i pro realizaci svého vedoucího postavení v naší společnosti. 

Jsme si vědomi, že v minulosti neměli dělníci vždycky 
možnost uplatni t své bezprostřední a specifické zájmyo Strana 

bude proto usilovat o aktivizaci společenského života dělníků, 
o vytvoření prostoru pro uplatnění jejich specifických zájmů, 

zejména prostřednictvím odborové organizace a posílením demo

kratického vlivu kolektivů pracujících na řízení výrobye Bude 

usilovat o ulehčení namahavých prací,' o humanizaci práce a 

zlepšování pra covních podmínek dělníků. 

Jedním z nejvýznamnějších výsledků přeměn spole č en

ské struktury bylo vytvoření nové třídy, organic ky srůstající 

s dělnictvem - družstevního_rolnictva. Tato skutečnost musí být 
politicky doceněna. Strana bude usilovat o další hospodářské 

zrovnoprávnění zemědělství s průmyslovými podnikye V souladu 

se závěry VII. sjezdu JZD budeme podporovat vznik celostátní 

družstevní zemědělské organizace a zvyšovat její politickou 

váhu; ch ceme odstraňovat všechny administrativně byro kratické 

pi'ekážky, které brání samostatné iniciativě zemědělských pod

niků, , vše, co ohrožuje jistotu družstevního podnikání a co vy

chází z nedůvěry ve schopnost družstevního rolnictva jednat 

samostatně a socialisticky. 

Podobně bude třeba pochopit, že se pro~resívně změnila 
povaha naší intelieencei která se stala inteligencí lidovou, 

socialistickoue Představuje sílu, která se tvůrčím způsobem 
podílí na rozvoji společnosti a zprostředkuje bohatství vědy 

a kultury všemu lidue V dnešní naší inteligenci nalézají ostatní 
pracující svou nedílnou složku a vlastní bytostnou sílue Stále 

bližší spoluprá ce technické inteligence s dělníky ve výrobních 

kolekt i vech zároveň dokumentuje proces překonávání dřívějších Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



' 

I r 

391 4 12 - I II 

třídních hranic a srůstání tříd socialisti cké spo l ečnosti . Stra-

na bude podporovat rostoucí jedDotu mezi intel igencí a ostatní mi 

pr a cuj í c í mi , bude bojovat pr oti podc eňo vání úlohy i nte l igence 

v naší společno :::~ti , k němuž docl-12.zelo v posÍední době, proti vše

mu , co nar ušu je vz t ahy mezi inteli~:enci a dě lníky . Bude usilovat 
:i1· , a vv , , 1 v · t, t O v , d v , , r o .spraveú i v,J o .menovani s ozi e a vurci usevni pra ce . · o 

~ 

zároveň vyžaduje, aby si příslušníci inteligence byli vědomi 

své společenské odpovědnosti vůči všem pracujícím . 

Základem naší československé stá t nosti je dobrovo l né, 

r ovnooró.vn6 s ,)uži ti Čechú a Slováků . Zformováním social istických 
~ -----~----~----- . 

ná.rodů vzcikaj í předpoklady pr,.) posilová.ní brG.trskc5ho soužití 
' 

našich národů a všech nár odností naší země . 
V 1 -, • , ':J V Nase repuoi.H::2 :nuze 

být si l ná jenom tehdy , jestliže ve vztazích obou našich náro dů 
a všech národnost :í. nebudo u prvky · napětí , nervozity a ~edůvěry ~ 

, Musíme proto rozhodně odsoudit všechny· proje~y , které porušují 

zásadu rovnopr ávnos t i a s uverenity obou so c ialisticL.:;ých národů c 

ke kter ým v minulosti docházelo . Jednotu Čechů a Slováků Je 

možno up evňovat jen na základě svobodného r ozvoje jejich národ

ní svébytnosti v souladu s roz vojem hospodářství , s objektivními 

změnami v sociální struktu~e obou národů a na základě napros t é 

r ovnopr ávnosti a dobr ovo~nosti . Naše republika bude t ím silnější , 

čím víc budou r oz vinuty oba její n&rody, čím víc bude vyu žito 

ve_lkých hospodéřských i kulturních možností Sl ovenska v zájmu 

r ozvoJe celé r epubliky o Lhostejnost k nár odním zájmům nebo 

dokonce pokusy o jejich potlačování považuje str ana za hrubé 

zir eslo vání svého progr amu a své po l itické linie . Str ana bude 

důs l edně háj i t leninskou zásadu , že přezírání zájmů menšího ná

roda pří s lušníkem národa většího je neslučitelné se socialistický

mi vz t any mezi 'nár ody . Bude čeli t jakýmkol i v snahám vydáva t hle

dání nej l epších cest vývoje s t á t oprávních vztahů našich národů 

na podkladě rovnoprávnosti a dobrovolnos~i do vše ch důsledků za 
7 b , , -1·1 K . t' b ,, ,o v l . ., :, /' osJ_D. ovani r epub i.,cy • .L omunis o o ou naroou a vsec11 naroanost:L 

naší země hájí pr.incip;y internacional:_s:rrm; 

národa i každé národnosti sami překonávají 

žitky ve vlastním p ros tředí g 

komuhÍs t ó každého 

nacionalistickó 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v



3914 - 13 - III 

Různé generace naší . společnosti vyrostly v odlišných · 
/ 

podmínkách a liší se přirozeně svými pohledy na řadu otázek 
našeho životao Strana rozhodně odmítá snahy stavět proti sobě 
zájmy jednotlivých generací a bude . věnovat zvláštní péči sla

dování a uspokojování potřeb jednotlivých věkových skupin. 

Je pravda, že naše zřízení na podkladě obětavé práce 
starší generace vytvořilo proti předmnichovské republice lepší 

sociální podmínky pro mladé lidiw Zároveň však jsme zůstali 
mládeži mnoho dlužnio Nedostatky a chyby v politickém, hospodář
ském a kulturním životě, jakož i v lidských vztazích, doléhají 
zvláště silně právě na mladého člověka: rozpor mezi slovy a či
ny, nedostatek otevřenosti, frázovitost a byrokratismus, snaha 
řešit vše• z mocenských pozic - tyto deformace socialistického 

života se musely bolestně dotýkat studentů i mladých dělníků 
a rolníků, vzbuzovaly v nich pocit, že to nejsou oni, jejich 
práce, jejich úsilí, které rozhodují o jejich vlastní budoucnosti. 
Naléhavým úkolem se stalo obnovit všude kontakt s mladými lidmi 
a vložit na jejich samostatné úsilí odpovědnost, jež jim v so

cialismu náleží. 

Zejména půjde o zlepšení pracovních podmínek a možností 

společenské a kult~rní aktivity ml~deže a důsledné odstranění 
všeho ·, co vyvolává nedůvěru mládeže k socialismu. Nás všechny 
těší elán mladých lidí, jejich pozitivní i kritická iniciativa, 

která je podmínkou, aby v socialismu a komunismu spatřovali svou 
věc a svou budoucnost. 

Nesmíme zapomínat ani na mater_,iální podmínl{y, spole

čenskou vážnost, úctu a takové společenské uplatnění starých 
lidí, které jim umožní důstojný a zasloužený odpočineko 
Velkou péči by měla naše společnost věnov_at zabezpečení aktiv
ních účastníků odboje, jimž patří úcta nas všech. 

I 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



• 

3914 - 14 - III 

,. 

Rozví jet_demokr?c i i_a_odstraňovat_rovnostářství 

U 7 
, v " , o .. ,, . ., . o . ✓, .,. ., l . p_a-cnovr1.rn ruzno roa,ych zaJmu soc1.a.Lnic11 s s:upin a 

jednotlivd1 i ,jejich s Jcdnocování vyžaduje, aby b;y·la vypra -
,,. • ,, ,I' 7 . t . ' ., -'- y , v . t . •' covana a up latriena nova po~J . . ic ,::3 SOUS't..S.V a naseno zi vo· o. , nov:y 

model . socia listické demokr acie . Strana bude usilova t o t ato vý 

rozvoj státní ho a spo lečens \:ého uspořédání , který bude odpovídat 

skutečnému r oz l ožení zájmů. jedno tlivých vrstev a s kupin naší 

společnosti, kt e r ý jim umožní v;y jádřit zájmy ve svých orga 

nizacích a uplatn i t svůj hlas ve veře j ném životě o Očekáváme, 

·že v ovzduší vzájemné důvěry mezi občany a jejich institucemi 

vzroste současně občanská odpovědnost a budou respektovány 

normy vztahů mezi lid111.io 
J 

Strana bu de při tQm us ilovat o spojení demokra tic \ :;ýcll 

z á sad společenského řízení s odborný,n a vědeckým řízením a 

r ozhÓdovánímo K tomu, aby bylo možno odpovědně posoudit, co 
• , • 7 , 1 ~ t • .I' ., I vd ] , , Je za.Jmem ~e_e spo ecnos i, musime mi-c vz y K posouzeni vice 

a lternotivních, odborně zdůvodněných návrhů na řešení všech 

sporný ch otá zek a zajistit da l eko r ozsáhl ejší a otevřeně jti í 

informovanost občanstvao 

1 „ v - ..,,,. ... v . / ,, ., v lr ,.. · · ("" t h , , · K;ym_c1oveK 12rispivs. s120 1..e cens.~emu_rozv0Jl • 0 rana mnoLoKra t 

kritizovala rovnostářské názory, a le v pr axi se r ozmohla nive

lizace nc!býve.lo u rn.,'5 rou a stala se Jednou z h l avních brzd 

l. nte·-1 zí,,,,_-fn' o e·1rono 1"'l
0 

n": :-/, 1-·o rr-.7:·· 7 r'\ ·io i' Z"Y' Č•o,..,. ,.< n-( ~l· vo+·.,i' u"•("lovnX .• l L __ H .L -•x,_ u , l , v J,_ ,_;,_~ '-'.wv u . .Jc;,. sv O ,cl ..L L.., l,L ~ C e 

Škodlivost rovnos téfství je v tom , že zvýllod_ňuje l ajdáky, 
. ,.., rl v r! ,, ,, -. . v ,, . -1... ,, pecive . .Ly a neou.poveune pracovniK;y proti obeta v;1m a pracovi 1,ym , 

nek vaJ_ifikované proti kvalifikovaným , technicLy a odborně 

zaostáva·jící p r oti nadaným a i niciat iVIlÍIDo 

I 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



- 15 -

Usi l uj'eme-li dnes o ods trF,mění r ovno,stářství, o uplatnění 

zásady výkonu v hodnocení pracovníků , nechceme tím vytvářet nějaké 

nové privileg ované vrstvy. Chceme, aby na všech úsecích našeho 

společenského života závisela odměna lidí na .sp olečenském významu 

a na efektivnost i jejich práce, na rozvoj i pracovní iniciat ivy , 

stupni odpovědnosti a rizika. To je v zá jmu rozvoje celé naš í spo

lečnostL 

Zásada výkonu vyzdvihuje technickou vyspělost, rentabilitu 

a pr oduktivitu práce, autoritu a pravomoc odpovědných vedoucích , 

princip hmotné zainteresovanosti, zdůra zňuje rostoucí význam kva

lifikac e všech pracuj ící ch. 

Ke klíčovým podmí nkám současného a budoucího vědeckého, tech

nického a spol ečen,ského rozvo,ie patří podstatné zvýšení vzdělání 

a kvalifikace řídících a odborných pracovníků na všech stupr.1ích 
/ 

našeho ho spodářského a společenského života. Nebud ou-li na vedoucích 

místech odborně . zd a tné- , vzdě lané soci ali_stické kádr y, nebude soc i a 

li smus s to obstát v konfront ac i s kapitalismem. 
I 

Tato skutečnost si vyžádá zásadní zrněnu v d osavadní kádrové 

· politice, v níž se přes někt erá spré.vná usnesen í s tranických orgá

nů po léta podceňují hl ediska vzdělání, kval ifikace a schopností. 

Upl a tn_ění zásady o odměňování podle množství, kvality a spo

l ečenské užitečnosti práce předp okládá deniveliza ci příjmů. Nezna

mená však op·omí jet zájmy občanů s ne jni žš ími příjmy , zájmy rodin 

s vel kým počtem dětí, obč anii se sní ženou p~acovní schopností, dů

chodců a některých kategori í žen a mládeže. Naopak : důsledné uplat-

ňování zás ady diferencovaného odměňování podle výkonu je jediným 

účinným pro středkem k takovému rozvoji zdrojů, který umožní zvýšS_t 

životní úroveň a v duchu soci a l istického ·humanismu stanovit a zaru

_č i t důstojné životní podmínky pr o vše chny vrs t vy naš í spol ečnosti. 
\ 

Chceme, aby bylo zře jmé , že poct i vá práce pro spol ečnost a úsilí 

o zvyšování kvalifika c e jsou nejen náležitě odměňovány , ale musí S":; 

t aké těšit p atřičné úctě. Socialistická spol ečnost si . váží t ě ch, kdo 

vykazují mimořádné výsledky , jsou aktivní a inicia tivn í při pro ,sazo-

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



• 
I 

- 16 -

vání výrobního, technického, kulturního a společenského pokroku; 

váží si talentovaných lidí a vytváří podmínky pro jejich uplatnění. 

V současné době zvlášt záleží na tom, jakým způsobem bude 
strana uplatňovat svou vedoucí úlohu. 

ÚV KSČ na svém zasedání v říjnu ·1967 přistoupil k řešení 
• . této otázky a předložil všem organizacím strany k projednání teze 

o vedoucí úloze strany s tím, aby strana v diskusi hledala odpo
vědna tyto základní problémy. Dalším krokem na této cestě bylo 
jednání prosincového a lednového pléna ÚV KSČ, které jednoznačně 
zdůraznilo, že vedoucí úloha strany nespočívá v zaměňování stát
ních, hospodářských a společenských orgánů a v souladu s tím se 
usneslo i na rozdělení funkce presidenta republiky a prvního ta

jemníka ÚV KSČ. 

Komunistická strana jako strana dělnické třídy zvítězila 
v _boji proti kapitalismu a za uskutečnění revolučních třídních pře

měn; s vítězstvím socialismu se stává předvojem celé socialistické 
společnosti. Ve své politické činnosti se chce opírat především 

o ty, kteří mají pochopení pro potřeby celé společnosti, kdo 
nestaví své osobní a skupinové zájmy proti zájmům socialismu, 
využívají a rozvíjejí své schopnosti ve prospěch celku, mají smysl 
pro nové, pokrokové a jsou ochotni je prosazovat. 

Komunistická strana se opírá o dobrovolnou podporu lidu; 
neuskutečňuje svou vedoucí úlohu tím, že vládne nad společností, 
ale tím, že nejoddaněji slouží jejímu svobodnému, pokrokovému so
cialisťickému rozvoji. Svou autoritu si nemůže vynutit, ale musí 
ji neustále získávat svými činy. Svou linii nemůže p~osazovat naři
zováním, ale prací svých\ členů, pravdivostí svých ideálů. 

Vedoucí úloha strany byla v minulosti často chápána jako mo
nopolní soustředování moci v rukou stránických orgánů. To odpoví
dalo falešné tezi, že strana je nástrojem diktatury proletariátu. 
Toto chybné pojetí osl abovalo iniciativu a odpovědnost státních, 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



17 

hospodářských i spól ečenských in ,sti tucí, p oškozoval o autoritu stra

ny a znemožňoval o j í vy:-r.onáv.at své nejvl a stnější :funkc e-. Cíl em 

s treny není stát se universální m " spr ávcem" spol ečnosti, vázat , 

vše chny or gani zac e a ka ždý krok v ž i vo t é svými dir.e~-r.t i vami. Je j í 

poslání je především v tom, aby vyvol ával a so cial ist i ckou ini c i ati

vu , uka zova_l a cesty a reál né možnost i komunist i ckých perspektiv 

a sys t ematickým pře svědčováním i osobní m příklad em komuni stů zí ská

vala pro r:.ě vše chny pracu_jícíc, ~í m je určen konc epční ráz č innDsti 

st r any; stranické orgány neprojednávají ·všec·hny otázky , al 'e mají 

podně c ovat aktivi t u a navozovat řešení nejzávažnějších problémů. 

Přitom s e strana nemůže změnit v · or ganizaci , která by půsóbil a n a 

spol ečnost_ pouz e svými idejemi 2 programy o Prostředni ctví~ svých 
č l enů a orgé:miza cí i orgánů musí rozvíje t prakti cké o'rgariizátorské 

funkce vedoucí pol i tické síly ve spol ečnost i,, ·v poli tickoorganizá

torské č inn o sti s t rany se koordinuje praktické úsilí l i di o to , 

ab:.r se linie a program ,stre.ny měni ly ve ·skutečn o st na všech úse-
, ' . ' 7 ' k . 1 ' • ' lt ' v . t v 1 v t. ClCn - V SOCla_n i m, e .. oncmlC_{eITl l KU urnlm Zl VO ue ·SpO ecnos l. 

Svou au t oritu si nemúže ~vynutit , svou linii nemůže prosazova-': naři-
' ' 1 "' . . "'l' ..L zovanim, a e musi Jl zis rava;, v• , ., ] v l o c ::_ ny, praci svy c_1 c enu, prav-

di v ostí svýc~ i deál t'L 

Strana jako představitelka zájmů rrejp okrokcvější části všech 

vrstev - a t í m i perspektivních cílů naš í sp ol ečnosti - nemůže být 
. . . . ' 

představi telkou všech díl čích zájmů. Poli tickým výrazem mnohostran-

ných zájmů v naší spol ečr,.osti je ce l á Ná r odní {ront a jako výre '?; 

svazku s oeiál n í ch vrstev, zájmových skupi n i národů a nár odností 
. -

naší sp olečnosti . Str ana nechce a nebude 1:lahrazovat společenské 

organi zác e , semospravné vol ené insti tuce , ale mup í naop 8:k dbát o to , 

aby se obnovi l a a r?zvi nul a jejich i n i ciat iva i jej i ch pol itická od

p ovědnost za 3·edn otu n a š í sp o•l ečrios ti „ Úkol em str any tl e hl ed e. t 'takový 

způsob uspo _\;: o_jování r ozr.nan i tých dí l ~ích zájmů, který neohrožu ,j e ce

lospol ečenské perspekt i ·vní zá jmy , a l e pr_ospívé jim a vytváří nové ·· 

progresívní zájmy~ Politika strany nesmí vést k tomu , aby obč ané 

nekomuni sté měli poc i t, že <jsou ve sv,ých právech a svobodách- vedo1,1cí 

úl ohou· strany omezová~i, ale nacp ak, ahy v č innosti s t rany viděli 
zár uku svých práv, s vobod a zájmů„ Chceme a musí me dos':3.hnout toho , 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



I 

I 

- 18 -

aby strana už v základních organizacích měla autoritu neformální, 

přirozenou, založenou na pracovních a řídících schopnostech a mo

rálních kvalitách funkcionářů-komunistů. 

Komunisté musí stále znovu v rámci" demokratických pravidel a 

právního řádu socialistického státu usilovat o dobrovolnou podporu 
většiny pro linii strany. Stranická usnesení a směrnice je nutno 

opravovat a měnit tehdy, jestliže správně nevyjadřovaly nebo už 
nevyjadřují potřeby a možnosti ce l é společnosti. Strana se musí 
snažit, aby je j í členové-jakožto nejaktivnější pracovníci na svých 
úsecích - měli i tomu odpovídající 'váhu a vliv v celé společnosti, 

aby zaujímali funkce ve státních, hospodářských i společenských or
ganizacích. Avšak to nesmí vést k praxi dosazování členů strany do 
funkcí v rozporu se zásadou, že do orgánů celé společnosti vybírá 
vedoucí představitele t a to společnost a jednotlivé · její složky a 
že za svou činnost funkcionáři těchto složek odpovídají všem obča
nqm nebo všem členům společenských organizací. Je třeba odstranit 

praxi vytváření "kádrového stropu" pro ty, kdo nejsou členy strany. 
I 

Základem akceschopnosti strany v nový ch podmínkách je ideová 
a organizační jednota, která se tvoří na zákl adě široké .vnitrostra
nické demokracie. Nejúčinnější zbraní proti zanášení metod byrokra
tického centralismu do strany je posílení vlivu členů strany na 

tvorbu politické linie, posílení úlohy skutečně demokraticky vole
ných orgánů. Volené orgány strany musí především ručit za to, že 

se upl a tní všechna práva členů, že rozhodování bude kolektivní a moc 
se nesoustředí v jedněc0 rukou. 

Předp?klqdem odpovědného rozhodování kolektivních orgánů může 
být jedině věcná diskuse a vyměna názorů. Střetávání názorů je nut

ným projevem mnohostranného odpovědného úsilí o hledání nejlepšího 
řešení, o prosazování nového proti zastaralému. ·Každý člen strany a 
stranických orgánů má nejen právo, ale i povinnost podle svého nej
lepšího svědomí vystupovat s iniciativou, kritikou, . odlišnými názory 
na projedn~vané otázky, oponovat kterémukoliv funkcionáři. ·Tato pra
xe musí pevně zapu_sti t kořeny, má-li se strana ve své činnosti uva
rovat subjektivismu. Je nepřípustné omezovat komunisty v těchto 

' 

,. 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



- 19 -

práv•ech, vytvářet k ol em těch, kdo vystoupil i s odli šnými názory , 

atmos'féru nedůvěry a podezíravosti, používa t prot i menšině repre

sálií pod j akoukoliv zámi nkou, jak se t9 stávalo v mi nulosti . 

Stran a vš ak nemi'.'.1.že opustit zá s adu, že po přij e tí u snesení bude od 

každého komuni sty vy žadova t j eho plnění. Uvnitř s trany jsou si 

všichni členové rovni be z ohledu n a to, za stáva jí-li f unkce v~ 

stran ický ch orgánech nebo v orgé.n ech stát ních 8 ho sp odé.ř ských orgo.

n iz a cí. Kdo zaujímá vyš š í funkci, má však vyšš í o dpovědnost o Str r;na 

si j @ vědoma , že nebude_ hlubš ího rozvoj e demokraci e v naš í společ

nosti, jestliže se důsl edně neupl a tní demokr a tické zásady vevnitř

ním životě a práci s amotné strany , mez i komuni s t y . Demokratiza ce 
stranického života znamená i upevň ování prav i del ných pracovních 

styků mezi stranou a vědouo Využijeme v t omto směru metody konzul
t a ce ~ výměny protichůdných n á zor1:1 a oponentury, p oněvadž f unkce 

vědy ::1.ekon čí přípra,vou an al ý z a podkladů, a l e měla by na půdě 

9 trany pokračovat při sledování procesů vyvolaný ch jednotl ivými 

usneseními a přispívat k realizaci i kontrol e správnosti usneseri í 

pr axí. 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



4 

'3914 I I I 

svém prosincovém. a lednovém plenárním zasedání 

n astoupil tuto cestu a zabezpečí, aby v příštích wěsících byly 

v celé straně vyřešeny otázky obsahu a demokratických metod s t ra-• . 
nickt pl'°'á.ce ,, vztahy mezi volený mi orgány a stranickým aparátem a 

vypracová.na pravidla vymezení pravomoci a odpovědnosti jednotlivých 
. . 

orgánů a člénk{1 f,tre.nického mechanismu, zásady kádrov é poli tiky 

strany, zlruky informovanosti členstva a vzt8.hy stran ických orgám'J. 

ke členům strany v1~bec Q V přípravách ZIV o sjezdu strana zabezpe=_ 

čí, aby stanovy stran;y odpovídaly současnému stupn:j_ vývoje strany 

a up;tatňo'.~ání je j í vedoucí ú.lohy 0 

· II 

Za rozvoj socialist i cké demokracie, ~a nový systém poii~:ického, 

řízení společnosti . . 
. ----~----~~ -------- ~------~---·---~~---•-"··--·~-------·..f ---- --------'--•~-~= 

V uplynulém deseti.let~ kladla strar.,a mnohokrs.t do pop:č edí 

požad 3vek rozvoje soci a listické demo~racieo O~stření strany směřo·-· 

val a· ke zv-y'šer-r l(t 1 011-1 vo] "'I1•,řcl·1 "aS+l:p-i te 7L'-''1·;:·y'.cl-1 Orl2'PDi°l ne c+é+ :, - - t 1.... -.LJ... J.. ... " ~"-,, ··u ·-- Li „ v . -·- .J _ u.- _ . 0 ..__ ., v 1.J _, _ ... , ..,. , 

I 

zdůrEl. Z jJ.ovale význa:n dobrovolných společenských or gan izací a vše ch 

forem ak:ti vi t;y l i du" Poli tike s trany dala podnět k přijetí. ř'ady 

zákonů, kte1~é zvýšil3r ochranu pr6v každého občanao -Jit v t ezích 
., v -

UV KSC 1::e XIII°' sjezdu sti•.9.ny b;ylo jasně fec'eno, že "stát d i kta-

tury d.ělnické tfídy splni l u nás své hlavní děj inné posJ.ání n a , , • 
. / 

b 7 t . v • , d v • 'kl - ' v • k d ' 7 ' • .._ v • d y_ u ,Jasne vyJa ren. i za am1i smer, Ja.- a ..... e rozviJet., nasi e-

mokrs.cii: risorn3tava social istické demokracie - stát, společen1:3ké 

organiz.ace a str ana jako vedoucí síla - c:{levědomě ,usilují o ".:o, 

aby se r<;:i'z d:C l né zó,jmy i přístupy pracujících ke společenským :pro

blémům demokraticky projevily a aby se uvnitř cn'ganizací 1:1ociali.:::J-

~!-; cke' Sf>Ol r,cvnoRt·i s p·•"\r)\v··ne~ 17 1 ...... 1ed7 sl .. ·a f'8' 7 ospol e :~ ens}ry/ch po··t.:t...eb " L, -'· ✓ - . - , ✓ --'· .... · - • • l (.. , ~ ' L J ~· - . ~ · · ·- _, j_ - \; . ..... ,. -- .L l o 

cilú, řešily o Rozvoj demokr&cie musí p'fitom · po,stupo·i/at r 11ku v ruce 

s posilové ní:rn vědeckost:~ a odbornosti společenského řízení o 
11 

\ -- . . 

Přesto se však do dne.šní doby udržují v celém našem politic

kém SJrstému škodlivé ry s y 'ce0tralistic_kého direktivního rozhoctování 

' 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



.. 

" 

' 3914 .-· 21 - III 

a řízenío Ve vztazích mezi stranou, státem a ,, společenskými organi

zacemi, ve vnitřních vztazích a metodách uvnitř těchto složek, ve 
vztazích státních a jiných institucí k občanům, v chápání vý znamu . 

' 
veřejného mínění a inf'or;novanosti lidí, v praxi kádrové poli tiky ~· 

\:Šude tam se pr~ojevuje p:říliš mnoho věcí, které ztrpčují život 
lidí a zároveň brání odborně kvalifikovanému, vědeckému rozhodová
ní a podporují libovůlio Je tomu tak především proto, že všechny 

tyto vztahy v naší politické soustavě byly po léta vytvářeny jako 
I v 

.nástroj plnění centrálních direktiv a málokdy vůbec umožnovaly, 
aby sama tvorba rozhodnutí byla výsledkem demokratického jednánío 

Různé zájmy a potřeby lidí, direktivním rozhodováním nepřed

vídané, byly chápány jako nežádoucí překážka a ne jako nové potřeby 

života lidu, které politika musí respektovato Proto nemohla pomoci 
ani často dobře míněná hesla o !!zvýšení účasti.lidu na řízení 11 , 

nebot •i tato "účast lidu" po léta znamenala hlavně účast na plnění 

direktiv a ne účast ve sporu o správnost samých rozhodnutío Proto 

se stále prosazovaly názory, _ opatření a zásahy, které byly libo
volné a neodpovídaly ani vědeckému poznání, ani zájmům různých 

vrstev lidu a jednotlivých obča?Ůo Takto uplatňované centrální 
rozhodování pak nemohlo být ani účinné a vedlo naopak k tomu, že 

se řada usnesení nemohla plnit a uvědomělé řízení společenského 
vývoje se oslabovaloo To pochopitelně zase udržovalo často ve 

funkcích li0i, kteří jinak "řídit" nedovedou a sté-5.le znovu oživuji 
~ . 

staré metody a návyky, obklopují se lidmi, kteří jim vyhovuj:C, a 

nikoli lidmÍ, ~ejichž schopnost a charakterové vlastnosti dávají 
záruky pro plnění funkcío Přes stálé důrazné odsuzování "doby _ 

kultu o-sobnosti" nejsme proto stále s to vymýtit ze života naší 

společnosti některé rysy, vlastní právě této doběo To oslabuje 

důvěru lidí ve schopnost strany důsledně takové po~ěry změnit, 
často . se vyvolávají, a oživují stará napětí a politická nervozi tao 

,, 
Ustřední_vtbor_je_2evně_rozhodnut_2ře~onat_takovf_stavo_Pro 

XIVo_sjezd_je __ nutno_z2racovat_-_jak_už_b;zlo_Pečeno_-_základnf 

otázk;y_ v;1:vo,ie~2oli tického_s;zstému_ v _korice2ci.1._která_od12ovíd~ 

2otřebám_životai_stejně_jako_jsme_z2racov~li_zásadní_konce2si 

no.vé _ekonomické_ soustavy o 

\' 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



I 

io 

3914 .:. 22 - III 

Jde o to, přetvořit celý politický systém tak, aby umožňoval 
dynamický rozvoj socialistických společenských vztahů, slučoval 

širokou demokracii s vědeckým, odborně kvalifikovaným řízením, 
v 

upevnovat společenský řád, stabilizovat socialistické vztahy, 
napomáhat kázni a společenské disciplíně„ Základní vazby poli
tického systému musí přitom poskytovat pevné záruky proti návra
tu ke starým metodám subjektivismu a moeenské libovůli„ K tomu 
zatím nebyla cílevědomě práce strany zaměřóvána a naopak se pro 
takovou práci vytvářely často překážky. Koncepční změny bude pak 
nezbytné vyjádřit i dobře promyšleným a 'připravovaným novým ústav
ním řešením„ 

Avšak již nyní, ještě před XIVo sjezdem, povazuJeme za ne-
. / 

zbytné prakticky změnit dosavadní stav tak, aby rozvoj socialismu 
a jeho vnitřní dynamika nebyly brzděny starými prvky v politickém 

\ 

systému/ Naše demokracie musí otevřít větší prostor pro činoro-
dost každého jedince, každého kolektivu, každého článku řízení, 
nižšího i vyššího, centrálního„ Lidé musí mít větší možnost sami 
př-emýšlet a vyjadřovat své názory, musíme radikálně zrněni t prak
tiky, které mění lidovou iniciativu a kritické připomínky a náměty 
zdola v příslovečné házení hrachu na zedo Musíme zajistit, že 
neschopní, ale ke všemu přizpůsobiví lidé budou opravdu vyměněni 
z~ takové, kterým jde o socialismus, o jeho osudy a pokrok, 
o zájmy' a potřeby ostatních a ne o jejich osobní ~oc nebo výhody„ 
To se dotkne · lidí jak "nahoře", tak "dole-", .bude to složitý proces, 
který potrvá jistou dobuo Je třeba, abychom všude - na všech stup
ních řízení, ve straně, ve státních a hospodářských orgánech i _ve 
společenských organizacích - ukázali, který orgán a který funkcionář 

/ 

, či odpovědný pracovník za co opravdu odpovídá, kde je záruka nápra
vy a kde je nutno _změnit instituce, kde metody práce a kde vyměnit 
konkrétní lidi. Postoj jednotlivých funkcionářů ·k novým úkolům a 
metodá~, jejich schopnost uskutečňovat novou politiku musí být zá
kladním· politickým měřítkem. 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



. . . ·1.-. 

.... 

3914 23.,.. III 

Bez_~ráva_není odEovědnosti 

Základní předpoklad pro správný vývo~i vidíme v ~om, aby 
v celém našem systému řízení bylo do budoucna jasné, kdo, který 

orgán a který pracovník za co odpovídá, jakou má pravomoc a jaké 

povinno.sti o K✓ tomu Je n~zbytné, aby všechny složky · měly své samo

statně postavenío Nahrazování a zaměňování stát~ích org6nů, orgá

nú l:10spodářského řízení a společenských organizací stranickými 

orgány je nadále nutno zcela odstranit o Stranická usnesení zava
zují komunisty v těchto orgánech, ale politika, řídící činnost 

i odpovědnost státních, ho,spodářsk;ých i společenských o.rgánů a 

organizací je sarno s tatnáo Komunisté ve .všech těchto orgámech a 

organizacích musí iniciativně zabezpečj:t, aby stétní a h oop~dáf

ské orgány a rovněž společenské organizace (zejména tako vé , j"ako 

.je ROH, ČSM ajo) ještě v tomto roce samy _ iniciativně řešily kon

krétně otázky své samostatné činnosti a odpovědn0sti„ 

Dobrovolné spblečens;ké organizace musí být zalo ženy nH 

skute~ně dobrovolném členství a aktivitěo Lidé do nich vst-l1pují 

proto, aby vyjadřovaly jejich zájmy, a sami si t aké mají právo vy

bírat své funkcionáře a pfedstavitele, které nelze společenským 

organizacím dosazovat zve~čío Z těch.to zssad mají důsledně vychá-

' zet naše jednotné masové organi z.,ace, j ej ichž funkce je i nadéle 
. v b , k , v 1 ., " ,~ .L lt , . L potre na, ~tere vsa~ maJJ. octpOVlGat svou SLru~ urou, svymi meGO~ 

d ami práce 1 i spojením s členstvem novým společenským. podmínkám„ 

~ároveň je ještě letos potřebí zaj istit uplatněni ú s tavních 

shromažd.ovací~h a spolčÓ,iacích s vobod tak, aby byla zákonem z aru-
- čena , možnost vzniku dobrovolných organi zací, zájmových sdružení, 

' . 

spolků apod. podle současných zájmů a potřeb různých , vrs~ev a 
skupin našich óbčanů , be z byrokratických omezování a bez monopol-
1 . . 

ních práv jakékoli organizaceo Jakákoii omezení v tomto směru 
mon..ou být dá.na j en zákonem a jen zákon může stanovit, co_ je proti

společenské, zakázané a trestné o Zákonem zaručené svobody mus í 

v tomto . smyslu plně platí t v souladu s ústavou i pro, občany r úzné 

náboženské víry a vyznání. 

I ' 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



391~- - 24 - III 

Nelze za j istit úč.inný vliv mínění a názorů pr,,a,cujících na ... 
celou naši politiku, nelze čelit snahám o potlačení kritiky a 
iniciativy lidu, jestliže pro všechny· občany nezajistíme důsled~ 
ně právními prostředky úsťavně zaručenou svobodu projevu a vůbec 
všechna politická a osobní práva občanůo Socialis~us nemůže zna~ 
menat jenom osvobození pracujíci.ch lidí z nadylády vykořistova
telských třídních vz·tahů , ale musí přinést pro plné uplatnění 
osobnosti více, než d6vá kterákoii buržoazní demok~acieo Pracují
cím lidem, kterým ui nediktuj~ třída vykořistovatelů, nelze libo ~ 
volným výkladem mocensky· předepisovat, o čem smějí a o čem nesmějí 
být informováni, které své názory mohou a které.nemohou veřejně 
vyslovit, kde se jejich mínění může jako veřejné mínění uplatnit 
a kde neo Jen na základě zákona, který stanoví, co je pro t ispole
ienské -' což u ná:i ,stanoví hlavně trestní zákon - _ lze podobné . ome
zení uplatnit o ÚV-~J:<:SČ považ,uje. za nutné v nejbližší době přE:~sně ji 
než .dosud vymezit tiskoyým zákonem, kdy může státní 0rgán zak6zat 

' Šířit určitou informaci (v tlsku, rozhlase, televizi apodo) a 
vyloučit mo žnost fak.tické předběžné cenzuryo Je nutno překonat 
opoždování, zkreslování a neúplnost i nformací, odstranit neodůvod-

: něné utajování politických a hospodářských skut~čností, zveřejňo
vat ·j_ alternativní návrhy rúzných opatření a řešení, rozšiřovat 

dovoz a prodej zahraničního tiskuo Vedoucí představitelé státních, 
_ společenských a kulturních organizací jsou povinni uspořádat pra~· 
videlriě tisk,ové konference a vystupovat k aktuálním: otázkám v te
levizi,. rozhl ase a tiskuQ V tisku je nutno umožniť odlišení ofi
ciálních stanoví sek ,státu, orgánů strany a publ icistiky; · ze jména 

. . ' 

stranický tisk má vyjadřovat vlastní život strany, ' vývoj · i kritické 
\ ; ' .. 

sti"etávání různých názorů mezi komunisty apodo a nemůže být zto-
tožňován plně s ·oficiálními stanoviský státu. 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 25 - III 

Strana si uvědomuje, že demokratizační proces se mohou pokusit 
zneužít ideologičtí odpůrci socialismu. V současné etapě vývoje 
v podmínkách naší země však platí zásada, že buržoazní ideologii 
lze čelit jen otevřeným itlaovjm bojem před tváří všeho lidu a nikoli 
krátkozrakým omezováním informací, které ve skutečnosti není nic víc 
než strkání hlavy do písku před protivníkem. Získávat lidi pro ideje 
a poli tiku strany lze j en bo jem, opřeným o prakti cko·u č innost komu= 
nistů ve prospěch lidu, o pravdivou a úplnou informaci, o v ědecký 
rozbor. Věříme, že v takovém boji všechny složky naší společnosti 
přispějí aktivně k vítězství pravdy, která je na straně socialismu. 

Právními normami je třeba přesněji zaručit svobodu projevu-
.,, 

i menšinový ch zájmů a názorů (opět v rámci social istických zákonů 
a v souladu se zásadou, že rozhodnutí se řídí vůlí většiny). Právně 

přesně zaručit ústavní svobodq pohybu, zejména výjezd našich občanů 
do zahraničí; jde hlavně o to, aby občan měl právní nárok i na dlouho
dobější nebo trvalý pobyt v cizině a aby lidé nebyli bezdůvodn ě s :~a
věni do postavení emigrantů; zároveň je nutno zákonem chránit 
i zájmy státu, např. pokud jde o odliv některých kategorií specialis• • 
tů apod. 

Postupně musíme wřešit v celém právním řádu úkol, jak lépe 
a důsledněji chránit osobní práva i vlastnictví občanů, zejména 

vyloučí t us·tanovení, která prakticky znevf.hodňují obč any proti 
státním i ,jiným iI).s ti tuc'ím. Zamezit nadále tomu, aby k osobnímu 

I 

vlastnictví rodinných domků, zahrádek apod. přistupovaly různé 

instituce s přezíráním osobních práv a zájmů . občanů. V nejbližší 

době ~e potřebí přijmout již delší dobu připravovaný zákon o náhradě 
škody způsobené obč anovi nebo organizaci nezákonným rozhodnutím 
státního orgánu. 

Vážnou skutečností Je i to, že doposud nebyla do všech poli= 
tických a občanských důsledků provedena vždy ani rehabilitace lidí -
komunistů i nekomunistů - kteří byli obětí nezákonnosti v minulých 
letech. Z iniciativy orgánů ÚV KSČ se přezkoumává, proč výslovná 
straniéká usnesení v tomto směru. nebyla důsledně splněna a zaji~tuj EC1 · Nár

od
ní

 a
rc

hi
v



• 

\ 

3914 - 26 - III 

se, aby tam, kde ještě k nápravě křivd nedošlo, byla náprava zjednána. 
Jednou z důležitých podmínek "je, aby v orgánech, které mají minulé 
nezákonnosti napravovat, neseděl nikdo, kdo může mít ze své vlastní 
minulé činnosti sebemenší osobní zájem nápravu brzdit. Strana si je 
vědoma, že nevinně odsouzeným a pronásledovaným lidem nikdo nevrátí 
ztracená léta jejich života; bude však prosazovat, aby zmizely jaké
koli stíny nedůvěry a ponižování, důsledky, které nezákonné zásahy 
měly často pro rodinu a příbuzné postižených, a bude důsledně dbát na 
to, aby všichni takto pronásledovaní lidé měli plnou možnost uplatnit 
se v práci, ve veřejném životě i v politické činnosti. Je samozřejmé, 

· že nebudeme měnit důsledky revolučních opatření, jež byla v minulých 
letech provedena v souladu s,e smyslem třídního zákonodárství, které 
směřovalo proti buržoazii, jejím majetkovým, ekonomickým a společen
ským oporám. 

Široké demokratické pojetí politických a osobních práv občanů, 
jejich právní a politické záruky považuje strana za nezbytný předpekla 

nutnéµo upevňování společenské kázně a řádu, stabilizace socialis
tických společenských vztahů. Sobecké chápání občanských práv, vztahy 
ke společenskému vlastnictví podle zásady, že "z cizího krev neteče", 
nadřazování dílčích hledisek celospolečenským potřebám - a to vše 
Jsou jevy, proti kterým komunisté budou důsledně bojovat. 

Vlastním smyslem rózvoje demokracie musí být lepší výsledky 
praktické .P,ráce, opřené o širší možnosti pro činorodou aktivitu, pro , 
zajištění zájmů a potřeb lidu„ Demokracii nelze ztotožňovat se všeobec 
ným řečněním a stavět ji proti požadavkům kázně, odbornosti a efektiv= 
nosti řízení. Avšak libovůle a nejasné stanovení práv i povinností 
takový vývoj znemožňuje, vede k neodpovědnosti, k pocitu nejistoty 
a tím i ke lhostejnosti vůči veřejným zájmům a potřebám. Zároveň 

právě hlubší demokracií a mírou občanských svobod musí socialismus 
prokázat, že překonává omezenou qemokracii buržoazni a může se tak 
stát přítažlivým příkladem pro pokrokové hnutí i v průmyslově vyspě
lých zemích s demokratickými tradicemi. 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v



3914 27 - III 

Rovno12rávno s t. Čechů_ a_§lov9ků.~je =zfíkladem _ sílJ::_ r epublik;y 

Naše republika j ako společný stát dvou rovnop~ávných národů -
Čechů a Slováků - musí důsledně dbá.to to, aby státoprávní úprava 
vztahů mezi našimi bra·trskými národy a postavení všech os tatních 
národností ČSSR se ·vyvíj e]y tak, j ak to vyžaduje up evňování j ednoty 
státu, vlastní rozvoj národů a národností a j ak to odpovídá potře
bám soci al ismu o 

Nelze zastíra t, že i v socialistickém Československu 9 e ~· 

přes výrazný pokrok v řešení národnostní otázky - vyskytují závažné 

chyby a zásadní deformac e státoprávního řešení vztahů Čechů a 
Slovákůo 

Ústavní postavení celostátníéh a slovenských národních 
orgánů podle zásad dosavadního tzvo asymetrického uspořádání uká
zalo řadu vážných nedostatků o Zásada rovnoprávnosti obou národů 
je v tomto uspořádání plně závislá na -vývoji politického ovzduší 
a politické praxeo To t aké umožnilo, aby se funkce slovenských 
národních orgánů oslabov-aly j ak v padesátých letech, tak i v koncepci 
Ústavy ČSSR z roku 19600 Tak se dostaly . slovenské národní orgány do 
postavení, kdy jejich vliv na chod státního mechanismu byl okrajovýo 
Tyto nedostatky nemohl - i se zřetelem na nezdravé prvky politické 

atmosféry nedávné minulosti - překona t ani společný dokument ÚV KSČ 
, 

a UV KSS o posílení ú.lohy SNR z ro ku 1964-o 

Alternativa=2ředchozípo~odstavce (podnorovaná redakční komisí) 

Je třeba zdůraznit, že samo asymetrické uspořádání nebylo u ž · 
principiálně zpusobilé vyjádřit a zabezpečit státoprávní vztahy 
dvou rovnoprávných národů, protože postavení jednoho i druhébo národ'"'\ 
nutně vyjadřovalo rozdílným způsobemo Rozdílný způsob se projevil 
především v tom, že funkci českých národních orgánů plnily centrální 
orgány, které jako celostátní byly nadřízeny slovenským národním 
orgánům a tím se slovenskému národu ·praktick;y překáž e lo v rovnoprávné 
účasti na tvorb ě a realizaci celostátní politikyo Objektivní nE'dostat~ 
ky t ekového ·řešení navíc ~rohlubovala dosavadní politická atmosféra 
a praxe, nepříznivě ovlivnující postavení a činnost slovenských ná~ 
radních orgánůo V t ako výchto podmínkách se :funkce slovenských nérod
ních orgánů oslabovaly, a to jak v padesátých letech, t2k i v koncep r:j 
Ústavy CSSR z roku 1960. Tak se dostaly slovensté národní orgány de 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 28 - III 

postavení, kdy jejich vliv na chod státního mechanismu se stal okra
jový. Tyto nedostatky nemohl - i se zřetelem na nezdravé prvky 
polit~cké atmo~:féry nedávné .minulosti - př-ekonat ani společný doku~ 

/ ment ,UV KSČ a DV KSS o posílení úlohy SNR z roku 19640 

Tento Vijvoj zároveň m2l řadu nedobrých důsledků pro vztahy 
obou našich národů a v če'chách vyvolával neporozumění a zkréslování 
této· otázky. Protože není jasně vymezena kompetence a úloha sloven•
ských orgánů v'e vztahu k celostátním, je tím méně jasný vztah mezi 

\ 

celostátní mi otázkami a problematikou českých zemí. Tak v Čechách 
někdy vzniká dojem, jako by vztahy našich rovnoprávných národů 

I • 

spočívaly v tom, že Sloven::.-:ik o "dostává II a české země II dávají_" a 
na Slovensku zase dojem, že všechno se rozhoduje z "Prahy". Kdybycho111 

všechny tyto otázky zásadně a z hlediska důsledné rovnoprávnosti 
obou národů nevyřešili, oslabovalo by to nutně státní · svazek . Čechů 

a Slováků, sílu naší společné republiky. 

Alternativa=Ete9chozíh~_odstavce ( podporovaná redakční komisí) 

Tento vývoj nuťně vyvolával nedorozumění mezi našimi národy. 
V českých krajích při ne existenci vlastních národních orgánů 

- - vzbuzoval dojen nadbytečno sti slovenských ná·rodních orgánůo Na Sloven
sku zase vyvolával přesvěcic~ení, že Slováci si doma -nevládnou, a žr:: 
se o všem rozhoduje výlučně v Praze-e 

. .. ----------.,-•----------·------------------------------.. --------------------
V zájmu ro.zvoje naší socialistické společnosti, upevnění 

jednoty československého lidu a jeho důvěry v poli tiku KSČ je ·proto -
nevyhnutelné dosáhnouc zásadníln cbratu i ve státoprávním uspořádání 
vztahů ·čechů a Slováků a vcovést j. příslušné ústavní změny. Řešení 
těch to otázek j,3 nutno uskutec~ni t ve dvou„ etapách: 

V první etapě, časově neodkladné, řešit ústavním zákonem 
nově kompetenci a postavení slovenských národních orgánů, zejména 
v násl.edujících směrech: ' Nár

od
ní

 a
rc

hi
v



3914 - 29 - III 

- konstituovat Slovenskou národní radu jako zákonodárný 
orgán a sbor pověřenců jako kolegiální výkonný orgán a pověřenectva 
jako resortní výkonné orgány Slovenské národní rady s rozšířením 
reálné kompetence všech těchto orgánů tak, aby dělba zákonodárné 
a výkonné kompetence mezi celostátními a slovenskými orgány v ·podsta•
tě odpovídala zásadám Košického vládního programu; 

- svěřit řízení národních výborů na Slovensku slovenským 
národním orgánůme V souvislosti s účelným uspořádáním správy mezi 

. ' 

celostátním centrem a slovenskými národními orgány zřídit slovenský 
resortní orgán (pověřenectvo) na úseku vnitra a bezpečnosti v plném 
rozsahu; 

- institucionálně upravit slovenský národohospodářský 
plán a rozpočet jako samostatné složky c~lostátního plánu, resp. 
rozpočtu. Vytvořit podmínky, aby slovenské národní orgány mohly 
uplatňovat i ekonomická pravidla, zabezpečující plán a rozpočet 
Slovenska~ Současně s tím stanovit a zaručit účelný a efektivní 
roz~ah materiálních a finančních dispozičních práv slovenských 
národních org~nů; 

I 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 III 

Alternativa_předchozího_odstavce: 

- upravit }::ompetenci slovenských národních org-ánů tak, aby 
vypracovávaly a s~hvalovaly národohospodářský plán 1=1 rqzpočet · 
za Sloverisko v·e všech · jeho čéstect a 1:: nim patřící ekonomické 
nástroje s konečnou _ platnosti " Upr avit strukturu resortn:~c h. hos
podářských výkonných orgánů SNR analogicky podle o·rganizace ústřed
ních hospodářských orgánů a přiměřeně tomu upravit i organizační 
strukturu rnater iálně výrobn,í základny na Slovensku; 

- obnovit instituc i státních tajemníků v centrálních resor

tech, zejména nn ministerst'm zahroničních věcí, zahraničního 

• obchodu a národní obrany -\· postavení členťL vlády; 

politicky a 1.ístavně vyloučit možnost majorizace sloven

ského n ároda ve státoprávních otázkách vztahů Č8chů a Slo·váků 

a úst0 vního postaveni Slo venska; 

1 v t 1 • ,. ' ,, - rrome o,~.o, mimo r ume c ustavni~o z.ákona, v !rontrétní 

politické praxi uskutečni t prii:_ici ;::i rovnoprávnosti obon národů 
v• k'd ,. ,.1 „ pri ~a rovem a persona.,_nim ., ., ., ,, + . 'l „ 1 ., ., 0013azovnnJ_ mis.., v cen-..:.rs nic.,1 organecD., 

v zahraniční službě atd, 

Ve druhé 2tapě, v· souvislosti s přípravou XIV~ sjezdu .strany 

a s přípravou ústa~vních z::něn, je nntno na zékladě všestranné od ·-

b ' 1 · · . k' v ' ;:J
O 

- " v h ' + l , .L 't , orne a po i -cic.·e pr _D r~:v;y 1..,usleone navr- nou-c va-cove s Ga ·oprav- .. 
, v v , t h ". ' , d e . , é ·1, " ';:J, , . ni reseni vzva~u nasicn naro u, J8K ·' neJ epe OQpoviua zaJmu po-

sílení . republiky a socialistickému vývojio Přitom je nutno vzít 

v úvahu jak zásadní dal š í , rozvoj as;ymetrického řešení, -<,ak mož-~ 

nosti socialistického federat ivDího uspořádání státu~ Zvoleno mu

sí být takové řešení; které nejplněji zaručí rovnoprávnosti a 

právo na sebeur~ení našich národů. · 

Alternativa Qředchozího odstavce (podporovaná redakční komisí): 
- .,_ .... _ .. __ ,_ - --- - .. ~--"" .. ---~---- - --~---"""" -_,,o,,.., ...... ...... ~...-~-"-

Ve druhé etapě, v souvislosti s přípravou XIVo sjezdu stra~ 
ny a s přípravou nové ústavy, je nutno na základě všestr·o.nné od
borné a politické příprav;y předložit návrh státoprávního . Espořád.61i í 

v . ,, :, o , t , , vd , ,, J d l v . ,, :i v , v " 
vztahů nasich naroCLU 1 K ere v s:az err. 011 .e u p ne v;yJ aori a zaruci 

• • • , I „ b v , JeJich rovnopravnos·c a pravo na se eurcenio 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 III 

Objektivně prokaza telné ~edosta~ky tzvc nsymet~ic '.~ého uspo
řádání z hlediska uvedených prin,-::i9ů i jeho po1:i.ti cké a praktic-
k , d . ,_ d. t 2 3~ -{ , . ··1 v . ... , v • i , o • , a l S.t<_re 1· ace v _Le ce praxi S;Jo.,_uzi·u ng_f;ic _: :m::rodu r.astoluJi 
s celou vážností potřebu r e2p2k~ovat výhody sccia listi ckéhO fedc-

t . 'h v , d.,, ., . , , , v „ v ., , ,· .,, ., f' ra ivni o uspora ani, .J2AO li.Znavane n osv eacene s~2toprdvni ~o~--
my spol užití r ovnoprávných národů ve společném soci 3.1istic:cé'1J 
státě~ 

t . - v h , d t , ev 03T) ,r ~ o 1 ., , o - , . . o ' v nos · i vsec naro nos .i v 0 . .:1. - foao.aru, Po a1ru , 0.t-c rac1::i. t1cu 1. J\Teri1 

ců::-je nezbytné vypracovat statEt, upravující ;iostavení a prťtvs. 

jednotlivých národností, ~9.ručující možnosti jejich ná?odního 

života a rozvoje jejic0 národni osobitosti ~ 

Již letošní volby ~J.S a SN?:: se ;:na jí stó.t násh1;:;e:-:~ k usJ:u-· 

tečnění zásad tohoto skčního 
, . 

prqgramu v pra(;:.i. z:::,s tup i telsl-:ýc l::-.. 

0-r>g_,,fin .. ft ~-Ll,6tuo 1'Ter1-J..' · +.o Sil,"'.dI7.:{.:· l'] 1''0 7 Ji z'" nvrJJ' '7r•07lJ ·ot0l"'Ob-( V D"' ·,~r-i - .. ~ ~ l~ - _ .t, . ..Lo -- - ._; - · - · L,~ \ •• .... ,::, .. j_.LU_,,.__ 

řada 
I 

for)n c:) ~ ]. s----~ c1r 1'r 0 11 P' "a1r .I.~ l:·· 1" '1" prv 7 p-rD,:-ev t ev ch + o VO.i~ el:i a .... CJ. __ .. 1.,.1. .<."-.J' JO... -· ... "-l, J.. .. ~ V _ -- -V/ J , V "· •,' 

také zájem občanů o volby sarné 8 voleni funkce v n 6rodních vý-

h . , , l' ... v d ~, 1 v J.." l ' l ' . borec Je zatim niz~y , p~o -Goze . osqvaanJ. z1~usenos v1 _ iai n e~s ou 

dobrér. Je nutno zabezpečit, ab;7 1Jyl_;y plně vy;,1ž it;y všeci1nJ mož--· 
.J.. . 'h , b 'h , , · 1 ' , d . -1 ' , ,, nos l,i nove o VO.Le ni o za:coua e. a )Y · .:;am, 1.~ e i p a-cny zo.Kon 

brzdí rozvoj demokraci e, byly ještě ~1čas přijnty ~otřebné ·úprG

, vy ( jde hl a vně o ustanovení zákona, podl '?. · ně!.1.o ž má :na poř9.di 

. d , h d ' 7 • ' ' • 7 • v, t ' ' " kand i ata roz o ny v_Ll v ceprve ,:,,o, Je-_•_l v;ye,:r nu:,~ vic0 ne :.0 po-· 

lovi. n ou voličů; to to us trmovení pra~tick;y n:::tdřaz uje poř'2.dí st,·J. -· 

novené volební komisí vůči voličům} ~ 

ÚV KSČ ukl ádá všem komunistům ve volebních I:oir.i s:Cch 1 C1b;.

v praxi d~sl edně uplatnili zejména následující zás8dy: v pfí-

pravě voleb oteyřít široce iniciativu všech organizaci Nárcdní 

front;y, schůzí pracujících na precovi ští ch i iní s-tecl1 1:e tomu, 
• ..., • 1 „ f k . ,, v • - , ..L v , • , a o v aby byl i opravdu navrzeni tazovi . un cionari 7 .L: l,e ri !I.18.Jl .uveru 

\ 

lidío Základním měřítken illá být schopnost zs3ttvat ve _ prospěch 

lidu volenou funkc::_, a t už r:iíst:ní, olD'(~sní, krajsi.;:ou n e bG cP~.o

státní c, Admini strativní omo-;ovJn:í této inicjat:i_vy, 1-1.:nělé 'o;yPokra-

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - -32
. 

III 

tické zavádění různých "kvÓt" a "klíčů!! pro vytváření kandidátek 

je nutno odstrani to I\Tavrho\;aní kandidáti mají mít možnost vystupo-· 

vat veřejně - na schůzích, v tisku apod o - se s_vými názory . a 

získávat pro svůj postoj voličen Volby u nás nejsou ~anifestační zá -
ležitosti, ale výběrem nejvhodnějších funkcionářů pro konkrétní 

práci v zastupitelských orgánecho V průběhu voleb je nutno za

chovávat tajnost vol eb„ Není správný názor, že snad porušování 

tajnosti voleb je projevem politické "uvědomělosti" voličů. Všemi . 

prostředky seznámit voliče s jejich právem . vybírat z navrženéh9 
počtu kandidátů jen · tolik, kolik j e v obvodu mandátů 0 Výsledky 

voleb zveřejnit u každého kandidáta v okruhu působnosti orgánu, 

do něhož byl kandidováno Strnna vyzývá všechen tisk, rozhlas, 

televizi a fjJm, aby všestranně vysvětlovaly tyto zásady tak, aby . 
pronikly do vědomí každého volič e o 

Národní výbory chápe strana j ako orgány, které musí pokra

čovat v pokrokových -:radicích místní s amosprávy a lidové správyo 

Nelz e je považovat za místní byrokratické úřady, řídící komunál

ní podnikyo Chranit práva a potřeby občanů., zjednodušit vyřizo

vání všech záležitostí, s nimiž se občané k národnímu výboru 

obrncejí, prosazovat veřejné zájmy a čelit i snahám různých insti

tucí šidit občany a · ned_bat jejich potřeb - v tom je základní po

litické poslání národních výborús 

· Národní shromáždění chápe strana jako socialistický parla

ment se všemi funkcemi, které parlament v demokratické republice 

musí mít. Ještě do nového volebního období komunisté - posla~ci 

musí zajistit, aby NS vypracovalo řadu konkrétních opatření; / ti ež 

rt~álně naplní ústavní postaveni. NS jako nejvyššího orgánu_ slatní 

moci v ČSSRo Formalismus v jednání, snahu o nopřesvědčivou jed

nomyslnost, vylučující nu~né rozdíly v . názorech a postojích poslan

ců - to vše je nutno překonat. Z tohoto hlediska je nutno v nej

bližší době vyřešit především vztahy NS a stranických orgánů a ta

ké řadu problémů vni t:.'·ní činnosti NS, včetně otázek organizačních , 

a technick;/ch„ Výsledkem musí být Národní shromáždění, které . sku

tečně rozhoduje o zákonech i důležitých politických otázkách a ne-

' . 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 3··.-jj• -
' •_)' III 

jenom schvaluje předložené . návrhy. Strana podporuje posílení 
kontrolní funkce NS v celém našem veřejném životě a konkrétně 
ve vztahu k vládě; z tohoto hlediska je potřebné podřídit aparát 
kontroly plně NS, vytvářet ho jako jeho orgáno Spolu s užším sepě- ✓ 

tím NS s veřejným míněním občanů může to všechno v krátké době 
zvýšit úlonu i prestiž NS v n~ší společnosti. 

Dělba_a_kontrola moci_-_záruka_2roti_libov~li 

Také komunisté ve vládě musí v nejbližší do'bě zajistit, aby 
byl konkrétně rozpracován ' princip odpo,vědnosti vlády NS v celé 
její činnosti. I v rámci dosavadní praxe pólitického řízení ne
byl dostatečně využíván prostor pro samostatnou činnost vlády a 

jednotlivých ministrů, projevovala se i snaha přesouvat odpověd
nost na stranické orgány -a zbavovat se samostatnosti v rozhodo

vání,,' Vláda není jen orgánem hospodářské poli tiky. Jako nejvyšší . 
orgán výkonu státní moci se musí jako celek soustavně zabýva_t ce

lým okruhem politických a správních otázek ve státě. Vládě příslu

ší též úkol účinně dbát o racionální vývoj celého státního apa

rátu. Aparát státní správy byl v minulosti často podceňován; 
jde o to, aby tento aparát byl kvalifikovaný', odborně zdatný a 

racionální ve své činnosti, - aby byl důsledně kontrolován demokra

tickými prostředky, aby byl efektivní. Zjednodušené představy, 

že těchto cílů lze dosáhnout podceňováním a snižováním administra

tivního aparátu vůbec, napáchaly v minulosti více škody než užit-

ku. 

V celém státním a politickém systému Je nutno promyšleně 

vytvářet vztahy a pravidla, umožňující dát na jedné straně po
třebnou jistotu . odpovědným odborným kádrům v jejich funkčním 

postavení a na druhé straně umožňující potřebnou směnu kádrů tak, 
aby byl bě~ně možný nástup politicky a odborně schopnějších li

dí na místo těch, kteří na svou práci již nestačí. To vyžaduje . 
právně přesně upravit podmínky odvolatelnosti odpovědných kádrů 
~a .vytvoří t právní záruky důstojné úpravy postavení těch, kdo od-

cházejí normální směnou ze svých funkcí, aby odchod neznamenal 
"pád" v materiálním ;i morálně politickém postavení lidí. 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



.. 

3914 III 
) 

Politika strany v:rchszi. ,z požadavtu, ab~, v cel ém. státním. 

h . d h, 1 1 ...,, ,. - . v ' -'- v ~ ' ' . . 'd mec.t ani smu ne ·_oci aze o .. c p::-,11-isnemu sous 0r euovan i rr.oci v Je ·nom 

článku, v jednom aparátu nebo u Jcňnotlivceo Je nutno zajistit 

takové rozdělení 9ravomoc i a systéillu vzáj8mné kontroly mezi jed

notli v;ýrni článk3r , a by pf:Cpadné Cb;',rby a přehmaty jed:r.')ho článkú 

byly včas napraven:i1 č innost~ d::. .... uhé ho ~ Tomu mu~í oc.~po·1ídat ne jenom 
-'- h . 1 ' . vzLa_y me.zi vo eny11i a 

chanismu výkonu státni rr.oci a správy a rovněž postavení n funkce 

soudů~ 

T v t , d' d ,...,, v dl v , v,J_•v , l .em o zasa 8rn neo poviaa prerevs i m pri isna ~:on~entrace 

funkcí v dosavadnú:i rr.inistcrstvu. vnitra ~ Strana považuje za nut ·

né budovat je jako resort státní •initfní správy a nikoli ja~o 
vl, 1 • v ~ · , , • d , 1 v 1 , v v v h v , c ane r soustreauJici v Je nom m1.s ·ce ,:emer vsec. ny b e zpecno,stni 

funk ceo Je potřebí v nejbližši době vypracovat n4vrhy zaji3{uji-
, v tv , , 'l - d , k , t ' d 0 ,::idvl , , ci v.:? vyse· rovEin:,. za. ;;:~ s nJ_ ·orripe enc i sou u, OťJ. e_~eni sp1"'0.v;y 

v • - ;:i b v L . , , v , , , , d , 1 'l d vezn: __ c ou ezpecnosLniho ap2ratu , preaani 0gen úy on euu na 

Za politicky v3J.~i ~ávaž~ou otázku poklédá strana správné 

začl enění be.zpečnos tni~o aparátn ve státěo B2zpe~i1osťi našeho 

života j en prospě~e , bud0-l i 1 c dstr0něno vše, co ve ' ,,eřejnost i na--
, ,._ , 

pom.a1w ,::i v t hl 7 „ v ' ,, ,, I ~ ., v ., • 1 Uc„rzova· po~_ec nn oezpecnos ~ni aparaT., pocmineny minu ou 

dobou p·orušování m zákonnosti a rn?.d1-azováním bezpečnosti nad poli-

t . 1 , , v ..L. v t rn t ~ - v•7 1 ' , ' a· lCKe organy vcr:, L,ne s r3.n;yo ·1.a ·-0 0.ooe rozrusL.R. po..:ro1rnve t.ra ic e 

naši. bezp sčnosti jako síly, která (: jde s lidem 1
• o Na tyto tradi ce 

je nutno navázato ÚV KSČ považuje za potřebné změnit organizaci 
\ 

bezpečnosti n jednotný SNB rozd _ěl i t na dvě rozdílné, no. sobe nc::-
' ' · 1 ' 1 · ...,., c+ ,, .1. ., - v ..1.. -1 v · ,.. t S' ., J.. · ZB.Vl s e s _ c Z,Ky - v „a Lni oezpecnos L a \ e reJnou be zpec:1.os- o ť ca Lni 

v t , '+ t ., ., + ., . v I' • 1 t v ' bezpec:::10s · I'.lUS l mi ,, · ,a.Kove pos ,,aveni, organJ_zo.cni sr,ru.s. uru, pocei:,,,-

ní stav, vybavení, metod3r č innosti i kvalifikaci, které odpovíc.ají 
• . , vv , h t ' · J . v • + · -✓ ,t 1 J,, JeJimu zamereni na oc , ranu s atu proci c J.nnosvl nepra e s{ycn 

c enter ze zahraničí„ Každý občan, který se n2provini l v tomto 

směru, mus í s jistotou vědět, že jeho p'olitické přesvědčení a 

n ázory, jeho osobní v;;,,znáni a činnost nemohou být předmětem pozor-

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 III 

nosti orgánů Státní bezpečnostio Strana jasně prohlašuje, že 

tento aparát nesmí být zaměř~ván a používán k řešení vnitropoli

tických otázek a rozporů socialistické společnosti. Veřejná bez

pečnost plní úkoly boj e proti trestné činnosti a úkoly ochrany 
\ 

veřejného pořádku; tomu se přizpůsobuje její organizace, počty 

i metody práceo Pro~i .dn ešnímu stavu je nutno aparát VB lép e vybs

vit, posílit; vymezit právně přesně určité funkce v ochraně ve

řejného pořádku, při jejichž plnění bude VB podřízena n§rodním 

výborům. Právními normami je nutno vytvořit jasnější vztahy 

kontroly nad bezpečnosti vrádou j ako celkem i Národním shromážd ě

ním, zejména vytvoři t branný a bezpečnostní výbor NSo 
I 

Právní poliťika etrany vychází ze zásady, že při $poru 

o právo (včetně správních rozhodnutí státních orgánú) je základ

ní zárukou ,zákonnosti řízení před soudem, který je nezávislý 

na pol_itických činitelích a je vázán jen zákonemo Uplatnění 

této zásady vyžaduje posílit celkovou spol ečenskou i politickou 

úlohu a váhu soudů v naší spol0čnostie ÚV KSČ bude dbát, aby 

komplex potřebných návrhů a opatření byl zpracovává_n tak, aby 

do příštích voleb soudce byly potřebné otázky vyřešeny. V soula-
' du s tím je nutno souběžně řešit i postavení a úkoly prokuratury 

tak, aby prokuratura nebyla nadřazována soudům a rovněž zajistit 

plnou nezávislost advokacie na státních, orgánech ~ 

) 

Mládež_a_její_organizac e 

V mládež i vidíme pokračovatele v díl é socialistické přeměny 

společnosti, jehož základ položily předcházející generace. Naše 

společnost potřebuj ti mlád ež vzdělanóu, /prodchnutou láskou k vlas-
' 

· ti a socialismu, odborně zdatnou a tvořivou, zdravou, čestnou, 

odhodlanou co nejví ce přispět k úspěchům své země • 

. Zdra vá kr,i ti čnost, smysl pro ,věcnost a novátorské činy vy

tvaře JÍ z mládeže oporu pro realizaci programových cílů strany. , 

Proto budeme vš .e stranně podporovat iniciativu mládeže a vést 

komunisty ve státních, hospodářských institucích a společenských 

\ 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 III 

organizacích, aby vytvářeli podmínky pro všestranné uplatnění mla.,, 
dych lidí a citlivě přihlíželi ke specifickým potřebám a zájmóm je~ 

jich ružných skupin. Státní i hospodářské .orgány musí věnovat účin"" 

nbu péči zejména vytvářeni materiálních podmínek při nástupu ml a "" 
dých lidí do praktického životao . 

V této souvislosti považujeme za nutné říci několik sebekri
·Úckých slov k našemu vztahu k ČSMo Donedávna jsme od něho často 
chtěli, aby mezi mládež přenášel víceméně hotové směrnice; málo se 

dbalo na to, aby přitom sama mládež mohla vyslovit svá stanoviska 

a názory, prosazovat své zájmy a cíti ~ se aktivním činitelem ve 

veřejném a politickém životě * Způsob, jakým byla uplatňována v pra~ 

xi vedoucí úloha strany vůči ČSM, tomu do značné míry napomáhal. Do 

budoucna Je třeba přezkoumet zásady přímého řízení ČSM stranickými 
orgány„ 

ČSM se má rozvíjet jako samostatná společeQská organizace, 

usilující o naplnění socialistických id ~ álů. Jeho jednotný charakter 

nemůže vycház,et z předem daných .soudů, ale právě ze sjednocování, 

rozvíjení a prosazování · zájmů jednotlivých skupin mládeže i pod

š tatných potřeb ml·ádeže jako celku. Jako dobrovolná demokratická 

orgánizace si musí ČSM o svých otázkách rozhodovat s~m, vůlí ·svých 

členů. T:ím se zvýší iniciativa a pocit ódpovědnosti mládeže, objeví 

se nové talenty, organizátoři a přirození představitelé mlád~žeo 

ČSM má dávat pi•ostoř pro větší samostatnost organiza?í růz

ných skupin - věkových i zájmových; umožnit vznik různých forem or

g'anizace studentů , (např. vysokoškolské fakultní spolky apod.); or

gány a organizace ČSM by měly prozkoumat svou činnost z hlediska 

vnitřní demokracie a dostatečného prostoru i podpory pro různoro-
, 

dou zájmovou aktivitu mládežeo Ve funkcích v ČSM nelze uměle udržovat 

lidi, kteří věkově přesáhli kategorii mládeže. 

Samostatnost ČSIVI předpokládá soustavný zájem celé strany o 

problémy výchovy dětí a mládeže i praktickou porno? komunistů a 

dospělých pionýrským skupinám a kolektivům ČSM a pozorný vztah 

k mladým lidem -'v každodenním životě, aby v členech strany viděli 

své starší soudruhy a rádc e, 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - Yf - III 

.III 

Národní_hos~odářství_a_životní_úroveň 

XIII •. sjezd schválil závěry konstatující, že ozdravení naší 

ekonomiky a pře~hod k intenzívnímu ·vývoji hospodářství nemůže být , 
uskutečněn tradičními přístupy či dílčími zdokonaleními direktivního 
systému řízení a plánování, a le zásadní změnou mechanismu socialis-· 
tické 1 ekonorniky. Zvítězila myšlenka ekonomické reformy, jejíž pod
sta~ou je nová ekonomická soustava, znovuoživení pozitivních funkcí 
socialistického trhu, nezbytné strukturální zrněny ekonomiky a hlu
boká zrněna úlohy hospodářského plánu z nástroje, který přikazuje, 
v nástroj, kterým společnost vědeckým z·působem nalézá nejvýhodnější 
dlouhodobé zaměř~ní svého vývoje; změna z nástrqje prosazovani 
subjektivisticky určených hmotných proporcí v program ekonomické 
politiky, · zajišťující efektivní rozvoj hospodářství a růst životní 
úrovně. Uskutečnění prvních závažných kroků hospodářské reformy se 
setkalo s aktivní podporou pracujících, odborníků i široké veřejnosti , 

1 Určité rysy hospodářského vývoje v minulých dvou letech, lep
ší využívání výrobních činitelů, pokles podílu ma teriálových nákladů 
na společenském produktu, rostoucí náročnost odběratelů na tecbnic
kou úroveň a kvalitu výrobků atp. plně potvrzují správnost závěrů 
přijatých XIII. sjezdem. Tyto kladné rysy hospodařského vývoje se 
~atím neprojevily v lepším usp9kojování potřeb společnosti a ve 

. . 

snížení napětí na vnitřním trhu. To má věcné příčiny v tom, že 
ještě silně doznívají dřívější tendence, přežívá stará skladba_ 

výroby a zahraničního obchodu a výroba se jen pomalu přizpůsobuje 
změnám a rostoucí· náročnosti poptávky. To souvisí s řadou nedůsled
ností a mezer při uplatňování programu ekonomické reformy. 

Místo soustavného úsilí o objektivizaci tržních kritérií, 
která by· odhalila ekonomickou zaostalost i staré def'ormace hospo
dářské struktury a postupně vylučovala jejich existenci, působí do
, sud ve značné míře snahy deformovat tato kritéria, přizpůsobovat 

je dan~m podmínkám a vytvoř,i t tak pohodlnou situaci, ve které za
ostalost a def'ormace zůstanou skryty, mohou přežívat a dále se 
přiži,vovat na účet nás všecho 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



• 

\ 

3914 ·- .3B3 - III 

V ho spodářské politice n adále pcrnuje systém ochranářství 

ekon omické zaostalosti, spoj e ný s cenovou, subvenč~í, do ta ční po

litikou a hlavně se systémem přirážek v zahraničním obchodě o Ne

přehl edná splet ochrantřství v:rtvářf. pod:r1ínky , v nichž moh ou exi

stovat a v řadě případť'.1 jsou pref er ') vány pcJdniky neefek tivní, 

nekvalifikovaně &ené , zaostalé o Natrvnlo není možné o tuo0va t · ----- ____ ._ _____ · -- _____ ,c,,_,..-,....., _ .. __ ..,. ... -·--

hospodářslrnu_p.oli tiku_ tín., __ že_ se_bere _ těm.1._ kdož_ dobi-G_J2ra.cu_j í, a. 

dává_těm , _kdož_hospodaří_šp~tněo Proto je nutno ob0ektivi zov3t 

hodnotové vztŠhy t ak , aby rozdíly v dů:chodové situ2ci mezi podni

ky vyjadřovaly skutečné r c zcíl;r v ú rovni jejich hospodaření o ;tif-
trva l o _není_ e,ni_J?Oli ti cky_sor6vné .L 3.b,-Y ___ nn _ne efekti v:nost _ dcplácP-1 

tv b "t 1 tv d • ' , , , • v, v o , T SJ?O _ re _ 1 _ e __ pro s_ re _ n 1c-cv1n cen, _ cani _i_ neprimo _pres _ r u zne __ or~n;y 

o dčerpávání z efek tivních oodri itů, -- -·- - · ---- ----· ·---·--·- ·- -· t'.---··"·---· 
Podnikům , postnveným prot i náročnému trhu, Je nutno poskyt

n out volnost rozhodo v ání ve vše ch o t ázkách t ;ýk .qjíc ich se bezpro-

středně veden í podniku a j eh o hospodaření a ~1mo žni t ji~ tv11rč í re

akci na potřeby trhu. Néročný trh spolu s hos po'~ é.řskou po l itikou 

~yvinou t ak tl3k n a zhospodérňování výroby a zd:".'avé strc.1kturálni 

změnyo Základní m podně tem ke zdok onalování výroby a snižováni nékla-
, o , b ' t l • 1 ,, , v v • " "l , • ,. • v ,. • 

QU mu s i y exonom1cK a s ou ~ez , zeJme na s vysp e ymi zanrani cn~mi 

konlrurenty. Tuto soutěž nelz ,9 no.hr3dit s ub jektivními ú prsva::ni eko-

nomických podmínek a direktivními příkazy nadřízený ch orgánů o 

Bez_podnikání · se_so ci.alismus_neobejde 

Protram demokrat i.z 2 ce v hospodářství spojuje ekoncuickou r e

formu t ě sně ji s procesy; k~eré jsou před námi v oblasti poli tiky 

a celko véh o říz e ní společnosti 3 podněcuje J ~e stanovení a uplatnění 

, ' k O kt ' b 1 • ' " " ' ., , • 7 P nov;ycn prv··u, ere y e~ono::rncxou reiormu as..te rozv1Je-Y o _I_'QgI'z-0 

d , t. h ..:J , v t , h . . , k . v v " . t . ,effiOKY'3. _ l zace_ J._C spouETS Yl_ za rnUJ e _ ze _JTiena_ US_,LJ."Ce cne::'.ll _ S8l:1.0S él."Cno s-

ti_podn i ků._ a _podni kových __ seskupení_ o. _ __.j e jich_rela ti vní_nezévislost_ 
, l t' t 1 ' 'J , l t v ' ' t v '·t l v na _ organec 1 s_ e_ u .1.. p _n e __ a _ rea ·1"1:e _ up. e. __ nen1 __ ;)ra vf!_ spo __ re 01 _ e .. e _ urco--

v 3 t _ svou_ spotřebu_ a ___ svůj_ ži vetni_ s tyl..t __ prévo_ svot,odné _ volby pracovní 
v • t . , , 1 v t o .• h , . . , , o cinnos_1.1._pravo_a_re a . n ou_ moznos __ ruznyc __ sKupin_Qr&cuJicich __ a_ru7,-

n;ých_ sociálních_ skupin_ formul ov3t _ D. __ obha!j ov 2t_ s vé_ ekonomické_ zá ,i m.y 

při_v;ytváření_hospodářské_ politikJ o 

\ 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 III 

V rozvíjení demokr9tických vztahů v hospodářství pÓvažujeme 

v současné době za riejdůležit ě j ~ í dořešit ekonomické postavení pod

niků, jejich pravomo c a odpovědnos to 

.Ekonomická reforma bude stá le více stavět celé pracovní kolek

ti vy s oci alistický ch podniků do situa ce, kdy přímo poc ítí ' důsleclry 
/ 

j ak dobrého, t Gk špa tného řízení podnikůo Stran2 považuje pro t o zs 

nezbytné , aby celý pracovní kolektiv, který nese důsledky, r_1.ěi na 

:i?ízení podniku t aké v..1_iv . Vzniká potřeba demokra tických org.snů v 

podnicích, jež by mě ly vymezenou pravomoc vůči vedení podni ku při 
řešení základních ét6zek podnikání i život8 podniku, ze jména v míře, 

j ak se dlouhodopě dotknou důchodů podniků a ~pracujících. Těmto orgá

nům by za celkové výsledk;y s vé práce byli odpovědni • ředitelé !3. ve

doucí pracovníci podniků , :{teří by t a ké byli těmi to orgány ustavo-
, . d , i,.. f l , m t ., ,, h ., + v „ v „ ..L „ v ., ., ., '1..-.. vani o sv;ycu ·un_{C l . J.Y o orgnn:,r rnusi ~·;/, primou soucaiJ L,J_ r i a. iciuo 

mechanis~u podniků a nikoli společenskou organizací (nemoh ou být 

pro t o zt oto žněny s odbory) . Ty t o orgány by se vytvářely j ,'.dnak 

vol bou zástupců pr ti.covního ko lekt ivu, jednak zastoupen í m n2kterých . 
' . 

mimopodnikových složek zajištujících vliv' cel o společenských zájmů 
a odbo rnou, kva lifÍkovanou hlroveň rozhodování; zastoupení těchto ' . -

1 v, . t , dv '-"'t vv k . k' f , , .1. , s oz eK Je nu ne porriul rovnez demo 1--atic _ym orr:1aE1 Konl,ro..1_y. 

Současně mus í být upraveny, vz Lihy odpovědnosti těchto orgánů z:1 

výsledky hospodaření s e socialistickým vl astnictvi r:i. V duchu t ě chto ' 

zásad čeká ns vyřešení celá. řada konkrétních o,tá zek; souč2sně bude 

nutn é na vrhnout statut těcht•'::> o rgánů a vy užÍ t některých tradic 

naš ich z~vodních r ad z let 1945 - 1948 a zkušeností z moderního 

podnikání. 

To ovšem nemění nic na nedílné autoritě a pravJmoci 7edoucícl1 

- pracovníků při běžném řízení podniku, která. s oučasně s je j ich kva

lifika cí a ří dícími schopnostmi , je základní podmínkou 'é.spf šného 

podnikání. 

' V souvislosti s tím je nutno přezkoum2t i dosav8dní J: oli odbo-

rů. V centralis tickém systému u nich s plýva l a funkce podpory dír ek-
. ' 

ti_vního řízení a zároveň obha j oby z ájmů pracuj:éích . Navíc vykonáv.J.ly Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



I 

3914 III 

i některé ,státní funkce ( pracovní zákonodárství r.,.j.) . Do stá va l y 

se tak do s i tuace, že n a jedné straně nedos tatečně pečovaly o 

zájmy pracujících, n a druhé straně se jim vytýka l o " o chranářství". 

I s oc i al istická ekonomika vytváfí postavení pracujících, v němž 

existu j e potřeba organizovaně hájit své lidské 1 s ociální e · jiné 

zájmy . Cen t rální funkcí odborů by 20 mčl o stávat stále výre zně ji 

posl ání hájit zamě atnanecké , pracovní zájrw dělníl': ů. ,?- pracujících, 

vystupova t z tohoto hlediska j ::~kc význarrmý partner při řešení v,šech 

o t á zek ho spodářského řízení; na t é t o zákla dně by pak odbo ry rozví

,jely účinněj i i svou funkci organiz ova. t dělníky a 7,arněstnsnce k 

pozitivnímu řešení problémů soci:tlistické výstavby a s tím spj s. t ou 

vých ovnou :'unkci. Komunisté v odho rech budou vycházet z těchto 

zásad a inicia tivně zab e zpečí, .sby s ~1.my od bory provedly n a základě 

celého ,3.:C črcího pro gr amu stra ny rozbor svéh o dosavadního postavení; 

funkc í i činnost i ústředních a svazových orgánů_, zhodnotily ':mi tř'-

ní život odborů j ako s aQosta tné 
I 

c ovaly vla stní politickou lipii při řešení t ě chto o t á zek . 

Podnik musí mít právo v olby svého organiz P..čního začlenění. 
' / 

Nadpodnikové orgány ( typu dnešn;Cc.~1 genenHních a cborov:ý ch řech-

tel ství) ne~noh ou být 112.dén;y stá tní adminjstra tivn í mo cío Je nutno 

s přihlédnutím k podmínkám jednotlivý ch oborů j i B umožnit, aby 
'kl - v 1 • - 'h , . -'- v h o • l o 1 o + . ,, se ·n a za _ _ sae e~onomic~eLo zaJmu 0 poLreu poc,niKu v ouaoucnos0l pre-

tvářely v dobrov~lná sdružení" Podniky ~us í mít právo r o zhodo va t o 
- , v• t • tv h ' .., v " ., t •t • l,._ obs•s.nu cinnos-.::i ec .... --c o sa:cuzRni, prav0 vys oupi z n ic11 a osamo--

sta tnit se B v s tu pova t do t a~ovýcb sdružení, která l épe 
.D ·1 l" ., ., ., . .1unKCC vyp yva Jic i z Koncen-cru c o _a spc cializ~c e vý r oby a integrR č --

ních pro cesů. To ovšem znaKen{ , že podn iky, k t e ré vstoupí do nových 

sdružení,., js uu povinny plnit úkoly plánu a hospodářské poli tiky s t i:S,

tu. 

J t , ...L _ v„ v • v., • -. .::1 · v , h J • - ., e nu no SKOnC OV"l. L S d.rlV8 J Slffi ZJGQDOuu sen;ym se eI:J9 SlCl(ym 

pří. stupen k utváření organi zační struktury V'}rob;y a obchodu, Stru~r ·-· 
-'- ;:, 'k 0 , b' . .L t , .. , . t , v ;:, l v L,ura pouni ~u musi , y L pes ra, JBJ,;:o J sou pes r e pozqua v,-ry n a n .s,s.em 

~ 

trhu. Je prot¼ nutno také počít3t s rozvojem maiých 2 středních 

soci3lis tických podnikú, jeji chž význam spočívá přsdevším v kom--
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v



3914 - 41 - III 

pletizaci výroby, v rychlém obohacování trhu n ovinkami a v pru~ném 

reagování na ri'.'.1zné poža da vky záka zníků. Ve vývoji organizační 

struktu:i:'y výroby a o tchodu je nutno ·otevíra t pros tor p r o ek onomické 

s outě žení mezi podniky všech druhů a f orem podnikání, v prvé řadě 

ve sfé ře výroby a prodeje spotřebního a potravinářského zb ožío 

-významnou měrou přispívá ke konsolida ci n aš eho n árodního 

hospodářství zemědělská výro ba o Posl edn í období a zvl áš tě příští 

potřeby ekonomiky j a sně vyzdvihují tuto kladnou konsolidační úlo

hu zemědělství. Proto straria pova žuje za nutné zvýšit a s oustře-

dit pomoc státu a všech odvětví, zvláš t ě chemického a strojírenského 

průmyslu při zabezp E:~č ování vzestupu rostlinné a živo čišné produkc e o 

To je a nadále zůstává prvořadým úkolem naší hospodářské politikyo 

Mimořádný význam pro rozvoj naší ekonomiky má áružstevní pod

nikání v z em~děl ské výrcbě o Stra na podporuje závěry VIIo sjezdu 

JZD, zej ména vytvoření cel os tátní organizace zeměděl ských družstev

níků, právo JZD podnika t i v dalších oborech , možnos t přímého pro

deje části zeměděl ských produktů obyvatelstvu a mal oobch odní sítio 

Státní orgány budou pomáhat řešit cel oroční zamě stnanos t zeměděl-
• I 

ského obyvatelstva o Strana považuje r o zvo j z _emědělské výroby v 
družstvech a na stá tních sta tcích za r ozhodující směr zemědělské 

velkovýroby o Bylo by účelné, a by komunisté připravili návrhy , kte
ré budou r ozvíjet nové formy už šího spojení zemědělských výrobců / · 

s organizac e;21 i jejich zás obo vání a odbytu zemědělských výrobků t ak , 

aby tyto nové formy zabezpečovaly přímé spo jení zemědělské výroby 

se zásobováním a odbytem a vyjadřovaly určitou obdobu dřívějš ích 

ho spodářských družetevo 

Budeme podporovat r ozvo j r o zmanitých 'forem úvěrů pro z emědě l

ské podnikání a doporučujeme prozkouma t celý úvěrový systém , v ze

mědělské ekonomice. Současně ústřední výbor doporučuje, aby země

dělské a os t atní státní řídící orgány hledal y a podporovaly i 

další f ormy podnikání při využívání půdy v horských, podhorských 

a pohrani čních oblas tech včetně pronájmu nevyužit é půdy samostat

ně hospod.ařícím rodinám. V pohrsnič'í Je nutno usilova t o vytváření Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 . - 42 - III 

dalš ích vhodných podmínek pro ZV'JŠování · hospodářské činnosti, 

tj. lépe využívat _dnešní ch malých provozoven, ro z š iřove. t rekreač

ní možnosti a uskutečňovat další investiční výs t a vbu. Tak stabi--· 

. lizovat osídlení pohraničí a ·nor!D.a lizovat jeho život. I když vý

roba jednotlivě hospod2řících rolníků tvoří poměrně malý díl z 

. celkové produkce 1 je důležité usnadňova t , jejich práci, zlepšovnt 

jejich podmínky hospo daření a umo žňova t jim ko opera ci s družs tev

ními a státními podniky . 

V s oul9.du s náměty XIII. sjezdu KSČ je nezbytné t aké ot eví

r a t možnost i pro dr užstevní podnikání všude t am , kde s .i družstva 

na svou činnost vyděln jí. Jednotlivá družstva bude účelné os a

mostatňo vat, rušit neúčelnou a dDinistra tivní centra liza ci d~už~ 

stev 1 n3.d družstevními podniky bud ov8t jen t ak ov é orgány, kte:>é 

vykonáy:3. jí pro ně ek onomicky pro spěšnou činnos t. V souvislosti 

s r ozvo jem druž,stevního podnikání se jeví účelným .propra cova t 

hlouběji spoluvlastnické vztahy družstevníků k družste,mímu ma-
, jetku. 

Vážnýn a dlouhod9tě · existujícím nedostatkem v ekonomickém 
-

životě je nízká úrover'í e. nedostc, cek s luže b všeho druhu, což sni~ 

žuje životní úroveň a vy'volává oprávněnou nespok o jenos t občanů . 

'U komunálních služeb (voda , plyn, kan3lizace, mě stská doprava 1 

čištění města atp.)' si zlepšení vyžádá značných iF1,vestičních pro

· středků a může qýt řešeno jen pos tupně při zabezpečení je j ich 

rentability. U osta tních služeb je příčina nevyhovujícího stavu 

,v jejich uspořádání a administr~tivně náročnéQ způs obu řízení, 
' ; . 

v mal é zainteresov@n?sti pracovníků n a hospodé.řských výsledcí ch , 

v nerentabilitě některýcJh služeb, ve špatném zé.sobování ma. teri á

lem a v nízkých .a šp8tných• investicích . 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 · - 43 III 

Ani úroveň výrobních sil, ani charakter práce ve služ

bách, opravárenství a řemeslné výrobě neodpovídají dnešní vysoké 

centra1izaci v jejich řízení a organizaci, která vyvolává zcela 

zbytečnou admi nistrativu a zatěžuje ,tak služby neúčelnými nákla•· 

dyo Proto je nutné přijmout neodkladná opatření ke zdokona lení a 

rozšiřování všech Již existujících ·forem služeb (družstva, komu-: 

ná1ní podniky), zjednodušit v duchu zásad nové _soustavy jejich 

řízení a organizaci o Právě ve sféře služeb má především své opráv

nění, jestliže se jednotlivé provozovny budou osamosta tňovat a 

jest1.-iže zmizí nepotřebné administra tivní řídící články. Své opráv

nění . ve sféře služeb má i drobné osobní podnikánío V tomto směru 
\ 

_Je nutno rozpracovat zákonná ustanovení o drobném podnikání, kte-

rá by umožnila zaplnit dnes existující mezeru na na šem trhu. 

, 
Uloha stá tu v ekonomice -----------------------

Rozmnožování_s2olečens~ého , bohatství_je_záležitostí_celé 

naší_s2olečnosti._Vla stní_úko1i · a_od2ovědnost_tu_2ři2adá_jak 2ooni

kům.2._tak_řídícím orgánům..,__2ředevším_vládě._Je_ted;y_jejich_s2oleč

n;ýrg zájmem a_úkolem viužít_vzestu2u_2olitické_aktivit;y_2racují

cích.2._k_němuž_dochází_]:2o_prosincovém_a_lednovém 2lénu_ústředního 

výboru.2,_a_ získat _ _je _12,ro _ ce stu.,2._která_znamená_konsoli daci _národního 

hos12odářstvío 

K tomu· Je nezbytná . úprava celého organismu provádění hospo-
' dářské politiky státuo Vyřešit příslušné organizační otázky tu 

musí státní a hospodářské orgány~ Strana přitom považuje. za žá

doucí, - aby konečný stav uspořádání 
1
odpovídal následujícím zása

dám: 
-

Rozhodování o plánu a hospodářské politicB státu musí být 

jednak procesem vzájemné konfrontace a sladování různorodých záj

mů - podnikatelských, spotřebitelských, zaměstnaneckých, různých 

společenských skupin obyvatelstva, národů apodo - jednak procesem 

vhodné kombinace pohledu na dlouhodobý rozvoj ekonomiky a na Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



397 4 - 44 - III 

její bezprostřední prosperitu. Za nezbytnou součást hospodářské 

činnosti státu je třeba považovat účinná opatření, která by chrá

ni1.a spotřebitele proti zneužívání monopolního postavení a hospo

dářské moci výrobních i obchodních podniků. 

Tvorba nár.odohosp odářského plánu a národohospodářské poli

tiky musí být podrobena demokratické kontrole Národního shromáždě

ní a odborné kontrole vědeckých institucí. vi~cholným orgénem provs

dění hospodářské politiky státu je vláda. To předpokládá t akové 

~nstituc~onální uspořádání centrá7-ního řízení, j ež by umožňovalo 

v rozhodovacím procesu vyjadřovat a sjednocovat zvláš tní zá.jmy B. 

pohledy a při výkonu hospodářské politiky h armonizova t působnost 

jednotlivých eko~.lomi ckých nástrojů a opa tření stá tu. Insti tuc~- onél

ní uspořádání · orgánů hospodářského řízení nesmí současně poskyto

vat půdu pro uplatnění resortních a monopolistických zájmů a musí 

zajistit výraznou převa.hu zájmů občanů· jakožto spotřebitelů B. 

svrchovaných nositelů hospodářského pohybu. Ve všech ústředních 

ekonomických or_gánech je zcela nezbytné zabezpečí t vysokou odbor

nost, racionalizaGi a modernizaci řídící práce a tomu podřídit i 

nutné kádrové zrněny. To vše musí zajištovat skupina ·vládních orgá

nů, které se zabývají rozborem nl rodního hospodářství, zpracováva-
. -

jí varianty tohoto rozvoje a národohospodářský p1án, srovnávaj í 

plánovaný rozvoj se skutečným vývojem na trhu a na základě t oho 
v .. , . , , v . , k . 1 , tv , d t k t v 'l priJirnaJ1 ucinna e onomicKa opa reni apo ., 8 a sous avne a ci .L e-

vědorně ovlivňují skute čný pohyb v ekonomické sféře (tjc činnost 

po~niků a jejich sdružení) ve směru, který stanoví hospodářská 

pol i tika· stá tu~ Státní orgány vystupují vůči podnikům i -jejich 

sdruž.enírn a integračním seskupením jako vůči j_inýrn samostatným · 

právním subjektům. Prostředky, s kte rými stát hospodaří, jsou vý~ 

sledkern práce všeho lidu a musí sloužit takovému uspokojení celo

společenských potřeb, kte ré je společností respektováno jako rozur.

né a úče l . né. 

V této souvislosti by byl.o účelné, aby přísJušné státní 

orgány prozkoumaly všechny druhy veřejných výdajů a ia_by vláda 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v



3974 - 45 - III 

vypracovala program úsporných státních a veřejných opatření. 

Státní rozpočet se musí stá t nás trojem obnovy rovnováhy a nikoliv 

jejího oslabování • . Ústřední výbor považuje za nezbytné a možné 

odhalit a rozumně využít mimořádné vnitřní a vnější zdroje pro 

urychlené obnovení ekonomické rovnováhy. 

Současně vyzývá ústřední výbor všechn~ podniky, jejich 

sdružení, zé.vody a dílny, aby v souvislosti se zvýšenou ekono

mickou pravomocí vypracovaly a realizovaly program r acionalizace 

všech řídících, výrobních a obchodních činností s cílem sladěné 

harmonizace práce a snížení nákladů na výrobu. Racionalizační prog

r am je předpokladem ekonomického zhodnocení vybudovaných kapa cit .. 
i technické modernizace výroby . ,, 

Vkládáme hodně nadějí do obnovení pozitivních funkcí trhu 

j ako nutného mechanismu fungování socialistické ekonomiky a pro

věrky toho, zda práce v podnicích. byla vynaložena společensky 

účelně. l\t;:áme však na mysli nikoli v kapitalistický, ale sociali sti c

ký tI'h, a nikoliv jeho . živelné, ale regulované využití. Plán a 
celostátní ekonomická politika musí vystoupit jako pozitivní síla 

ve směru ncrmalizace trhu, proti tendencím ekonomické nerovnováhy i 

proti monopolismu ovládání trhu . Společnost musí plánovat s potřeb

ným :::--ozh'ledem, perspektivou,vědecky objevovat možnosti svého bu

doucího rozvoje a voli ,t jeho nejrozumnější směry. Toho však nelze 

dosahovat potlačováním samostatnosti ostatních tržní ch subjektů 

(podnikl'.\ a obyvatelstva), protože takto by z jedné strany byl pod

lomen zájem, zajištující hospodářskou racionalitu, z druhé strany 

by byly deformovány informační a rozhodovací proce sy, které jsou 

pro fuhgování ekonomiky nezbytné. 

Hospodářskou strukturu Československa, její technickou 

úroveň, koncentraci i specializaci je třeba rozvíjet tak, aby by

la schopna rychleji reagovat na hospodářské změny doma i ve sv ě

t ě. 

Úroveň přizpůsobivosti a pružnosti národního hospodářství 
Je také výsledkem kvalifikační a tech.nicko-kulturní úrovně pra-

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



39] 4 - 46 - · III 

cujících, jejich -schopnosti rychle se přizpůsobit měnícím se tech

nickým a ekonomickým podmínkám výroby. Z hlediska zdrojů hospo

dářského · růstu v Československu mají právě pracovní síly, jeji ch 

schopnosti a kva1ita , technicko-kulturnf úroveň, jejich přizpů

sobivost a mobi1ita z cela mimořádnou důležitost. Dokonce 1z hle

diska budoucího hospodářs kého růstu nemá československé hospo-
r 

dářství nad ě jnější zdroje, než ·sou právě jeho velké 1.idské zdro-

\ 

je. Č~ský a s 1. ovenský dělník a rolník byl vždy proslulý svým forte

lem, dov~d~ostí, tvůrčím přístupern •k práci. ' Direktivní způsob ří-
, 

zení ovšem způsobil., že nová generace jen zčásti tyto vlastnost~ 

převzala od generací starších. Místo pocitu uspokojení z dobře ve

deného a dobře se dařícího díla se rozmohla č a stá lhostejnost, 

mechanické plně~í úkolů, rezignace nad situacemi způsobovanými 

nekvaJifikovaným neiniciativním řízenim. Za výchozí podmínku pro 

odstraňoyání těchto ztrát pokládá strana to, aby na vedoucí místa 

se dostávali lidé skutečně schopní, kteří si ·dokáží vytvoří t přiro

zenou autoritu pracovních kolektivů svou odbornou a lidskou úrovní . 

., 
ll~iQQ.§j~.f-~.§22j~Q.f_§2_~.§~!I!-.§!:.22Ql_2.f12i_2r§·2~ 

Zkušenost dlouholeté izolace hospodářských jednotek od 

konkurenčního tlaku světového , trhu ukazuje zcela jednoznačně, že 

se tím vytvářejí pro činnost hospodářských jednotek výjimečné • 

podmínky, j ejichž důsledkem je zejména relativní za ostávání v tem-, 
pech techni ckého pokroku a jím podmíněných strukturálníc0 zrněn 

v hospodářství, ztráta konkurenční schopnosti našich_ výrobků na 

světových trzích a vytváření neúměrného napětí ve vnějších 

obchodních a pla tebních vztazích. Vzhledem k omezené surovinové 

základně na šeho hospodářství a vzhledem k omezenému -rozsahu 

vnitřního trhu je bez š irokého zapojení našeho hospodářství do 

rozvíj'ející se rnezin~rodní dělby prá ce nemyslitelná. realizace 

I změn v materiální zákl,adně výroby' které , s sebou přináší vědecko

technická revoluce. Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3-97. 4 - 47 - III 

Zák1'adem rozvíjení_mezinárodních_hos2odářsk;ých_vztahů 

bude_i_nadále_hos2odářská_s201u2ráce • se_Sovětsk,-ým_svazem 

a _ ostatními_ soci a l,i sti ck,-ými_státy_1 __ ze jména_ stát;y_ sdruže,n,-ýrni_ v RVh'P 

Přitom je _ ovšem třeba vidět, že v budoucnu bude úspěch této spolu

práce ve stále větší míře záviset na konkurenční schopnosti. ne šich 

' výrobků. Místo naší země v rozvíjení mezinárodní dělb;y p:;_~áce buč;e 

tím pevnější, čím všeobecnější směnitelnosti našicn výrobků do-· 

s áhneme. Ve vztazích mez i zeměmi RVHP budeme usilovat o to, aby 

se plněji prosazovala hJediska ekonomi cké kalkulace a vzájemné 

výhodnosti směny. 

Budeme_také_aktivně_2odporovat_rozvíjení_hospodářských 

vztahů_se_všemi_ostatními_zeměmi_svě~ai_které_o_ni_mají_zájem_na 

zák1adě _::s ovno2rávnostii _ _vz·áj emných_ v;ýhod _ a _ bez_ diskriminace, 

Jsme pro rozvoj progresivních forem m·ezinárodní spolupráce, 
' . 

zejména výrobní a předvýrobní kooperaci, výměnu vědeckotechnických 

poznatků, · ol:)chod licencemi a vhodné f ormy úvěrov~ a knpi tilové 

spolupráce se zainteresovanými zeměmi. 

Otevírání našeho hospodář c tví tlaku světového trhu vyže

duje zásadně důsledně zbavovat monopol zahraničního obchodu 

administraťivního pojetí a metod .9. odstraňovat direktivní řízení 

zahraničně obchodníC'h transakcíó V této oblasti považuje ústřed

ní výbor Zfl potřebné provádět účinnou státní obchodní a devizo-

vou pol:i,tiku , založenou zejména na ekonomických pravidlech a 

nástrojích nepřímého řízení. 
, 
Ustřední výbor považuje za nezbytné zvýšit pravomoc a 

zodpovědnost podniků za konkrétní prováděni mezinárodních hospo

dářských vztahů. Výrobní a obchodní podniky musí mít prá.vo vol.i t 

·si,vývozní a dovozní organiz~ci. Současně je nut~o zformulovat 

podmínky, při jejichž splnění by měly podniky právo samostatně 

,·:rstupovat na zahraničních trzích. Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



/ 

3914 . - 48 - III 

Dlouhodobá izolace našeho hospodářství od světových 

trhů odtrhla relace cen vnitřního trhu od relací cen světového 

trhuo V této situaci považujeme zá nezbytné prosazovat linii 
-· 

postupného sbližování /cen vnitřního a světového trhu. Prakticky 

to znamená energičtěji postupovat v odstraňoyání různých při
rážek a dotací k cenám zahrani čního trhu. Podniky si musí být 

vědomy, že je to pouze dočasná ochrana, kterou jim poskytuje 
) 

stát a s kterou nemohou natrvalo počítat, a proto musí vypraco-

vat program t akových změn ve výrobě, jež jim umožní v nejbližších 

letech se bez dotací a přirážek obejíto Druhou stránkou této po-

litiky odbourávání , cenových přirážek a dotací mµsí být velkory

sejší přístup k těm odvětvím a podnikům v národním hospodářství, 

které jsou s to efektivně z hlediska národního hospodářství · pro- · 

dávat své výrobky na zahraničních trzícho Strana považuje za 

účelné urychlit potřebné změny v dnešním systému cenových vzta

'hů a uvést je do pořádkuoPostupně jak tlakem tržních sil, t ak i · 
záměrnou hospodářskou politikou státu vytyářet vlastní racionál

ní cenovou soustavu : Tato politika musí být doprovázena ener

gickými opatřeními pro zajištění vnitřní pevnosti měnyo To 

předpokládá rozvoj výroby efe~tivních a kvalitních fondů ~boží 

prodejnýcň na světových trzích, dosažené rovnováhy na vnitřním 

trhu zboží, peněz a práce, úč/nnou restrinktní investiční po

li tiku zabezpečení rovnováhy v platební bilanci a tvorbu nezbyt-
1 

ných d~vizových rezerv. 

' -.... Postupné otevírání našeho hospodářství vůči světovému 

trhu, jehož konečným cílem je vytvoření- podmínek pro směnitel

nost naší měny, musí být prováděno v míře, . která by nenakupila 

příliš sociál .. ních problémů a neohrozila růst životní úrovně. 

Je však nutno si uvědomit, že žijeme v podmínkách tvrdé konku

rence a že každá úleva dnes zhorší předpoklady efektivního vývo

je hospodářství a růstu životní ~rovně v budoucnu. Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3974 - 49 - III 

Pro blém;y_ životní_ úrovně_ - _na.léhav;ý_ úko1_hos:12odá.řské _J2oli tik;y 

V _rozví_jení_hospodá.řské_J2oli tiky _má_strana_na_zřeteli 

_jako zá.kladní_cíl_trvalf_růst_životní_úrovně._Avšak __ v;ývoj 

hOSf:Odářství _ v _minulosti · bjl_jednostranně_ orientován_na_rů§.1 

těžkého_ průmysl.u_s_dlouhodobou_návratností_vložen;ých_J2rostřed

ků..2._ který_do_značné_mírJ_J2robíha1_na_úkor_rozvoje_zemědě1 ství 

i_sEotřebního_2růmJslu..2._obchodu..2._služeb_~_nev;ýrobních_základ

ních_fondů..2._zvláště_v_b;ytové_v;ýstavbě._Tuto_jednostrannost 

dřívě_jšího_v;ývoje_hospodářství_nelze_odstranit_ze_dne_na_den. 

V;yužijeme-1 i_ však_ velké_ rezerv;y_ v_ organizaci_ v;ýro b;y_i_J2ráce .2. 

i_t~chnické_a_ekonomické_úrovně_v;ýrob;y_a_v;ýrobků.2._J2řihlédneme-li_ 

k možnostem dovedného využívání nové soustavy řízení můžeme ------------------------~----------------------~-------..l.-------
J20dstatně_urychlit_tvorbu_zdrojů_a __ na_tomto_základě_zv;ýšit_růst 

nominálních_mezd_a_celkové_životní_úrovně. 

Větší váhu v růstu životní úrovně je nutno klást na 

růst mezd a platů. Urychlení !'Ůstu průměrných mezd a platů 

nelze ovšem chápat tak, že se budou v podnicích zvyšovat mzdy 

bez ohledu na skutečné výsledky hospodaření. Bude třeba důsled

ně uplatňovat zásadu závislosti vývoje mezd na skutečné reali

zované produkci, která na lezne svoje společenské užití. A v tom

to směru bude nutno propra covat metody usměrňování mzdového 

vývoje. Přitom je nutno zabezpečit, aby v souladu ,s růstem 

mezd ve výrobě rostly i mzdy ve školství, zdravotnictví a 
ostatních, odvětvích nevýrobní sféry. 

Dnešní soustava ma loobchodních cen Je výrazně odtrže

na od nákladů výroby, nesprávně orientuje strukturu osobní 

spotřeby obyvatelstva včetně výživy a v·e svých důsledcích sni 

žuje možný stupeň uspokojení jejich potřeb. V těchto podmín

kách je nezbytné v zájmu zvýšení efektivnosti národního hospo

dářství a vytvoření předpokladů pro rychlejší růst životní 

\ 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



. \ 

I. 

\ 

... 

\ . 

.,..J 

3914 -· 50 - III 

úrovně energičtěji postupova t y odstraňování exi stuj í cí ch ce

nových disproporcÍJ :Řešení tě9hto otázek si ~yžádá protichůdné 
pohyby cen jednotlivrch výrobků a jejich s kupin - zvyšování cen 

jedněch a sni~cvéní cen druhýc~o Racionální cenové relace 

n2mohou být stanoveny a vyhlá.šeny státní autori tou, je nutno 

uvolnit v1iv tržních sil na jejich vytvářenío S tím je ovšem 

spo j eno urči té rizil::c , že změny cenových r elac í budou pr•Jb í 

ha t při 1J.rč5 t ém ::-ůstu cenové hladiny, kte r é je .vy tvářeno tím, 

že _isme z direkti vni. _sous t avy řízení převzali si túa ci převahy 

celkové poptávky nad nabí dkou. Centr ální • or gány ří zení mus í 

proto pfi potřebném uvolnění vnitřního cenového pohybu :- r::egu

lovat ce7.kové ekonomické vztahy tak, aby nedocházelo k neúnosné-·

mu r ústu r enové hladiny a aby byl zajištěn růst reálných mezd 
. . ; 1 v 2 5 3 O/ v v . mi nima . ne · o ' - ~ r ocneo 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 51 - III 

V n t'Jjbližší době nelze podstatně zvyšovat nároky ria ·rozdě

lování ze společenských fo.ndů, nebot to by se neobešlo bez pod

statného oslabení odměny za prád. & Je však možno ve smysl u usne-
, • , , / v 

seni prosincoveho plena UV KSC z roku 1967 řešit . nejnaléhavější 

problémy sociáln~ politiky,jako je zvýšení nízkých důchodů, pro - · 

dloužení placené mateřské dovolené, pomoc rodinám s dětmio Je 

rovněž možné zakotvit zásadu růstu sociálních důchodů v souledu 

s růstem životních nékladůo Ústř-ední výbor požaduje od státních 

orgánů, á:)y byly odstraněny překážky, které oslabují zájem obča

nů trvale p·okračovat v pracoyní činnosti pro splnění nároků. na 

starobní dwchodo Chceme také přezkoumat oprávněnost některých 

opatření provedených v souvislosti s přestavbou sociálního za

bezpečení v roce 1964 (napfo zdanění důchodu a možnost jeho po

stupného zrušení, zvýšení základu pro poskytování studentských 

stipendií apod a) o Považujeme za nutné zvýší t sociální zabezpe-· 

čení účastníků národního boje za osvobozenío Rovněž bude rozpra

cována koncepce a další p0stup zdokonalování daně ze mzdy tak, 

aby po roce 1970 bylo možno spravedlivěji tešit zdanění žen, ma-
• 

teka osob, které vychovaly děti, a dále posílit opatření k pří-

znivějšímu populačnímu vývo,ji. 

Důležitou složkou určující životní úroveň a styl života 

J e péče· o zdraví liduo V naší společnosti jsme uplatnili řadu 

opatření ve zdravotní péčii které kapitalismus nebyl schopen 
I 

řešit. Přesto však i v této oblasti je řada nevyužitých možhos= 

tí - jak v organizaci zdravotnictví a láeeňských služeb, tak i 

v DOdmínkách práce lékařů a zdravotního pc,rsonáluo Ústředni. výbor 
~ . -

se obrací na komunisty a ostatní zdravotníky, aby příšli s ini-

ciativou· pro řešeni. těch problémů, které zbytečně roztrpčuj:í. jak 

občany, tak i zdravotník;yo 
J 

Významnou kvalitativní stránkou životní úrovně bude zavede-

ní všeobecného pětidenního pracovního týdne, pr o něž j e třeba 

vytvářet technologické : organizační, ekonomi~k~ .i poli t.ické 

podmínky tak, aby je bylo možno provést ji~ koncem roku 1968& 

/ 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



39-14 - 52 - III 

Vážným nedostatkem je, že nebyl v minulých letech splněn 
program bytové výstavby„ Uspokojován:í p"'.o'i: řeb obyvatelstva na 

tomto úseku je krajně · nedostatečné. V současné době pokládáme 

řešení bytové výstavby za rozhodující otázku- životní úrovně 

vůbec„ PÓvažujeme za nutné soustředit síly na tomto úseku a 

dosáhnout také potřebné podpory. vlády a státních orgánů pro 

zajištění iniciativy obyvatelstva při výstavbě rodinných dom-. 
ků. Nadále _ budeme usilovat o zajištění pro/g~amu výstavby 

460 000 nových bytových jednotek ve 4" 5LPo Bude proto nutné 

vytvářet předpoklady v rozvoji stavebních kapacit i v materiál

ní základně, zejména ve stavebnícb hmotách,pro další zvýšení 

byt~vé výstavby◊ Využít i stavebních kapa'cit a pracovních sil 

jiných zemíe Výstavbu soustředit do míst nejnaléhavější po

třeby. 

Je příznačné pro byrokraticko-centralistické t~ndence, _ 
v 

které se v minulosti . znovl} a zno-:u uplatnovaly v našem životě, 

žé jedním z míst, nejvíce postižených necitelností vůči lidem) 

Je právě - centrum naší republiky, Prahao Hlavní město, · v němž 

pracují zkušené a vysoce kvalifikované kádry dělníků, technílD1, 

vědců, umělců, organizátorů naší výstavby, v němž je shromáždě

no obrovské bohatství památek a kulturních hodnot, doplatilo 

těžce na sektářství v ekonomice i politice, na nízkou úroveň 
zo~povědných pracovníků~ J eho materiální vybavení neodpovídá 

jeho společenským funkcí m, rostoucímu turistickému ruchu ani 

potřebám života jeho obyvatele Nesporným požadavkem je urychlit 

bytovou výstavbu v hlavním městě a kromě toho soustředit úsilí 

alespoň na další problémy, jež nejvíce ztrpčují lidem v Praze 

.život: městskou a přímě stskou dopra vu a udrěování čistoty města., 

Postarat se o to·, aby co nejvíce· pražských d~tí mohlo trávit 

prázdniny mimo hlavní město vzhledGm k nyně jším nedostatečným 

možnostem rekreace v Prazeo 

Ú/žltřední výbor je toho názoru, že přes rychl e jší růst ži

votní úrovně neodpovídají dosavadní výsledky .ani tato opatření 
Nár

od
ní

 a
rc

hi
v



I 

I 

3914 -· 53 - III 

zdaleka s_oučasným potřebám.o Neodpovídají ani skutečným možnostem 
v , ,~ • k I . . , v , k, f . v , nasJ_ er.'-ono1m. y, JeJiz niz a e- ekt1 vnost vsak vytva.ří přehrady, • 

které je možno v dalším uspokojování osobních a společenských 
potřeb překonávat pouze úsilím o mobilizaci rezerv a rozvinutí 

zdrojů ve výrobě~ Náprava v našem hospodářství_ si vyžádá č.asuo 

Avšak jsme p~esvědčeni, ·že na pod~~ladě důsledného provedení eko

noniické reformy ·o. při aktiv izaci ·všech komunistů i nestraníků 

je naše z emě s to vstoupit na cestu 1rychlého moderního rozvoje 

ekonomiky o 

Racion8.lním _ v;zužív§.ním ~~zdrojů_ Slovenska __ k _2ro s2eri tě __ re2ublik;y 

Ekonomika ČSSR je integrací dvou národních eLonomik umož-

1 Ďující znásobit ekonomický potenciál celé naší společnostie To 

je podmíněno racionálním využíváním zdrojů a rezerv růstu · obou 

národně politických oblastí v zájmu efektivního rozvoje česko--

J l 
,.., ,, . :i. '1 ~ ., ... /' v t , s .oven&{eno naroani0O nospoaars v1, jakož 1 mezioblastním so-

ciálně ekonomickým vyrovnánímo 

V dosavadním vývoji Slovenska v rámci ,jednotné čsc • ekono- · 
' 

miky došlo k výrazným změnám v hospodářské a životní úrovnio 

Slovensko se stalo vyvinutou průmyslově vyspělou zemědělskou 

částí repu_bliky" 

Při prokazatelných úspěších vznikl;y však i vážné problémy 5 

I když podíl Slovenska na tvorbě ná~odního důcho.du vzrostl 

ze 14, 2 %' v roce 1948 na 24, 4 % v roce 1965 ,. není přiměřený 

r u. stovým možnos te}n, jakými disponuje Slovensko., (Výhodná geogra

fická poloha, kvalitativní změny ve fondu pracovních sil, mož

nosti prostorové koncentrace, nová základna chemie, metalurgie, 

paliv a energetiky, zemědělství, přírodní boha~ství,,) 

Procesy sociálně ekonomického vyrovnávání Sloven,ska a čes-· 

kých zemí charakterizuje jejich vnitřní 'rozpornost. Nesporným 

úsp ěchem politiky s trany je odstranění sociální a hospodářské 

n erozvinutosti a snížení relativních rozdílů na obyvatele„ Před-. 
stih t empa :c\°1s.tu však nepostačoval pro snížení absolutních rozdilťL 

• I 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



r 

/ 

3914 - 54 -- III 

Vyrovnávání se nezakládalo ~a koncepci národohospodářské efektiv
nosti rozvoje čs. ekonomiky. 

Hlavní příčiny existujících problémů spočívají především 

v tom, že extenzívní hospodářský růst ČSSR se výrazně prosazoval 

1 v . hospodářském rozvoji SlovenskaJ?oten€i áln:illn.á zdroje růstu se 
nevyužíval~ racionálně, v průmyslu i v zemědělství. Vážně za
ostala terciární sféra, zejména budování vědeckovýzkumné a vý
vojové základny. Rozvoj Slovenska neoyl dostatečně koordinovaný, 

uskutečňoval se po resortních cestách bez vnitřních integračních 

vztahů moderních ekonomi~kých celků. 

Intenzívní rozvoj ekonomiky Slovenska je ~podmíněn souhrnem 

opatření spojený,ch s řešením kráikodobých věcných problémů; s vy

jasněním koncepGních otázek ·dlouhodobého rozvoje, s účinností pů

sobení nové soustavy řízení a s určením kompetence a pravomoci 

slovenských národních orgánůo 

"'--- Opatření na zrychlení : ekonomického rozvoje Slovenska do 

roku 1970 představují východisko zásadního obratu začlenění Slo

venska do přechodu čs. ekonomiky na cestu intenzívního růstu. 
I 

Současně je třeba dále hledat možnosti řešení akutních problémů: · 

zaměstnanosti, zaostávání m~krooblastí se zvláštním zřetelem na 

ty , které obývají madarští a ukrajinští spoluobčané, specifické 

problémy životní úrovně, zvláště bytový problém aj. 

Pro dlouhodobý vývoj ekonomiky Slovenska je rozhodující 

podstatně zvýšit účast Slovenska na tvorbě a užití národního dů

chodu a dosáhnout, ' aby se úkol ekonomického vyrovnání v podstatě 

vyřešil do roku 1980. 

To si vyžaduje rychlejší rozvoj hospodářství na Slovensku, 

než je tomu v celostátním průměru. To předpokládá výrazně podpo

rovat progresívní strukturální změny, intenzifikovat zemědělskou 

prvovýrobu a navazující zpracovatelský průmysl ; všestranně roz

vinout terciární sektor; cílevědomě prostor9vě koncentrovat vý-

robu a infrastrukturu. 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 55 -,· III 

Rozvoj Slov E>,nska se uskut e ~ňu.i e v rámci nové soustavy říze·· 
nL .. Ta však ve 1::, vé současné podobě nevytvořila prostor pro rozvo

jovou politiku nái•odně politických oblastí. Dosavadní úpravy plá

nu a ekonoruiekých nástrojů nestačío Proto je potřebné propracovat 

soustavu řizení tak, aby i územní 3 národní aspekty .rozvoje se • 

staly rovnocennou organickou součástí v systém~ řízení celého 

národniho hospodářství. 

IV 

Rozvoj_ věd;z.2._ vzdělano_s ti_ a __ kul tur;z 

V současné etapě musíme rozvoj :~aší společnosti v· mnohem 

větší míře opřít o rozvoj a uplatnění vědy, vzdělanosti a kultury. 

Půjde o to, aby j Gji ch boha·cstv~ bylo plně, do vš ect důsledků vy·· 
I 

užito ve prospěch social~smu, a 3by celá naše veřejnost rozuměla 

složi tým nárokům , spojený-:Q s tvoř~.vou prací n$ těchto úsec_ích. 

Roste_význam_vědy __ v __ ,naší _spole čnosti 

Soci a.li srnu.s vzni ½:ú, udrž11je s e 2. vítězí. spojením dělnického 

hnutí s vědou~ Mezi tě□ito sflawi není vztah podřízení a kompro

mJ.SUc Čím rozhodněji a nezRuj atěji postupuje věda, tím více Je 

v souladu SE'; zájmy ,socialismu; čím větš_ích úspěchů dobývaj í pra·· 
• 

cující, tím větší prostor se otevírá pro vědu. Ve vztahu k roz-

voji 2.· uplatnění věd;y
1 

v celém životě socialistické společnosti . 
se zračí, nakolik jsou si pracující vědomi svých vlastních děj i n

ných úkolů, nakolik je skut e čně prosazuj í" Soci alismus stojí n 

padá s vědou, stejně jako stoji a padá s mocí pracujících~ 

V, současné době, v době nástupu vědeckotechnick~ revolucE:, 

ve světě se výrazně mční společenské postavení vědy " Jeji upla t

nění v celém život2 společnosti se stá vá , zák1adní podmínkou 
' intenzívního rozvo ,ie ekonomiky, péče o člověka a jeho životni 

pro~tředí, moderních metod řízem: a správy, rozvoj 8 v ztahů mezi 

l ·a· vv,, ~ o v•v,, , 1„ k •v v• ,v, 
1 . . 1.1 ::. ,a r eseni neJruznéJSJ.cn o-;:,az _e_, Jez prinasi současná dobac 

V dlouhodobé pe~;spektivě se právě na poli vědy a techniky rozho-

duje o vít9zství socialismu nsd k2pitalismemo • 

.. 
• 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



• 

'I 

' 3914 : -III 

\ 

Proto strana pokládá z~ jeden z~ svých prvořadýc~ úkolů 

vytvářet stále š;i..rší p·rostor pro ro'zvoj · tvůrčí vědecké práce : ať ·'' · 

pro vč asnější a účinnější ,uplatňování jejích výs+edků v~ -spole- '',:, 

čenské praxi. 
\ ' 

•• Íi 

Zároveň s výstavbou -socialismu byla v n aš í zemi vybudována ' 

poměrně ucelená základna, badatelského , i apl i kovaného v·ýz_kumu, . ::· ' ' 
. . ' 

rozsahem i významem nesrovatelně v .ětší 'než ·v dřívě.jších · dobách. , ··" 

Vyrostla řada kvalifikovaných vědeckých pracovníků, ~teří_· svými :_,~, 

výsledky významně přispěli k budování naší vlasti a jejichž ~ro- ~ 
v • ., ., 

v en J e uznavana v ceJém světě. Přesto není u nás možností, jež 

socialismus ·skýtá pro rozvoj vědy a zejména pro ' uplatňování je- , 

jích výsledků ve prospěch společnosti,· ·dosud zdalek·a · p ·l~ě využ_í

váno a existuje ~esporná' disproporce rn:ezi úrovní vědy a výroby. ; 

Příčinou této skutečnosťi je nepružnost direktivního sw-stému ří-
. .. ,·i . . 

zení, spoj~ná s ní_zkou odbornou · kvalifikací řídících kádrů; _ 

/ 

uvnitř výzkumu p·ak· především rozdíly v úrovni pracovišt · apliko- ; ·: 

-vaného výzkumu, způ'sobené nedostatkem kvalifikov_aných vědeckich . · 

pracovníků. 

K řešení dosavadního stavu budeme předevšim dále - podstath~ 

zlepšovat materi á~ní_zajištění_našeho_badatelského_vtzkumu tak, r 

aby mohl v rozhodujících směrech trvale stát na světové úrovni. · 
..., ' . ~ . ', 

Při tom musí -.rozvoj vědy vycházet z reálných možností Ceskoslo- . •· · 
. . . 

venska jako středně velké země, která může zabezpečovat nejvyŠŠÍ. 

úroveň vědeckého bádání jen účelnou specializací a soust~edová

ním sil, spojenými s rozsáhlou mezinárodní spolúp;r-ací -a s využí --::-
• ~ • t 

váním vjsledků celé světové -vědy. Proto _je třeb$ i sys'tém h~dno : ,, 

cení vědeckých pracovníků rozvíj_et t?k, al::ly soust~·vou morálních 

l hmotných podnětů plněji' podporoval vybrané progresívp.f '· vědecky _ 
a společep,sky vyznamné- směry výzkumu. ' 

, Mají...:li ~ýt spole9enské vědy vs~utku účim;iým nást:oJem vě-
deckého s 'ebepo;znání socialistické spole čnos t i, je :· nutn_o· respek_

tovat pri~cipy jej,i ~h 'vnitřního živ9 tg a Zqj isti t jim ~místo ,a 

. , podmínky, jež J~m umožn1 dosahovat vysoké vědec~é úro~pě . Strapa 
. . 

' . 

; l 

. ,_, 

., . 
' 

,, . ., 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 57 - III 

bude prostřednictvím svých orgánů dávat iniciativní ~Ddněty 
_k rozvoji společenských věd a přispívat k jejich orientaci na důle

žité společenské problémy; do vlastního procesu tvůrčí vědecké 
práce však nezasahuje a opírá se tu o iniciativu a společenskou 
odpovědnost vědců samých. , 

Spolu s vytvářením příznivých podmínek pro vlastní rozvoj 

vědy je neodkladným úkolem usilovat o 2řekonání_všech_2řekážeki 

stojících_mezi_vědou_na_jedné_straně_a_s2olečenskou_2raxí_na_stra-

_g~_qr~h~• I když zásadní řešení tu očekáváme od plného a důsledné
ho uplatnění nové soustavy řízení, budeme .tomuto procesu napomá

hat i novými opatřeními na úrovni centrálního řízení~ Zejména bu

de strana podporovat ·rozvoj reálných stimulů pro uplatnění výsled

ků vědy ve výrobě i ostatní společenské praxi a pro rychlé zlepšení 

kvalifikační struktury zaostávajících pracovišt aplikovaného výzku

mu. Současně s tím poskytneme podporu i hlubšímu zkoumání společen

ské funkce vědy, zejména otázek její efektivnosti a vztahů vědy a 

ekonomiky v podmínkác~ ČSSR. 

Rozvoj · socialistické společnosti Je zároveň pro?esem stálého 

zvyšování společenské angažovanosti a odpovědnosti vědy a jejího 

uplatňování při řízení a utváření celého života- společnosti. K to

muto účelu budeme v širším měřítku než dosud usilov,at o to, · aby se 

vědečtí pracovníci ~účastňovali práce zastupitel~kých sborů i čin
nosti ostatnjch orgánů společenského řízen~; budeme posilovat ak
tivní účast vědeckých institucí i vědeckých pracovníků při zpraco

vávání návrhů politických i hospodářských opatření. Budeme atimulo

vat co nejširší uplatnění ~ědeckých pracovníků ve společenském ří

zení i ve výchovném systému a vytvářet pro jejich činnost na těch

to úsecích příznivé společenské i ekonomické podmínky. Urychleně 

připravíme vytvoření závazného .systému vědecké expertízy a oponen

tury důležitých návrhů, který přispěje ke kvalifikovanému rozhodo-

vání na všech stupních fízení. Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



. ) 

• 
o 3914 III 

Kvalita vzdělání·· c:Cl naš.ebo čkolst7~'. 
-.., ..... ..,.,. ....... ._, __,., ..,~ ,..,, ...... ...... ..,. .. --.-· .. • .. . ,., ... .. _ .... • _._.,,, ..... ,,. __ ,~.•- _N.._ ..... ,oy ,- • • 

Další rozvoJ· socialistické sr,_Jolcčnosti Je rou'mJnevn ,:' 'l .. .L růstem vzdě-

lanosti lidu.. ':,.10 ,je předpoklade:n. k tomu , abychom zvládli 1íkoly ná

stupu vědeckotechnické revoluce, prohlubovali vztahy a instituce so-

cialistické éleookraciE n dále prosa? ovali kul turni a humanisticJ'.·:v 
" 

charakter socialismu a rozvoj i up:1..2.tpění každého č1ověko. v němo 

Považujeme proto další ~ozvoj n~še~o školství za- přední úkol~ 

·vycházíme při tom z tradic vzdělanosti naš:i.ch národ"lil. i z dobrých vý:_, 

slí~dků, ' jirr~i ž socialistické etapa vývoj8 obohatila naše školství, 

zejrnéne. jeho širokou demokratizací a uskutečněním zásad jednotné 

školyo Nadále j e nezbytné přel:onávat následk3r ninulých nedostatků, 

kdy kvantitativního rozvoje vzděle~osti bylo illnohdy dooahováno na 
'k 1 1·· t '1 N v 1 · . , d ' ' " ,. ,v k 1· t ' v, u or _f.v a 1 · .y vyu.:-:.y o evenova a s e 1. oG·Ga c.ecne. pe ~e ·va .1 ··ni pripra-

v v • t } o Dv, v • v ,1 v t / • , v• v-
1 

v, , , ve u c i e .. u~ rJ.VeJSJ_ ce ne reorg.::rn.izace neprispe __ ;'/ k zadoucim.u zvý-

šení úrovně vyučovacího i vý chovnéh0 ~rocesuo Naopak vyvolaly v mno-

ha směrr::ch jej:í budoucími náro-

kyo Nebylo také vyu žito moderního poje·~i a soudobých t echnických pro.,-
-1 v dk o , , r t . ~ v . , , v • hl , s t:re ,.u vyu.{y o,_ ' ro ~o ~Je e.ines prvore.dyc ukolc:m soustredi t , s.vin r:ozornost 

a všechny síly na cílevědom.é zv~,.š o \·6.ru: úrovně, náročnosti i hodnot;y„ 

vzdělán:(, zejména prohlubovat a zvyšovat vš2obecnou vzdělanost lidu 
v . v t , kl d „ v . v . v .,,. , ,_ v ,, .. t l . o :i • a rozsirova zf.'1_- a nu pro uc inneJsJ_ ·1:;1ue r a vycnovu ·a 0n-cn, mo c-1ern1·-· 

f . t " dl j v 7 , , zovat obsah, ormy i pro s Jre .,s.y vz e.1. ,s.ni c 

Dynamic~rý rozvoj našeho hospočtářs_t ví i celé společnos,ti vyž~

duje skoncovat ·s nedoceň.ovsním vzděla:>:1ost:í. i po·:::,řeb školy a uči telú 

a zaJ·istit abv naše školství dostávalo podstatně větší díl ze spo-
t. ' ,/ v -

lečenských zdrojů pro svůj rozvoj 0 Bude:ne dbá.t, aby školské orgó.ny 

v součinnosti s širší veřejností uvážJ.ivě uskutečňovaly proj <:;
1

{-tyj 

které umožní našemu školství plně držE:it. krok s dynamikou rozvoje 

•rědy a techniky i potřE:ibami doby~ 

Za nejbližší úkoly v obdotí do XIV. sjezdu považujeoe: 
. , , 1 a '"' dvJ , , 1 v , a/ dokončit práce na novém ;:o Jeti zak cmn~li.O ?Z. e __ an~ ~a-v ~z: ne-

ho na logicl;:ém zvládnutí látky, na samostatnosti a,J.n1ciat1:~ ~aku a 
zachovávajicf princip · ,7ednotné štoly, qi.feren?OJEms ~odle ~~JID:1, a 9a·~ 
dáni. 

0 
Soubrn'J.ě do~eši t i závažn;í pr-obJ.ém :::'OZif',J_s ·-:.ovar;i l~l e ~e mlade~e ~ 

Vytvoř'i t 8_ postupně znvé s L systém. dalš:C-:'.o vzdč:J.:iv.sni mla~~ ze,, kt~r& 
v tomto věku vstuputje př-:Cmo do pr:J. coY:J.ího poměru 7 se zvlastnim zre-
tel8m na vzdělóvání dívek , 

' 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 59 - III 

Náročnost pripravy mladých kvalifikovaných dělníkú vyža-. I 

duje prohloubit teoretické, odborné i všeobecné vzdělání _ učňovské 
mládež-e. Ve smyslu nové soustavy . ř :Czení národního hospodářství 

' využívat · ve větš:(Ii:t rozsahu zdrojl'.1 závodú a podniků pro výstavbu 
i vybavení odbornj ch ''účilišt a v odůvodněných případech poskytovat 

i účelovj státní dotace. Nepřipustit další snižování materiálních 
J v ,lo d LV h t v/ / r, t . / . h~ d " ·1 • / pros c.reo .{u :9 l,ec_1· o z t:n „J_zenio 0 -e Jnynn .1.e isKy se musi řídit 

národní výbory při výstavbě a vybavení učňovských školo 
I I 

V souladu s názory odborníků a veřejnosti roz šířit zá-

kladnu a prodloužit do9u střeDního všeobecného vzdělání (možnost 

z _řízení gymnas'ií), zlepšit přípravu pro další studium na vysokých 

školách a současně vytvořit podmínky pro uplatnění v praktických 

povoláních těm stfedoškolákům, kteří nebudou pokračovat ve studiu 

na vysokých Š]{olácho 

Na středních a vysokých školách vytvářet materiálf1Í a ká
drové podmínky k tomu, aby všechna mládež, která má předpoklady 

a proké.zala je i v~í ,sl edky v předcházejícím vzdělávání, mohla být 

ke st~diu přijatao Proto zpružnit soustavu pfijímání na střední 
a vysoké školy o Administrativní metody nahradit působením ,2kono-

' mických a morálních stimulú, dobrou informovaností i zkvalitně

ním výchovného poradenstvi,což pomůže citlivě regulovat příliv 

studentů na· jednotlivé směry a sbližovat schopnosti i , zájmy 

jednotlivců s potřebami 1 společnosti. Přitom středoškolské i vy

sokoškolské vzdělání nechápat jen jako přípravu k uróitómu povo

lání, ale jako prostředek zvyšování vzdělano 9 ti, kul turn,í úrovně 

č iověka :i'.: jeho způsobilosti zvládat nové situace ve výrobním 

procesu J_ v ekonomické, sociální a kvalifikační struktuře spo

lečnostio To současně vyžaduj'e zv;ýšit společenskou odpovědnost 

hospods.řských, kul turr:iích s. politic ký ch institucí i každého 
' jednotlivce za využití vzdělání v praxio 

b/ .Na vysokých školách soustavně posilovat předpoklady 
vědecké činnosti, jednoty výuky a bédání, {ipevňovat __ autoritu a 

autono1nii vědecký ch řad vysokýc]l škol & Přednostně vybavovat vy

soké ško l y moderními zařízeními a zlepšovat možnosti vědecké Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 60 - III 

1Jrá.ce, prohl.11bovat \1Šestra11nou ·spoJ_up1-.áci mezi výzl~:urnem, v:,rsol<ý1ni 

a středními šk:olami, společně využ:í.vat nákladných zařízení badatel

skými ústavy i vysokými škol ami . Vysokým školám pro je j ich peda

gogickou a vědeck~u práci roz šířit přístup k zahraniční litera

tuře i možnosti studijních cest i praxí v zahraničí a přitom 

správně chápat důl ežitost získávání poznatků pro r ozvoj vědy~ 

pružně apl ikovat zásady návratnosti devizových prostředků o 

c/ Strukturá lní změny v národním hospodářství budou vyža

dovat mimo jin( pře~Lolování a doplňování všeobecného i odborného 

d " 7 / ,I' :, v 7 ~ ~ - -+- v i .J_ v . . v., 1 ·1 • 1 o vz e.1-ani · c.ospe..Lycn . Buc.e l,reoa pro l, o soucinnosti f;;Lr.o , pocnLcu, 

společenských or ganizací a prostředků hrome.dmi infor!Ilace (tisk, 

ro zhlas, televize ) pr ohloubJt a rozšířit soustavu vzdě lávání 

a·ospělých . 

d/ Zákonnými úpravami zabe zpečit komplexnost řízení škol

ství tak, aby se zvyšila úloha ško l ské správy~ V t é t o souvislosti 

bud e záhodné posoudit účinnost vysokoškolského zákona s cílem 

dále posílit demokratické vztahy ve vnitřním . i vnějším řízení 

i společenském postavení vysokých škol . Vzhledem k význar.rm škol

ství jako zák:ladní slož}:y národní kul tury v plném rozsahu uplat

n i t pravomoc orgánů SNR ve š·ko~ství na Slovensku c 

e/ Dokončit práce na dlouhodobem rozvoji ško~ství a vzdě

lá.vání za široké účasti odborníkl'1 i v'eřejnos t i s cílem zabezpečit 
• , . d ~v, • vl 1 - '] t , • • " - • • l , o or0anlCl1:.Y a.LS l roz VOJ 8-~0 SJ:~•2 ~10 sys- emu l J ean~tl.l Výc :1 \YPU 

vl 7 . v• ~ t , • • • ' l v • ] , ., v + l b. SKOL; zabezpec i ·l, entc rozvo ~J ma~eria ne i ~aarove l,a~, a y se 

postupně odstraňovala značná nerovnoměrnost v jednotliv,ých 
, - .L , b, · , o o.Las vecn repu 

1 
.L l1ry. 

Strana oceřmj!S práci našich uč itelů při výchově mladé ge

nerace . Učitelé patří především štole a mládeži a jejich práce 
, 1:: .. I • v,; "-/ / \J' - , d"l /' ,/' v. t , nqsmi J,Yt racim : .. -iarusovana . ,ycnovna a vz e avnci cinnos v r;,_a 

celonéročiní a celospolečenstý význam . Proto společenské ,postavení 

, , - , 'b . nr , t t ,., , d ' d ~ . , v , organy a :7.ar omn vy ory . 1,.msi orr,u .8„1:tu o po\,· J_ a.:; i pece o vytva-

ření potřebných podmíi~ek pro jejich préci g To znaID.ená zajistit 

vysokou úrov8ň příp::avy učitelů, vývoj mzdových_ relací u učitelů 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 61 -

a ostatních pracovníků. ško l tak, aby byl v so'uťaa.u s růstem 
reálných mezd pracovníků. ostatních odvětví a řešit i ostatní na

léhavé materiální - potřeby učitelů, aby mohli s plným soustředěním 

vykonávat své odpovědné posláníe Při projéktech ,a realizaci škol-

· ské inve-:tiční výstavby je nezbytné z abezpečovat její komplexní 

charakter včetně bytů pro učitelee Strana pokládá za součást své 

politiky neustále zvyšovat prestrž, autoritu i společenský význarn 

vychovatelů mladého pokoleníe 

Humanistické _f)oslán:í._ kul tur;y 

Rozvoj kultury v nejširším smyslu J~ jedňou ze základních 
~ , d . . 'h . . - , , . . ~ . -t· ., , 7 ~ pourranek , ;ynamici.-:c. o a harmon:1cJ:eno rozvoJe socia.1is ~lcKe spo .... ec-

nosti. Kul tura socialistic .! Aho Čestoslovenska tvoří samostatné 
a rovnoprávné kultury česká a slovens }~á , spólu s kulturní tvorbou 

ostatních národností. Kultura . a umění nejsou pouhou ozdobou hospo

dářského a politického života, a le životní nutností socialistické

ho zřízeníe Zaostává-li kultura, brzdí~o pokrok politiky a eko

nomiky, demokracie a svobody, rozvoj člověka a lidských vztahůo 

Péče o kulturu, hmotnou i duchovní, není pouze starostí kulturní 
:fronty, ale mus í se stát záležitostí celé společnostL 

Významnou tradicí komunistické strany od jejího vzniku bylo, 

že dokázala kolem sebe sjednati t nejlepší tvůrce kul tury a umění. 

O tom svědčí nejen socialistická orientace naší předválečné umě

lecké avantgardy, ale i skutečnost, že po osvobození v roce 1945 
stále převážná část kulturní inteligence na levici nebo přímo 

v řadách stranyo ' Později, zejména na začátku padesátých let, byli 

někteří představitelé kultury diskriminováni, některé postihla 
bezdůvodná politická re_prese a byla deformována i kulturní politi

ka strany; , na těchto defo,rmacích se podílela také část kulturní 

inteligence o 

Dokumenty XIII. sj ezdú. se měly s.tát v;ýchodiskem nové kul tur
ní politiky, která by na ·v"azovala na nejlepší tradice minul osti 

u řadu pozit i vn ích zkušeností z období po roce 1956 a po XIIo 
sjezdu KSČ. ~řeživající byrokratické přístupy a staré me t ody 

I 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 62 - III 

řízení však bránily rozvíjet podněty sjezdu. Rozpory mezi vyhláše

nou a prováděnou politikou, mezi sjezdovou rezolucí a kulturně 

politickou praxí vytvářely konfliktní napětí a podvazovaly anga

žovanost a rozvoj socialistické kultury. Ústřední vý bor prozkoumá 

všechny příčiny těchto konfliktů a vytvoří příznivé podmínky pFo 

normalizaci situace. Odmítáme administrativní a byrokratické 

způsoby uskutečňování kulturní -politiky, distancujeme se od nich 

a budeme firn č elit. Umělecká tvorba nesmí bý t podrobována cenzuře. 
Máme plnou důvěru k tvůrcům kultury a očekáváme jejich, pochopen~ 

-
a podporu. Vážíme si toho, jak tvůrci a pracovníci kultury pomáha-
li probojovávat a vytvářet humanistický -~ demokratický charakter 

socialismu a jak se aktivně zúčastnili odstraňování brzdících mo
mentů V· jeho vývoji. 

Je nutné překonat zúžené pojetí společenské a lidské funkce 
kul tury a umění, přeceňování jejich ideologické a poli ti~·ké úlohy -

a nedoceňování jejich .základních obecně kulturních a estetických 

úkolů v přeměně člověka a jeho světa. Nebude-li socialismus 

nositelem humanistické kultury, nebude-li vpravdě lidský, ztrácí 
své poslání c Socialistickou kulturou prokazujeme /a chceme i nadále 

prokazovat doma i před světem přednosti socialismu. 

Společensky spravovat kul~~ru znamená především vytvářet 
příznivé podmínky pro její "rozvoj. Zákon i t ě vznikající rozpory . . -
budou řešeny diskusí a demokratickým rozhodováním. Potřebnou auto-
nomii kultury a umění musí vyjadřovat také samosprávné rozhodování 

kulturních pracoyníků v oboru jejich činnosti : Pro státní orgány 

musí být nepostradatelnými partnery. Jsme přesvědčeni, že komunisté, 

tvůrc1 , umění a všichni ostatní vedoucí pracovníci z oblasti kultury 

a umění jsou schopni odpovědně a s amostatně spoluvytvářet a pro

vádět politiku strany ve státních,společenských, kulturních a 

zájmový ch institucích. 

Strana bude střežit a zabezpečovat jak svobodu umělecké 

tvorby, tak právo na zpřístupnění uměleckých děl. Respektujeme Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 63 - III 

právo umě l ce na volbu vztahu ke společenským úkolům umění, 

na vo l b~ uměleckých prostředků a metodo Komunisté a socialis

ticky smýšlející tvůrc i kul tury jsou záruko u , že protisociB

listické, . protihumanistické tendence nenajdou v 'naší kul tuře 

uplatnění. 

Společenské půs-::ibení kultury ovšem není vně politických 

souvislostí. Budeme dbát na p nó respektování ústavou zaručené 

svobody ,jiných názorůo Komunistická strana se však nemůže vzdát 

své inspirující úlohy , aby i umělecká tvorba účinně pomáhala 

formovat socialistického člověka v zápase za přeměnu světa. 

Strana bude důsledně uskutečňovat svůj po l itický program, bude 

podněcovat rozvoj marxistického myš l enío 

Socialistická kultura má schopnost ffbližovat soc i alist i cké 

národy a posilovat spolupráci a bratrské vztahy národů a národ

nost í e Pro naše národy je kul t ura tradičně významnou hodnotou , 

kterou jsme před světem vždy prokazovali svo u životaschopnost 
a svébytnost„ Výklad národních tradic kul t ur;y Čechů a Slováků 

byl však v minulost:i v mnohém jednostranný, celá významná období 

byla z něho uměle· vyloučena~ Hlásíme se plně k humanistickým 
/ 

tradicím národních kultur a budeme podporovat všechny snahy, 

které začl ení tento odkaz do současného podvědomí Čechů a Slo

vé.ků. 

Socialistická kultura patří k prvořadým činitelům v pro

nikání socialistických a humanistických idejí clo světa, pomáhá 

sjednocovat hQ.n1anistické pr oudy světové kul t ury. Internacionál

ní a integrační poslání socialistické kultury má své svébytné 
. • ' v , , ..L ,I' I" b /' I , I ,I' proJevy a po~reoy, ~LerG musi y ·c respeÉ~ovany. 

Jsme zastónci jak internacionálnosti, tak národní speci

fičnosti kultury~ Po kládáme za nevyhnutelné rychle provést účinné., 

dostatečně finančně zabeipečená opatření, aby kultura na Sloven
sku měla rovné podmínky a mo,žnosti jako v Čechách , aby dispro

porce nenarůstaly, ale mizelye Rovnoprávné postavení národních 

kultur vyžaduje i rovnoprávné postavení národních institucío Do 

kompetence národních orgá.nů na Slovensku patří řídit rozhoduJící Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 64 III 

2ako js~u ·Dozhlas, televize, film, 
,, 

vědecké ústavy, umělěcké svazy, kr~ižní kul tura, pamá.tková 

péče aj . Je nezbytné zabezpečit reprezentaci slovenské národní 

kultury v zahraničí; rozšířit v,Ýměnu informací a kulturních hod-
. -

not mezi českým a slovenským národem; zabezpečit kulturní život 
~ . 

Slováků. v česk;ých zemích a Cechů na Sl ovensku ve v'lastním jazyceo 

Obdobné . zásady je třeba uplqtňovat i ve vztahu ke kultuře všech 
I • 

národností v ČSSR. Rozhodují~í úloha v péči o kulturu národ-

nost1ích skupin pa"sří státním orgáEům a národním výborům o 

Budeme pečovat ne jen o kulturní tvorbu, ale t aké o oblast 

zprostředkování kulturních hodno t, usilovat o aktivní účas t 

občanú na rozvoji social ist icté kultury a o jejich kul turní v;j

ch9vuo .Pokládáme . za naléhavé prov ,2ř i t příčiny hrozivých ne

dostat\::ů kulturní a estetic'..:·é vý cho vy a učinit opatření k nápravě o 

Je nezbytné vytvořit dostatek hmotných , organizačních a jinýcl1 
'i 1'- 1- l.r lJ .. ,.....'"'_,, ~·-. ·t-i • 1y1·t . ....... ••~..,- -=:"7 X -( f ..,.., T U v.-1 •~-!-p0UTI,ltl.8.0.. .,~U LU1.ld. Cl'1n0S ~-, UVO ul 01. gcu.lL_,81..,11..1- or1,,J o mozL..,_ l, 

. ,, ,, ,. ,, ,, ; ~ 7.1.. I' l ,,. ,. I ·1·,0 . ' b usts.vovani roz..1_icr1ycn 1:;:u_L LUrnJ_ci1 a ZGJmovycu spo~ť:.~u, i V J , E, • y 

se mohly oblastně i celostátně sdružovat o Dotvářet účelnou sít 
l 1--l , h v .~ , ., ' • , ,, v t. , :, ,, . ' , b o , jo 1r.u curnic1- zarizeni za a1.r--civni ucas J_ naroanicl1 vy oru,_ zavo u, 

společenských a zájmových organizucÍo .Vedle hlavní.ch měst bu-
' 

do vat cílevědomě další významná regionální :ml turní centre(? 

Celou oblB.st kul tury, vzhledem k jej ímu význ~mu, je nutno 

důsto,jně a odpovědně ekonomicky zabezpeč~ t. V duch u rezoluce 

X-II . j a v , • 7 , , hl v a 1 v• v · l • SJez u aoporucime, aoy v~aua uryc ene ooiconcl. la pripra-

vované řešení celého komplexu ekonomil5:y kul tury. Plénovarié vklad;y 

do kul tury musí být stabilizov{ny a v souladu s v;ýv ojem národní

ho dů:chodu se musí progresívně zvyšovat . Záro ~i eň budeme podporo-_ 

vat dobrovolné sdružování prostředků _prům;yslových a zeměděls );:;ých 
.' d o , 'l , 1 , l 0 1 1 v l , h . , l 1 zavo u, naroo.nicn vyooru a spo ecens,{yc organizaci na ru turuG 

Ta~;:to vytvořené p.r·ostředky se mohou stét významným nástirojem 

rozvo je kultury a umění, jestliže ten, l~do ,, s nimi bude hospodařit, 

se stane m0de rním socialistickým 09jednav~telc1~. 

,, ' 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 - 65 - III 

Za nejnaléhavější úkoiy závislé na novém hospodaření s p~o
středky na kulturu v celostátním měřítku pokládáme: zaručit hmot
nou péči o tvůrce významných kulturních hodnot, odstranit nespráv
nosti v honorářovém, daňovém a mzdovém systému v kultuře; v co 
nejkratší době pokrýt celé území republiky ~valitním rozhlasovým 
a televizním signálem, zavést do roku 1970 druhý televizní pro
gram; urychleně překonat havarijní stav polygrafie; zlepšit péči 
o kulturní památky a zachránit umělecká řemesla mojo i tím, že 
bude dán prostor pro družstevní či soukromé podnikání v této 
oblastio 

Plánované vklady do kultury sé musí ~oustředovat v orgánech, 
které řídí kulturu, a ty je mají rozdělovat v dohodnutých stabil
ních a globálních částkách ~ulturním institucím. Znamená to zvy
šovat hospodářskou samostatnost a odpovědnost kulturních zařízení„ 
podniků a kolektivů. Samostatné hospodaření je musí vést k racio
nálnějšímu využívéní prostředků a možností a ke zvýšení podnika
vosti. 

X X X 

vv 
Uvědomujeme si, že akční program budeme uskutecnovat ve • 

. v 
složité mezinárodní situaci, jejíž další vývoj bude ovlivnovat 
realizaci některých důležitých zásad programu. Charakteristickým 
rysem současnych mezinárodních vztahů je zápas socialistických 
a demokratických sil proti agresívním snahám světového imperia
lismu. Naše pozice je na straně pokrokových sil a z tohoto hle
·diska určujeme i svůj poměr k nejpalčivějším mezinárodním problé
mům současnosti i náš podíl v celosvětovém zápase proti silám 
imperialistické reakce. V poměru ke třetímu světu bude socialis
tické Československo usilovat o rozvinutí protiimperialistické 
fronty a podle svých sil a možnosJí podporovat všechny národy 
bojující proti neokolonialismu a imperialismu, budeme podporovat 
boj vietnamského lidu proti americké agresi a prosazovat politic -
ké řešení krize na Středním východě. 

/ 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



3914 III 

Základní hodnoty československé zahraničně politické 

orientace se zrodily v době národně osvobozeneckého zápasu a 

v procesu oociali stické přestavby naší země - je to orientace 
I 

na spojenectví a spolupráci se Sovětským svazem a socialistický-

mi státya Budeme usilovat o to , aby se přátelské vztahy s našimi 

spojenci - zeměmi světového socialisti ckého spole čenstv:C - uadál e 

prohlubovaly na demokrati cký ch zásadách. rovnoprávnos:ti, vzájem

ného respektování a internacionální solid aritya V tomto srny~lu 

budeme aktivněji s koncepčním př ístupem přisp ívat ke společné 

činnosti Rady vzé. jernné hospodářské pomoci i Varš avské sml ouvyo 

G f' . k , l v , v , bl . l • k v • t v b eogra_-i c .e po_ ozern na1si ·r--epu. l.KY, Ja--~oz i po :re y a 
.. ' 

možnosti prúmytúové země vyžadují , a.bychom prováděli a.kti vnější 

evropsk~u, zejména střecoevropskou politiku, směfující k rozví

jení vzájemně výhodn;jch styk1.':l Re všer,.1i :z,táty a mezinárodními 

organizacemi a k zajištění ko lektivní bezpeč :::10sti evropského kon-

ti~entuc Zvláštn:~ místo.v naší zahraniční politice vždy měla a 

má. něrúe--cká otázka„ Budeme éÚ<i sledně vycházet z existence dvou ně 

meckých států , z nutnosti bo<je p:r·ot i neofašistickým a revanšis-

t . k ' t d ' ' d ' ·,·-v , , , , l -1 v \, • . v ic ym ,en enc i m v 7,apa nim .í.'Jemc:1 c.ť:u, z uzn_ani s:<u:,ecnos-cJ_, ze 

NDR . k , . i . _._ . i , ~ , • o d v N v k v • , , , , , Ja o prvni socia_~is~ic~y scac na pu e l emec a prispiva K mi-

rovému řešení německé otnzk3r o 

Naše zahraniční politi_ka nevyužívala všech možností aktiv

ního vystupování, postrédala často koncepčn?st svých záměrů 

i praxe a nepři cházela iniciativně s vlastními stanovisky k dů-
, 

l ež i tým mezinárodníf'.l udál ostem o lÍ:=-::ltřední výbor KSČ, Národní shro-. 
máždění , vláda i příslušné ministerstvo musí usiJovat o překonání 

těchto nedostatků. o 

I"l ' . ' ' . ' d ' '1 "h • 7 • t . l 'l 0 ,_ 1 
J ne rozvi nu-ci mezinaro ni u o.-,y soc J_ ai.is·ic:<e10 vGSKOS o-

venska ,je neoddělit0lné od v;ýchov;y občanů \r duchu interPacio-

1 • ~ v , • • 1 h " - v „ h ,, . . o "l o na .ismu, Jez zanrnu.,Je ,Ja.:;;: poc.,"open::i_ spoJ_ecnyc1 _ zaJ:riu s cJ_ u po-· 

krokových sil světa, tak i porozumění pro specifické národní 

potř'ebyo Tisk, rozhlas a televize mus í mít možnost pohotově a 
zasvěceně sezno.move.t ,širokou veř'ejnost s mez inárodními pr-oblérr.y 

a postupem naší ~-:;a.hraniční politiky o 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



> 
- -!, 

:{tr · 
3914 - 6T 

.. ·.,_ 
·, 

- Kóm~nistická strana Česko 9lovenska: zformul~~ala zákl~drií 

úkoly své současné p1oii_tiky v me:z'inárod~ím komuni_stickém · 9- . děl~ ' ' 

riickém hnu:tí ná ď ~vém XIII o ~jezduo· Při r0zvoji styků a spolu~ 
• • • • ~ f 

práce s ko!!n;mistickými stranami . a politickými organizacemi ne.j-

, různějších „ zemí : ťuéie - klást ,zvláštní dúraz n'a těsné 'př é. t~J.ské 
, svazky, ~záj~mn.é _konz\;11 ~éce a vým~nu 'zku~eností s KSSS~ ·.s :) rn1i{u

nistickými a· d.ělnickými st;rapami soci é,li stického . společen-ství, 

se v,šemi ostat_nfmi br-at.rskými kom_uni sti~kými stranami o Rozhodně 

~ystupuje pr~ti :Jakýmko l iv tendencím rozkolu v mezinárodním ko

munistickém - a ·protiimperialistickém hnutío 
• • I. . 

v ; t 

KSC se bude nadále aktivně podílet na boji za jednotu 

mezinárodního komunisťi -~kého hn~t{, za upevnění akč:ní so~č-in- . 
. I 

r1ost i komunisti_cký ch stran se všemi po~rokovými silami, přičerr1ž . . f ' 

za nejdůle t i tější úkol považuje r ·ozhodný společný boj proti 
. ' ,t} . ' ' v 

agresívní politice • amer~ckého imperialismu. KSC bude plně, využí- . 
-

vat svých speci~ických možností k navazování kontaktů se socia-

listickými, mírqvými a ·demokratický,mi silami v kapitalistický ch 

a rozvojových z~mích. Bude přispívat k rozšiřování forem· spolu

práce a ke· 'koordinaci postupu komunistických stran, přičemž velký 

význa~ přikládá konání mezinárodních stranických porado Z- toho 

hlediska víta a- podporuje výsledky konzultativní schůzky komunis-
, ' 

tických a dělnic.k;ých: stran v Budapešti o Spolu s desítkami bratr-
. ' 

, . . v ., 
skych stran podporuJe KSC navrhna uskutečnění mezinárodní komu-, . 

~ist~cké P?radý ko~Gem roku 1968 v Moskvě~ 

Soudružky a soudruzi! 

Předkl.ádáme vám s veškerou otevřeností hlavní myšlenl-{Y; ' 

které nás vedly :a ,j imtž se chceme . řídit v současné době~ _ Každý 

pochopí., že návrhy, které jsou ob:S aženy v tomto akčním programu, 

jsou d a lekosahl~ · a jeji:e·h realizace hluboce ovlivní život . naš í 

zeměo Neměníme svou základní orjéntaci, ani své _ přátele~ 'protiv-

: niky: chceme plně .v duchu našich tradic a . dřívějších rozhodnutí 

rozvinout v naší zemí vysp ělou socialistickou společnost, zba

venou třídních ·proti v, ekonomicky., technicky a kulturně vysoce 
. . \ ~ 

, • I 

j . 

' ,, 

. \ 

,. 

Nár
od

ní
 a

rc
hi

v



'/ 

·3914 68 III 

· vyvinutou; . sociálně i národnostně spr,avédli vou, demokrati~ky .o_rga

nizovanou:, kvalifikovaně řízenou, umožň•ující bohatstvím svých zdro-.. _ ... . 

jů důstojr:ý l:i_dský život, soudružské vztahy ; vzájemné . spolupráce · 

mezi lidml a · svo,bodný pros-t,or pro· roz;voj lidské osobnosti o Vlastní · 

zkušénosti i ,• marxistické vědecké poznání . ná·s však shodně vedou 
.\ ·• 

k závě~u, -že těchto cílů nelze dosáhnout po starých cestách, 
• ~ • '- ' ' • 

s použitím prostředků, které se dávno . přežily,- a hrubých metod, 

' kte.ré nás st_álé strhávají - zpět. Prohlašujeme s plnou odpov,ědností, 
i •.,' •• • / 

. že naše spol.ečnost vstoupila do nesnadného období, kdy už ~e 

I?-emůž.eme s,poléhat na tradiční schémata. Nemůžeme stěsnávat .. život 

do :.š•ablon; , 8:~i nejlépe ,myšlených. Nyní také nám připadá úkol razit 

si . cestu nezn~mými podmínkam_~, experimentovat, dávat socialistic

k~mu vývoji novou podobu, opírajíce se o tvůrčí marxistické myšle

ní _. i poznatky mezinároc}ního dělnického hnutí, spoléhajíce n_a 

pra~divé porozumění p~dmínkám socialii-ťíckého vývoje Českosloven-
• 11 I 

ska . ja~ožto země _ , která před tváří mez.inárodního komunistického 
• ' I 

hnutí nese 9dpovědnost za zhodnocení a využití relativně vyspělé 

m-ateriální zakladny, nevšední úrovně vzdělanosti a kul turnosti 

l ,idu i nepopiratelných demokratických tradic ve prospěch socia--- . 
- lis.mu a komunismu o Nikdo by nám nemohl odpustit, kdybychC?m tu to 

. ' 

šanci promarnili~ kdybychom se svých možností vzdali. 

Nepodnikáme nastíněná opatření proto, abychom v čemkoli 

·. ustupovali od . našich ideálů ' - ·tím méně- našim proťiv,níkůmo 
Naopak: · jsme přesvědčeni, že nám pomohou zbavit se zátěže, která 

· protivníku dával.a dlouhá léta mnoho výhod tím, že podvazovala, 

: ot:upovala a ío~hromovala účinnost social~stické ·myšlenky, při taž·- , -

li;vdsti soe·iali~tického příkladu. Chceme na pevné půdě naší země 
' '• 

· uves·t do cho<liu nové, pronikavé síly socialistického života, které 
• I , I • 

.' by- umožnily mnohem · účinnější ~onfronta,ci společenských sys,témů a · 

svěi~vých .názorů · a které by dovolily mnphem plněji uplátnit před-

nostf . sooialismu·o ... 

Náš akční program zahrnu'je· úkoly, ., záměry a cíle p:z:-o - nejbliž

. i ;ší O?~obí, 1do XIV. ·sjezdu strany o Jsme si vědomi toho, že mnohé 

z nedostatků a ~ěžkostí, které se nahromadily za poslední léta~ ·, 

Nár
od

ní
ar

ch
iv



3914 - 69 - III 

nebude možné překonat plně v krátkém čase. Splnění tohoto programu 

V --,; k o v e ~ v , , t k- v v , d l v , 1- 7 v • , " •. , , h , sa rnuz, o·vevri·c ces u _,_ 1 ... e,sen1 . a sic11, s_ozi 1:eJsic a v;y-zna:n-

nějších otézek organizace a dynamického vývoje naší ,=iocialistické 

spo lečnosti ve smEú ... ech, které mohly být pyní jen naznačeny; 

v příštích letech chceme přistoupit k pracím .na dlouhodobém pro= 

gramu, kter;ý- by z ➔: vé,rnil a prop::.-acové,l koncepci vtestranného roz

voje naší socialistické společnosti v celé etapě, do níž vstupuje

me, ozřejmil. podmínky a otevřel pe~spektivu jeji komunistické 

budoucnostie Po vše□) co jsmé prožili v posledních letech, jsme 

povirni dát všem našj_m prscu ,jícím i sami sobě odpověd, jak si , 
I 

' "d t . d ., . ' , t '1° .. h " l ' 1· t v s-crana y:..,,e ,s ,avu.Je osazeni svyc .. ~ ci u, 
0
"J8.K ., oa o. rea izova oce-• 

kávání a tužby, jež pracující vkládají do svého života i do své 
JV t · k . ,. k' h , ,,VVJ v v • ~- - ,v-ucas 1 v omurns·cic. em 1-nutJ . ., erlme 1 ze nase marx1.s ·vJ.Ck8 ved.2. 

nabrala a nabe,re nyní i v b1.:.doucnu takových sil, ab;y mohla odpo

vědně připravit vědecké předpoklady pro takový programo 

N k 
,. , v , 

.l e~a ryvame, zy n2s v p:říštích měsících a. _letech če,kají 

nesnadné chvíle a mimořádně náročná a odpovědná práce. Ke splnění 

nastévajícíc:h progresívních úkolC. bůde nezbytné sjednotit co nej- " 

větší počet občanů naší repúbliLy, všechny, komu záleží na bla.hu 

této země, na jejím mírovém úsilí , na rozkvětu socialismuo Bude 

třeba dt'1včry, vzéjemnéh0 porozurněn:(_ a r:.rvorné práce ,všech, kdo 

opravdu chtějí věnov0t své síly ve•lké:nu lidskému experimentuo 

Al e_ př'edevšim bude tfeba činorodé _ c-1ďktivity a iniciRt~_ vy k&ždého 

komunisty, každého :or él cujícD10" Chceme pro ni odpovědně, dú9ledně 
a b0z. v;ýhrad otevfí t p::..,..,ostor, oc.st:cani t všechny bariéry, které jí 

stély v., cestě, uvést do poh;ybu tvořivé ,síly našehc člověka, všech

IfY fyzické ::. morální schopnosti společnosti. Chceme v;ytvoři t, pod-
, l P.1Jv 1 ·v , , v ' , 1 · .· l t , 1 v , .. d . v • mln.cy 7 ~ s1 J{aza.y c~s-cI\/ Ot) Cs.n, ,-c,eremu ezi ne. sr Cl vec E.\OCla--

lismu, věc našich národ '1, pocíti:, žo je vlastním strůjcem osudů 

této země . své _vlasti? 
. v , v , . v 

že J€ potřebný 1 ze se s nim pocltáo Necht 

se proto akční program stgne prc3ramem obrody s ocialistického 
' · 1- v' . - - ' 'l k... ' ' h., U Sl l V DB.Sl Z8IlJ.l ,a 'l\J (:Ill Sl y, · .. vera oy fflO .L5-3. vzdorovat lidu, . který 

V _J co c11ce O 1~ovede J'ít r• ~ · ~\1-5·m C' l'le'n l ' , l J Cl d . ·•· I.'., C', ,:, J ·"· . - l . • G Nár
od

ní
 a

rc
hi

v


	Fond02-1_sv64-001
	Fond02-1_sv64-002
	Fond02-1_sv64-003
	Fond02-1_sv64-004
	Fond02-1_sv64-005
	Fond02-1_sv64-006
	Fond02-1_sv64-007
	Fond02-1_sv64-008
	Fond02-1_sv64-009
	Fond02-1_sv64-010
	Fond02-1_sv64-011
	Fond02-1_sv64-012
	Fond02-1_sv64-013
	Fond02-1_sv64-014
	Fond02-1_sv64-015
	Fond02-1_sv64-016
	Fond02-1_sv64-017
	Fond02-1_sv64-018
	Fond02-1_sv64-019
	Fond02-1_sv64-020
	Fond02-1_sv64-021
	Fond02-1_sv64-022
	Fond02-1_sv64-023
	Fond02-1_sv64-024
	Fond02-1_sv64-025
	Fond02-1_sv64-026
	Fond02-1_sv64-027
	Fond02-1_sv64-028
	Fond02-1_sv64-029
	Fond02-1_sv64-030
	Fond02-1_sv64-031
	Fond02-1_sv64-032
	Fond02-1_sv64-033
	Fond02-1_sv64-034
	Fond02-1_sv64-035
	Fond02-1_sv64-036
	Fond02-1_sv64-037
	Fond02-1_sv64-038
	Fond02-1_sv64-039
	Fond02-1_sv64-040
	Fond02-1_sv64-041
	Fond02-1_sv64-042
	Fond02-1_sv64-043
	Fond02-1_sv64-044
	Fond02-1_sv64-045
	Fond02-1_sv64-046
	Fond02-1_sv64-047
	Fond02-1_sv64-048
	Fond02-1_sv64-049
	Fond02-1_sv64-050
	Fond02-1_sv64-051
	Fond02-1_sv64-052
	Fond02-1_sv64-053
	Fond02-1_sv64-054
	Fond02-1_sv64-055
	Fond02-1_sv64-056
	Fond02-1_sv64-057
	Fond02-1_sv64-058
	Fond02-1_sv64-059
	Fond02-1_sv64-060
	Fond02-1_sv64-061
	Fond02-1_sv64-062
	Fond02-1_sv64-063
	Fond02-1_sv64-064
	Fond02-1_sv64-065
	Fond02-1_sv64-066
	Fond02-1_sv64-067
	Fond02-1_sv64-068
	Fond02-1_sv64-069
	Fond02-1_sv64-070
	Fond02-1_sv64-071
	Fond02-1_sv64-072
	Fond02-1_sv64-073
	Fond02-1_sv64-074
	Fond02-1_sv64-075
	Fond02-1_sv64-076
	Fond02-1_sv64-077
	Fond02-1_sv64-078
	Fond02-1_sv64-079
	Fond02-1_sv64-080
	Fond02-1_sv64-081
	Fond02-1_sv64-082
	Fond02-1_sv64-083
	Fond02-1_sv64-084
	Fond02-1_sv64-085
	Fond02-1_sv64-086
	Fond02-1_sv64-087



